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Nicoleta Crânganu
nicoleta@viata-libera.galati.ro

Fântâna ucigaşă
În comuna Băleni a avut 

loc un tragic accident: din 
cauza neatenţiei, un tânăr 
din localitate a căzut în ziua 
de sâmbătă, 5 noiembrie, 
într‑o fântână. Deşi promp‑
tă, intervenţia pompierilor 
nu i‑a putut salva viaţa băia‑
tului, care a decedat imediat. 
În cursul zilei de duminică 
era în plină desfăşurare ope‑
raţiunea de scoatere a cor‑
pului neînsufleţit din fântâ‑
na ucigaşă.

Elena Parapiru Stoica

La MAI,
Cu reforma 
pe internet

[ Pachetul de legi 
privind reforma 
administraţiei intră în 
dezbatere publică 

Pachetul de legi privind 
reforma administraţiei pu‑
blice a fost postat pe site-ul 
de internet al Ministerului 
Administraţie şi Internelor 
(MAI), urmând să fie dezbă‑
tut timp de 30 zile. Pachetul 
cuprinde cinci legi, secre‑
tarul de stat în MAI, Victor 
Paul Dobre, punctând în 
cadrul unei conferinţe de 
presă principalele direcţii 
ale reformei. Astfel, în ceea 
ce priveşte Legea cadru a 
descentralizării, Dobre a 
declarat că, până acum, “în 
România s-a vorbit foarte 
mult de descentralizare, dar 
acest lucru nu s-a făcut de o 
manieră coerentă”. Pe viitor, 
o instituţie-cheie va fi Oficiul 
pentru descentralizare, ce va 
funcţiona în subordinea MAI. 
“Va fi un organism guver‑
namental care va asigura o 
strategie, o coerenţă şi chiar 
va impune avansarea rapidă 
în domeniul descentralizării 
şi lărgirea autonomiei loca‑
le”, a arătat Dobre. Schimbări 
semnificative vor fi şi în 
Legea 215 a administraţiei 
locale. Un concept impor‑
tant va fi cel al intercomuna‑
lităţii, respectiv asigurarea 
unui cadru legal prin care 
comunităţile locale se vor 
putea asocia pentru asigura‑
rea unor servicii publice sau 
în accesarea unor programe 
europene mai consistente. 

Ovidiu Amălinei

Bursa locuinţelor

O cameră, între 100 şi 900 
de milioane de lei

 [ Confortul, zona şi destinaţia fac diferenţa 

Întrucât preţurile apartamente‑
lor rămân un subiect fierbinte, 

mai ales în condiţiile în care se con‑
struieşte foarte puţin şi, cu excep‑
ţia blocurilor ANL, doar case de lux, 
revenim şi noi, încercând să vă ofe‑
rim astăzi un top al garsonierelor şi 
apartamentelor cu o cameră. 

Facem din start diferenţierea 
între cele două categorii, fiindcă 
o garsonieră este, în accepţiunea 

generală, o cameră de dimensiuni 
mai mici, cu baie (de obicei, doar 
cu duş) şi bucătărie mici, un hol 
asemenea sau chiar o cameră doar 
cu grup sanitar, fără bucătărie. Mai 
mult, se vând şi camere în foste că‑
mine, care nu au nici grup sanitar 
individual. Trebuie deci mare aten‑
ţie la ofertele care par super-avan‑
tajoase. Puţin peste o sută de mi‑
lioane costă, de regulă, garsonie‑
rele foarte mici, fără bucătărie, gen 
cele de la blocurile G din Micro 19 
sau camerele din cămin, cum sunt 

fostele spaţii ale combinatului, 
eventual uşor îmbunătăţite.  Între 
180 şi 250 de milioane costă o gar‑
sonieră în cămine precum CFR ori 
fostul "11 Iunie", de lângă Liceul de 
Marină. De la 330-350 de milioane 
în sus merg preţurile pentru gar‑
sonierele din zone ca Micro 40 şi 
împrejurimi, Micro 19 (zona Pieţei), 
Micro 21. 

 

Garsonierele, atenţie la 
super-oferte! 

Anca Spânu-Tudor
anca@viata-libera.galati.ro
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[ Astăzi, şcolile sunt pustii 
[ Miercuri, când încep 
negocierile cu Guvernul, 
greva se suspendă [ În 
unele comune se anunţă 
mulţi ”spărgători de grevă” 
[ Poliţia de Proximitate îi 
supraveghează pe elevi

(De)grevaţi de şcoală

Profesorii gălăţeni  vor intra astăzi în gre‑
vă generală.  Principala lor revendicare 

este legată de bugetul Educaţiei pentru care 
cer acordarea a 6 la sută din PIB. „Chiar şi fos‑
tul ministru al Educaţiei susţinea că nu se va 
putea face reformă în învăţământ fără cei 6 la 
sută din PIB. De altfel, cu  cei nici 4 la sută pe 
care-i primeşte învăţământul de ani de zile sun‑
tem la coada Europei în materie de buget.  De la 
alocarea bugetului vin toate problemele, salarii 
de mizerie şi subfinanţarea procesului instruc‑
tiv educativ”, spune preşedintele executiv al 
Sindicatului Învăţământului Preuniversitar (SIP) 
din Galaţi, Valeriu Diculescu.

Elevii

Roxana Artene-Penciu
roxana@viata-libera.galati.ro

Continuare în Pagina 3
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[ Şi a fost prima zi

Festivalul 
„Gulliver”

Oţelul rămâne 
la periferia 
Diviziei A!
[ Gălăţenii, bătuţi (2-3) în minutul 92 Sp

o
rt

/9

fo
to

 V
io

re
l D

ud
ău

Observator/20

Disputele din jurul procentului din PIB care 
ar trebui să-i revină Educaţiei, ca şi miş-
cările de protest au, în ultimă instanţă, şi 

o altă miză decât sumele de bani datorate învăţămân-
tului. Nici nevoia de modernizare nu este în întregime 
cauza protestelor. Nici salariile, nici demnitatea, nici 
relaţiile dintre profesori şi elevi. Miza cea mare este 
asumarea răspunderii pentru viitorul şcolii. 

De vreo şapte ani încoace, ministerul se 
tot străduieşte să lase şcoala să se descurce 
singură.  Primele care au fost aruncate în 
apă fără colac au fost universităţile, pe vre-
mea ministrului Marga, când de la alocaţia 
bugetară pe norme didactice, în universi-
tăţi,  s-a trecut la alocaţia per capita. Cu alte cuvinte, 
până în 1998, ministerul trimitea bani în universităţi în 

funcţie de numărul de profesori şi de normele 
acestora. Ministrul Marga a introdus finan-

ţarea pe cap de student, astfel încât n-a 
mai contat câte posturi are o instituţie 
de învăţământ superior, ci câţi stu

denţi are. La o finanţare suportabilă, acesta n-ar fi fost 
un rău foarte mare, încurajând instituţiile să-şi chiver-
nisească bugetele şi să atragă cât mai mult tineret stu-
dios. Bomboana pe care le-o întindea, în compensaţie, 
ministerul  era autonomia. 

Au urmat la rând unităţile de învăţământ preuniver-
sitar, ale căror utilităţi, reparaţii, cheltuieli materiale 

urmau a fi gestionate de către autorităţile locale. O 
parte din bani veneau de la minister, dar mai punea şi 
comunitatea locală câte ceva. Bomboana ar fi trebuit 
să fie, de data aceasta, interesul primăriilor ca şcolile 
să fie frumoase, apretate, parfumate.

A treia probă, ca-n basme, este cea a descentra-
lizării învăţământului preuniversitar. Directorul adică 

dispune de un buget cu care se descurcă, având drept 
bomboană-recompensă politica de personal.

Reformele au avut şi un final aşteptat: în dorinţa 
de a avea cât mai mulţi bani, universităţile şi-au mărit 
planurile de şcolarizare,  cuplează grupele de studenţi 
peste limita suportabilităţii, măresc normele didactice 
încât profesorii mai au puţin şi dorm în universitate şi 

în general se exersează mersul pe sârma 
economiei. Calitatea devine astfel o uto-
pie, pentru că, într-o grupă de seminar de 
40 de studenţi, cel puţin câţiva vor fi spec-
tatori şi turişti, în condiţiile unui an uni-
versitar de 28 de săptămâni de activitate 
didactică şi un seminar pe săptămână.

Nici a doua „etapă” nu a fost mai fericită: şcoli-
le nu şi-au schimbat faţa, în schimb s-au trezit cu un 
stăpân în plus, iar autoritatea locală se interesează de 
şcoală mai ales atunci când cineva are vreun interes 
personal.

Franţa

Haos în suburbiile 
pariziene
[ A zecea noapte de coşmar [ Au fost 
incendiate mai multe vehicule şi în centrul 
Parisului [ Revolta se extinde în restul ţării
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”Poveşti” politice 
cu final ambiguu

Înfiinţarea Şcolii 
Nr. 1...
...O ambiţie 
politică
[Fosta anexă a Şcolii 
Nr. 40 s-a reîntors 
„acasă”, după ce a fost 
ridicată, din motive 
electorale, la rangul 
de Şcoala Nr. 1 
„Nicolae Mantu”

La 173 de ani,
Cea mai veche 
şcoală din Galaţi

Din inima Londrei, 
în mijlocul 
„Vieţii libere”
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Finanţarea per capita la nivelul 
elevilor nu a fost încă introdusă, 
dar, după modelul universităţilor, 
se poate presupune că se va ajunge 
la clase mamut de 36‑40 de elevi, 
situaţie în care profesorii vor ajunge 
să le dea doar bună ziua unora din‑
tre învăţăcei.

Miza bugetului nu este deci  nu‑
mai aducerea Educaţiei la standarde 
europene (până în 2007 ar trebui să 
fie de 6%), ci asumarea responsabi‑
lităţii. Pentru că, prin introducerea 
finanţării per capita şi prin trecerea 
sediilor în gestiunile primăriilor, 
practic, ministerul a renunţat la o 
parte din răspunderea ce îi revenea. 
De cealaltă parte, nici comunitatea 
locală nu este prea încântată să‑şi 

asume o asemenea responsabilitate, 
mai ales financiară. Nici şcolile nu 
o vor, de teama că nu se vor putea 
descurca cu banii. Or, ministerul 
vorbeşte despre calitate, pentru 
care unităţile de învăţământ trebuie 
să răspundă.  

Greva din acest sfârşit de toam‑
nă ilustrează tocmai această pasare 
a motanului.  Guvernul renunţă la 
responsabilitatea financiară pe care 
nici şcolile nu vor să o primească.  
Multe universităţi au datorii mari, 
nu îşi pot plăti profesorii, pentru că 
finanţarea, fie ea şi per capita, este 
una derizorie.  În şcoli ar trebui să 
se lucreze modern, cu fişe de lucru, 
independent sau pe grupe, numai 
că unităţile nu au bani pentru hâr‑
tie, copii xerox sau pentru achizi‑
ţionarea de carte, ca să dăm doar  

câteva exemple. Calitatea ar trebui 
să fie responsabilitatea profesorilor 
şi a şcolii. Cum să ţi‑o asumi dacă 
trebuie să ceri bani elevilor pentru 
fiecare fişă de lucru?

Ceea ce uită îndeobşte Guvernul 
în momentul în care gândeşte bu‑
getul Educaţiei este că formarea 
tineretului este şi responsabilita‑
tea sa. Indirect, aşa cum şi şcoa‑
la este doar indirect productivă. 
Responsabilitatea sa se manifestă 
prin banii pe care îi alocă şcolii. Cine 
are o şcoală bună are şi o economie 
bună. Pe termen lung, rezultatele 
se văd. Noi gândim doar pe termen 
scurt, dorind să ne asumăm cât mai 
puţine responsabilităţi. Peste zece 
ani însă, tinerii care acum se află pe 
băncile şcolii ne vor arăta cu dege‑
tul. Şi vor avea şi de ce...

Pasarea motanului

Cadrele didactice îşi 
menţin decizia de a in‑
tra în grevă generală 

începând de astăzi, având în ve‑
dere că discuţiile de sâmbătă, de 
la Guvern, au fost pur informale, 
nefiind avansată nicio cifră lega‑
tă de bugetul pentru educaţie, 
a declarat Răzvan Bobulescu, 
liderul universitarilor. “A fost o 
întâlnire informală, în care pri‑
mul‑ministru a vrut să afle direct 
de la noi cum stau lucrurile şi a 
încercat, ce‑i drept, să ne convin‑
gă să renunţăm la greva genera‑
lă. Nu s‑a avansat nicio cifră, dar 
premierul a recunoscut că nu se 
poate ca salariile din învăţământ 
să fie îngheţate, în 2006“, a spus 
Bobulescu, preşedintele fede‑
raţiei sindicatelor “Alma Mater“.  
Potrivit lui Bobulescu, în aceste 
condiţii, “programul de protes‑
te rămâne neschimbat“: astăzi 
cadrele didactice şi studenţii vor 
intra în grevă generală, iar mâi‑
ne ‑ când ar urma să înceapă dis‑
cuţiile în plenul Parlamentului 
pe tema bugetului pe 2006 ‑ vor 
organiza un pichet, la Palatul 
Parlamentului. Liderul sindical a 
precizat că sindicatele cadrelor 
didactice aşteaptă o ofertă, pen‑
tru a putea începe negocierile 
efective cu Guvernul cu privire 
la finanţarea învăţământului. 
“Probabil că la mijlocul săptămâ‑

nii viitoare ar putea avea loc o 
nouă întâlnire“, a mai spus el. 

Negocieri fără presiunea 
protestelor

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a anunţat că va trimite 
sindicatelor din învăţământ, la 
începutul acestei săptămâni, un 
document oficial prin care le va 
solicita să accepte derularea ne‑
gocierilor, începând cu 9 noiem‑
brie, simultan cu suspendarea 
grevei pe perioada acestor dis‑
cuţii.

Liderii sindicali din învăţă‑
mânt s‑au întâlnit, sâmbătă, 
cu premierul Călin Popescu 
Tăriceanu şi cu alţi reprezentanţi 
ai Guvernului, pentru a găsi o 
soluţie de evitare a grevei ge‑
nerale pe care cadrele didactice 
vor să o declanşeze începând 
de astăzi, pentru a obţine mai 
mulţi bani pentru educaţie. 
Premierul i‑a asigurat pe sindi‑
calişti că Executivul are disponi‑
bilitatea să asculte, să preia şi să 
analizeze solicitările sindicatelor 
pentru majorarea salariilor, fără 
însă ca negocierile să fie deru‑
late sub presiunea grevei. „Sunt 
în principiu de acord că trebuie 
avută în vedere ‑ inclusiv pentru 
2006 ‑ o continuare a majorărilor 
salariale astfel încât puterea de 

cumpărare a angajaţilor din sec‑
torul bugetar să nu scadă. Sunt 
convins că vom găsi o soluţie 
financiară pentru a satisface ce‑
rerile de majorare a salariilor şi 
în învăţământ, şi în alte sectoare 
îndreptăţite să ceară aceste ma‑
jorări. Am arătat că avem dispo‑
nibilitate pentru a găsi o soluţie 
şi, din această perspectivă, so‑
licit şi din partea sindicatelor să 

arate aceeaşi disponibilitate. Nu 
consider că negocierile se pot 
desfăşura într‑o manieră corectă 
sub presiunea grevelor”, a spus 
Tăriceanu. El a amintit, totodată, 
că în negocierile privind majo‑
rarea salariilor trebuie să se ţină 
cont de posibilităţile bugetului 
pentru anul viitor şi de perfor‑
manţa generală a economiei, 
astfel încât creşterea venituri‑

lor să nu afecteze echilibrele 
macroeconomice. Premierul a 
menţionat şi decizia recentă a 
Parlamentului de a suplimenta 
fondurile alocate educaţiei pen‑
tru anul viitor cu 1.800 de miliar‑
de de lei vechi şi a asigurat că, la 
viitoarele rectificări bugetare, în‑
văţământul va fi prioritar în ceea 
ce priveşte sumele acordate.

Vicepreşedintele PNL, Teodor 
Meleşcanu, a declarat că PNL 
este dispus să treacă în Opoziţie, 
dacă premierul Călin Popescu 
Tăriceanu ar fi schimbat din func‑
ţie. Meleşcanu a declarat că exis‑
tă un protocol de alianţă încheiat 
între PNL şi PD, în care se arată că 
partidul cu cel mai mare număr 
de deputaţi şi senatori desem‑
nează primul‑ministru. „Noi am 
considerat că, pentru a funcţio‑
na corect sistemul, preşedintele 
partidului să fie şi prim‑ministru 
desemnat. La ora actuală, Călin 
Popescu Tăriceanu, aşa cum a şi 
declarat, nu are nici cea mai mică 
intenţie de a demisiona. Altă 
posibilitate de a fi înlocuit nu 
există, în afară de cazul în care 

ar obţine un vot de neîncredere 
în Parlament(...). Există un sen‑
timent de solidaritate destul de 
solid în PNL şi un sprijin pentru 
preşedintele partidului, încât, 
dacă s‑ar ajunge la o asemenea 
situaţie, eu cred că, mai degra‑
bă, vom asista la ieşirea PNL de 
la guvernare şi trecerea lui în 
Opoziţie, decât la o schimbare a 
prim‑ministrului, deci la desem‑
narea unui alt candidat pentru 
postul de prim‑ministru”, a pre‑
cizat vicepreşedintele PNL. El a 
adăugat că  PNL lucrează, în pre‑
zent, pentru schimbarea siste‑
mului politic actual, unul dintre 
obiective fiind precizarea, foarte 
clară, a atribuţiilor preşedinte‑
lui şi prim‑ministrului, pentru a 

nu mai crea motive de dispută. 
„Avem şi noi nevoie de o perioa‑
dă de evaluare, va trebui şi noi 
să vedem ce se întâmplă, care 
au fost motivele care au condus 
până la asemenea conflicte şi 
să vedem care sunt modalităţile 
de a le depăşi pe viitor. (...) Nici 
nu putem accepta ideea că vor 
continua la infinit şi că, în fieca‑
re săptămână, vom avea câte un 
scandal care se datorează unei 
declaraţii sau alta. Vrem să găsim 
şi modalităţi pentru a întrerupe 
acest joc periculos al acţiunii şi 
reacţiunii, care, în opinia noas
tră, nu face bine nici PNL şi nici 
PD dar nici Alianţei”, a mai spus 
Meleşcanu.

O altă gâscă sălbatică a fost 
descoperită moartă, ieri dimi‑
neaţă, în Portul Constanţa lângă 
gardul societăţii Oil Terminal, 
din dana 79. Poliţiştii de la 
Transporturi au anunţat imediat 
Direcţia Sanitar-Veterinară din 
Constanţa, care a trimis o echi‑
pă de specialiştii la faţa locului 
pentru a ridica pasărea. Aceştia 

urmează să stabilească, în urma 
analizelor de laborator, dacă 
gâsca este infestată cu virusul 
gripei aviare. 

Angajaţii DSV Constanţa au 
avertizat, la sfârşitul lunii octom‑
brie, când a fost descoperit viru‑
sul gripei aviare la o gâscă sălba‑
tică, găsită pe malul Dunării, în 
zona localităţii constănţene Vadu 

Oii, că este posibil să mai apară 
alte cazuri izolate de păsări cu 
virusul gripei aviare. Medicii au 
administrat atunci 150 de doze 
de vaccin, în primul rând per‑
soanelor cu boli cronice, bătrâ‑
nilor şi copiilor, iar toate păsările 
domestice aflate în gospodăriile 
localnicilor din Vadu Oii au fost 
vaccinate.

Prea multe 
pensionări 
anticipate

Ministrul Muncii, 
Gheorghe Barbu, a de‑
clarat că doreşte ca le‑
gislaţia în vigoare pri‑
vind ieşirea anticipată la 
pensie să fie modificată, 
deoarece a crescut foar‑
te mult numărul dosa‑
relor de acest fel. „Vom 
vedea ce se poate face 
în acest sens, să modifi‑
căm legislaţia în vigoare. 
Asta, deoarece a crescut 
alarmant numărul ieşiri‑
lor anticipate la pensie. 
Pe de altă parte, la în‑
ceputul acestui an, au 
fost înregistrate 23.000 
de dosare de pensie de 
boală în România. Este 
foarte mult”, a declarat 
ministrul Muncii. „Sunt 
discuţii ca banii prove‑
niţi din privatizările din 
România să fie distribuiţi 
şi pentru lansarea siste‑
mului public privat de 
pensii. Adică, militez ca 
aceşti bani să nu meargă 
numai pentru acoperirea 
unor găuri negre. Şi în 
cazul privatizării BCR, tot 
asta o să susţin”, a adău‑
gat Gheorghe Barbu. 

Concurs la 
Ministerul de 
Externe

Bătălie pe 
35 de posturi

Un număr de 655 de 
persoane şi‑au depus 
candidatura pentru ocu‑
parea a 35 de posturi 
scoase la concurs de 
Ministerul de Externe, au 
declarat surse oficiale din 
cadrul instituţiei. Cele mai 
interesante posturi din 
perspectiva candidaţilor 
par a fi cele din Direcţia 
Afaceri Europene, 316 
dintre aceştia optând 
pentru domeniul men‑
ţionat. Conform preferin‑
ţelor aspiranţilor la pos‑
turi în MAE o altă direcţie 
interesantă este cea de 
Comunicare (81 de do‑
sare) urmată de Afaceri 
Globale (49), Protocol 
(42), Francofonie (39), 
Drept Internaţional (38), 
Diplomaţie Publică (33), 
Afaceri Politice (26), 
Legislaţie şi Contencios 
(12). La polul opus ca 
atractivitate se situează 
Departamentul pen‑
tru românii de pretu‑
tindeni (5 candidaturi) 
urmat de Diplomaţia 
Economică (7) şi Agentul 
Guvernamental (7).  
Concursul propriu-zis se 
va desfăşura în a doua 
jumătate a lunii noiem‑
brie.

Preşedintele Traian Băsescu 
şi‑a vizitat, sâmbătă, la prânz, 
mama, însoţit de soţie şi de 
cele două fiice, după ce a mers 
la mormântul tatălui său din 
Cimitirul Central al municipiului 
Constanţa. Mama şefului statului 
locuieşte într‑un bloc dintr‑un 
cartier mărginaş al Constanţei, 
Traian Băsescu stând la ea aproa‑
pe o oră. La plecare, Băsescu a 
vorbit cu vecinii şi cu copiii ca‑
re i‑au urat „La mulţi ani”, dar 

a refuzat să discute cu presa.  
Şeful statului a plecat apoi spre 
Neptun, unde, potrivit unor sur‑
se din anturajul constănţean al 
lui Traian Băsescu, urma să orga‑
nizeze o petrecere, sâmbătă sea‑
ra, alături de familie şi de câţiva 
prieteni, foşti colegi navigatori. 

Preşedintele Traian Băsescu 
a împlinit, vineri, 54 de ani, el 
preferând să îşi petreacă ziua de 
naştere cu familia.

Ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, a anunţat sâmbătă 
că, în urma discuţiilor purtate 
cu ministrul Justiţiei, Monica 
Macovei, s‑a decis închiderea 
Spitalului de Neuropsihiatrie de 
la Poiana Mare.  “Am convenit 
împreună cu ministrul Justiţiei 
să închidem acest spital. Acolo 
este un consum foarte mare de 
resurse financiare care nu se jus‑
tifică. În loc să aducă beneficii 
aduce pierderi la toate nivelele. 
Nu pot să precizez data la care va 
fi închis întrucât suntem în ana‑
liză”, a afirmat ministrul Eugen 

Nicolăescu. 
Condiţiile de la acest spital 

au fost criticate de mai mul‑
te organizaţii internaţionale, 
problema fiind şi în atenţia 
Comisiei Europene. Amnesty 
International a criticat situaţia 
deplorabilă a spitalelor de psi‑
hiatrie din România, în special 
pe cea de la spitalul din Poiana 
Mare, acuzând numeroase vio‑
lări ale drepturilor pacienţilor şi 
cerând autorităţilor române să 
reformeze sistemul pentru a res‑
pecta cerinţele internaţionale în 
domeniu. 

Greşelile Alianţei
Consilierul prezidenţial Theodor Stolojan a declarat, sâmbătă, la 

Conferinţa PNL Dâmboviţa, că Alianţa PNL‑PD a făcut două greşeli cu 
impact strategic, referindu‑se la faptul că nu a fost realizată fuziunea 
între cele două partide şi că nu au fost declanşate alegerile anticipa‑
te.  El a menţionat că aceste greşeli au repercusiuni pe o durată lungă 
de timp, efectul fiind vizibil zi de zi. 

Vizite la nivel înalt
Miniştrii de Externe ai Federaţiei Ruse, Georgiei şi Ucrainei vor 

veni la Bucureşti săptămâna aceasta, la invitaţia omologului lor ro‑
mân. Ministrul de Externe al Federaţiei Ruse, Serghei Lavrov, urmea‑
ză să aibă o întrevedere  cu şeful diplomaţiei române mâine, iar în 
seara aceleiaşi zile el va lua parte la dineul oferit cu ocazia evenimen‑
tului „Prietenii Georgiei”, la care va fi prezent şi ministrul de Externe 
georgian, Gela Bezuaşvili. Ziua de miercuri este rezervată discuţiilor 
cu reprezentantul georgian, iar joi la Bucureşti va ajunge şeful diplo‑
maţiei ucrainene Boris Tarasiuk. 

Profesorii nu renunţă 

Astăzi, grevă generală

Petrecere în familie

Va fi închis  spitalul 
de la Poiana Mare 

Dacă premierul Tăriceanu ar fi schimbat

PNL, 
dispus să treacă în opoziţie

Alertă la Constanţa

Loto 6/49 
‑ Extragerea 
de ieri 

Numerele câştigătoa‑
re: 24, 44, 41, 5, 49, 2.

Categ. I: report  
3.110.421,60 lei; 

Categ. a II‑a: 3  varian‑
te a câte 92.373,76  lei;

Categ. a III‑a:  527 va‑
riante a câte 788,77  lei.

Noroc: 1349170

Schimb 
de 
experienţă

Purtătorul de cuvânt 
al Guvernului, Oana 

Marinescu, se află, în 
perioada 5‑12 noiembrie, 

într‑o vizită de lucru la 
Washington, pentru un 

schimb de experienţă în 
domeniul comunicării 

publice. Oana Marinescu 
se va întâlni cu purtă‑

torul de cuvânt al Casei 
Albe, Scott McClellan, va 
asista la pregătirea brie‑

fingului de presă zilnic al 
Departamentului de Stat 
şi va participa la desfăşu‑

rarea întâlnirii cu presa 
acreditată la această in‑
stituţie. În program mai 
figurează o întâlnire de 

lucru cu echipa care ges‑
tionează comunicarea 

publică legată de gripa 
aviară şi o întrevedere cu 
membrii biroului de pre‑
să al Consiliului Naţional 

de Securitate.

Jandarm 
corupt

Un jandarm ilfo‑
vean a fost arestat, 

sâmbătă, după ce ofi‑
ţeri din cadrul Direcţiei 
Generale Anticorupţie 

şi Direcţiei Generale 
Informaţii şi Protecţie 

Internă l‑au prins în 
flagrant delict cu 1.200 

de euro şi 320 de lei, 
bani pe care i‑a pretins 
pentru a angaja o per‑
soană în Jandarmerie.  
Subofiţerul a fost reţi‑
nut pentru 24 de ore, 

iar Tribunalul Bucureşti 
a decis, sâmbătă, ares‑
tarea acestuia, pentru 

zece zile, sub acuzaţia de 
trafic de influenţă.
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Acesta  susţine că foarte pu‑
ţini dintre cei 5.500 de membri 
pe care‑i are SIP se vor număra 
printre „spărgătorii de grevă”: 
„O situaţie exactă nu vom avea 
decât mâine, dar liderii sindi‑
cali din unităţile de învăţământ 
ne‑au spus că sunt foarte puţine 
cazuri în care profesorii au soli‑
citat să facă ore. Este vorba de 
singurii întreţinători de familie şi 
de membrii familiilor în care am‑
bii soţi lucrează în învăţământ. 
În rest, azi, profesorii grevişti vor 
sta acasă. Marţi, vor fi tot în gre‑
vă, dar vor veni la şcoală pentru 
a organiza cursurile de miercuri, 
când greva va fi suspendată 
pentru că încep negocierile 
dintre sindicalişti şi membrii 
Guvernului. Dacă rezultatele ne‑
gocierilor nu vor fi convenabile, 
vom reîncepe greva generală la 
o dată care va fi anunţată”, mai 
spune Valeriu Diculescu.

Cum profesorii nu vor fi la 
şcoală, elevii se vor bucura şi 
ei de două zile de vacanţă. Vor 
intra la cursuri doar cei care au 

fost anunţaţi de profesorii sau 
învăţătorii lor să vină la şcoală. 
Cadrele didactice care nu fac 
grevă aveau obligaţia să anunţe 
din timp atât conducerea şcolii 
cât şi elevii, pentru întocmirea 
unui orar special pe perioada 
protestului.

Mulţi „spărgători 
de grevă” în mediul rural  

Se pare că participarea la pro‑
test în mediul rural va fi mult mai 
slabă decât în Galaţi şi Tecuci. 
La unele şcoli directorii şi‑au 
anunţat elevii să vină la şcoală. 
De exemplu, în toate cele pa‑
tru şcoli din Iveşti elevii au fost 
chemaţi la cursuri astăzi. Avem 
semnale  că şi la Lieşti se va în‑
văţa. Totuşi, în comuna Pechea, 
cei mai mulţi dintre dascăli vor 
participa la conflictul de muncă.

Profesorii din Tecuci 
se întâlnesc la Primărie    

Cei aproape 2000 de membri 
ai sindicatului tecucean condus 

de Mircea Petică se vor întâlni 
la Primărie marţi, 8 noiembrie.  
„Cadrele didactice din Tecuci 
sunt trup şi suflet pentru grevă. 
De aceea, la întâlnirea de marţi 
ţinem să ne facem cunoscute 
problemele noastre în faţa auto‑
rităţilor locale”, a spus Mircea 
Petică.

Şcolile speciale 
şi grădiniţele cu program 
prelungit lucrează normal

Singurele unităţi de învăţă‑
mânt unde nici nu se pune pro‑
blema grevei sunt şcolile spe‑
ciale şi grădiniţele  cu program 
prelungit, unde se lucrează nor‑

mal, ne‑a informat conducerea 
Inspectoratului Şcolar Judeţean. 
Astfel, se asigură acea treime 
care trebuie să lucreze, conform 
legii, pe perioada oricărei greve 
generale.

Foto: Vasile Caburgan    

Poliţia 
de Proximitate 
îi supraveghează 
pe elevi

Dacă e luni, 7 noiembrie, ar 
trebui să fie zi lucrătoare. Dar 
elevii gălăţeni, mai mici sau mai 
mari, zburdă azi nestingheriţi pe 
străzi, datorită grevei generale a 
cadrelor didactice. 

Iată ce ne‑a declarat Ion Dima, 
ofiţerul şef al departamentului 
Poliţiei de Proximitate, referin‑
du‑se la faptul că zilele acestea 
copiii vor reprezenta o priori‑
tate: “Poliţia de Proximitate va 
desfăşura – pe lângă programul 
obişnuit de prevenire şi com‑
batere a infracţionalităţii – ac‑
tivităţi specifice de protejare şi 
supraveghere a copiilor, aflaţi 
în număr mai mare decât de 
obicei în spaţiile de joacă. Toţi 
lucrătorii noştri vor fi în alertă, 
pentru a evita orice incident în 
care minorii ar putea fi implicaţi. 
Contăm şi de această dată pe 
sprijinul comunităţii – sperăm 
să fim sesizaţi oricând va fi cazul, 
pentru a putea interveni imedi‑
at în sprijinul atât al celor mici, 
cât şi al celorlalte persoane care 
ar putea avea nevoie de ajutorul 
nostru. Îi sfătuim pe părinţi să 
încerce să‑şi instruiască copiii, o 
dată în plus, să stea departe de 
carosabil, locul în care pot avea 
loc cele mai multe accidente”.

Aşadar, Poliţia de Proximitate 
supraveghează fenomenul în‑
deaproape, nelăsând nimic la 
voia întâmplării.

Elena Parapiru Stoica

15 ani, atât are un puşti din 
Galaţi, care a renunţat la şcoală 
pentru a se ocupa de furtişaguri. 
Pe 4 noiembrie, lucrători din ca‑
drul Secţiei 2 Poliţie l‑au depistat 
într‑un internet pe  M. Marian,  
autorul a trei tâlhării comise în 
Galaţi. Băiatul este cunoscut cu 
antecedente penale. El a fost 
condus la sediul Secţiei 3 pentru 
cercetări. Poliţiştii au stabilit  că 

în seara zilei de 7 septembrie, 
Marian l‑a deposedat prin violen‑
ţă pe un elev  de un telefon mobil 
marca “Samsung”, în valoare de 
1500 RON. În ziua de 22 septem‑
brie, prin ameninţare cu un cuţit, 
l‑a deposedat pe un alt băiat, de 
16 ani, de un telefon mobil Nokia, 
în valoare de 360 lei RON.

Pe 14 octombrie, prin amenin‑
ţare cu un cuţit, l‑a deposedat  pe 

un elev de 17 ani din  Tg. Bujor,  
de suma de 120 RON.

Învinuitul a fost reţinut pe 
bază de ordonanţă de reţinere 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
tâlhărie, urmând să fie prezen‑
tat instanţei cu propunerea de 
arestare preventivă. El riscă o pe‑
deapsă cu închisoarea de până la 
zece ani.

Alina Comşa

Fără licenţă
Ofiţerii serviciului de 

Investigare a Fraudelor au 
dispus începerea urmări‑
rii penale împotriva a doi 
bărbaţi  din Tecuci, pentru 
săvârşirea infracţiunilor 
de reproducere neautori‑
zată pe sisteme de calcul 
a programelor de calcula‑
tor şi închiriere de mărfuri 
pirat.

Cu ocazia unei verifi
cări la punctul de lucru 
al societăţii din Tecuci, au 
fost identificate 13 calcu‑
latoare pe care erau insta‑
late sisteme de operare şi 
programe fără ca admini‑
stratorul societăţii să deţi‑
nă licenţele necesare.

Prejudiciul creat prin 
aceste modalităţi este de 
7.866 RON (78.660.000 de 
lei vechi).

Alina Comşa

Poliţia Rutieră 
dă amenzi

În după‑amiaza zilei de 
4 noiembrie, între orele 
17,00 – 20,00, lucrătorii 
din cadrul Poliţiei Rutiere 
au putut fi văzuţi pe  DN 
25 (Şendreni ‑ Tecuci), 
DN 26 (Galaţi ‑ Tuluceşti 
‑ Măstăcani) şi DJ 251 
(Galaţi ‑ Pechea), unde au 
desfăşurat o amplă acţiu‑
ne. Au fost aplicate 123 de 
sancţiuni contravenţiona‑
le, în valoare de 1770 RON 
(17. 700.000 lei vechi).

Şoferii au fost amen
daţi pentru nerespectarea 
vitezei legale de deplasa‑
re, au fost reţinute certi‑
ficate de  înmatriculare şi 
permise de conducere. Au 
fost sancţionaţi şi patru 
pietoni şi 21 de biciclişti, 
dar şi 36 de căruţaşi.  

Alina Comşa

Hoţ în farmacie
Agenţii de pază i‑au anunţat în dimineaţa de 3 noiembrie, la ora 

4,00 pe  lucrătorii Secţiei 1 Poliţie, deoarece au văzut că în incinta 
Policlinicii Municipale, respectiv în interiorul farmaciei, se află o per‑
soană. Poliţiştii l‑au prins pe  Mihai Liviu, de 18 ani, din Galaţi, care in‑
tenţiona să fure din farmacie. El este  cercetat sub aspectul comiterii 
infracţiunii de tentativă la furt calificat.

Alina Comşa

„Cu Sf. Apostol  
Andrei în Cetate”
[ „Să luăm Sfinţii ca model 
de viaţă!”, ne îndeamnă 
Arhiereul locului 

„Cu Sfântul Apostol Andrei în 
Cetate” a fost, ieri,  tema cuvân‑
tului de folos cu care Părintele 
Spiritual de la Dunărea de Jos  ‑ 
Prea Sfinţitul Dr. Casian, a deschis, 
după Liturghie,  seria manifestări‑
lor închinate Ocrotitorului nostru. 
Instituită în 1992, sărbătoarea  
care se anunţă, an de an, între 
28‑30 noiembrie, dă şansa tutu‑
ror creştinilor  şi... necreştinilor  
să devină mai buni, mai apropiaţi 
de cei în nevoi.  „Propovăduiţi cu‑
vântul Domnului şi slujiţi pe cei 
aflaţi în nevoi, a spus Arhiereul 
locului. Faceţi apostolat laic, în 
sensul de slujire socială, la fel cum 
a făcut, cu două milenii în urmă, 
şi «Cel dintâi chemat de Domnul 
la Sine»”.

[ Viaţa călugărească 
la „Metoc”

Alături de programul liturgic 
şi filantropic, la loc de cinste se 
înscriu şi manifestările cultu‑
ral–duhovniceşti din aceste zile.  
Astăzi vor continua  lucrările 
simpozionului dedicat vieţii că‑
lugăreşti la Mănăstirea „Metoc”  
din municipiul Galaţi. Reuniunea  
are ca punct de plecare împlini‑
rea a două veacuri de existenţă a 
amintitei aşezări monahale. 

[ Simpozion ştiinţific ‑  
„Biserica şi mass‑media”

  De asemenea, joi,  în cadrul 
manifestărilor iniţiate de Prea 
Sfinţitul Dr. Casian, va avea loc 
simpozionul ştiinţific “Biserica 
şi mass‑media”. Întâlnirea va re‑
uni reprezentanţi ai Bisericii şi 
ai presei din cele două judeţe 
ale Eparhiei de la Dunării de Jos 
– Galaţi şi Brăila.  

Maria Stanciu

Prefectul, deschis la petiţii
Reprezentanţii greviştilor din Învăţământ nu‑l contactaseră până 

ieri la prânz pe prefectul judeţului Galaţi. „Dacă vor veni mâine, o să 
stăm de vorbă”, ne‑a asigurat prefectul Mihai Capră. Revendicările  
fiind însă de competenţa Guvernului, acestea vor fi trimise şi pe 
această cale la Guvern, dacă greviştii i le vor înmâna, a mai precizat 
prefectul. 

Victor Cilincă  

UDMR‑iştii din judeţ au cioc‑
nit duminică un pahar de pălincă 
în cinstea noului lor sediu, situat 
pe strada Mihai Bravu nr. 11, vi‑
zavi de Palatul Copiilor. După 
cum se ştie, sediul Uniunii şi bi‑
roul parlamentar al deputatului 
UDMR Szekely Levente Csaba se 
afla  la blocul Cristal. Dar nu era 
deloc uşor să urci trei etaje ca să‑i 
treci pragul. Mulţi oameni în vâr‑
stă i s‑au plâns parlamentarului 
că nu‑i ţin picioarele ca să urce 

atâtea trepte. „Am găsit în cutia 
poştală scrisori trimise de oame‑
nii care voiau să stea de vorbă cu 
mine, prin care mă rugau dacă se 
poate să‑i aştept pe scări, pentru 
că efectiv nu pot să urce acolo! 
Eu nu renunţ nici la sediul de la 
blocul Cristal şi îi mulţumesc dlui 
prefect că m‑a ajutat cu spaţiul!  
A fost o soluţie de moment, dar 
acum stăm bine şi sper că o să fim 
vizitaţi”, ne‑a declarat deputatul 
Szekely. Noul sediu de pe Mihai 

Bravu este foarte primitor şi mult 
mai încăpător decât cel vechi. 
Pe un seif tronează trei steaguri: 
tricolorul românesc, steagul UE 
şi drapelul Ungariei. Mocheta ar 
fi trebuit să fie şi ea verde, dar e 
albastră. În schimb, presă în lim‑
ba maghiară este din belşug! 
Gălăţenii de etnie maghiară ve
niţi nu numai din Galaţi, dar şi din 
Tecuci ca să‑şi inaugureze noul 
sediu, l‑au chestionat pe deputat 
în amănunt în legătură cu legea 
minorităţilor. Interesul lor era cu 
atât mai mare, cu cât la Forumul 
Interetnic al Euroregiunii Dunărea 
de Jos, desfăşurat la Tulcea, mi‑
noritatea maghiară din Galaţi a 
fost recompensată cu trei diplo‑
me de onoare. 

Biroul parlamentar al lui 
Szekely de pe strada Mihai Bravu 
are program de luni până vineri 
între orele 9,30 ‑ 12,30, iar parla‑
mentarul poate fi găsit vinerea şi 
sâmbăta de la 9,30 la 12,30.

Text şi foto 
Anca Melinte

[ Astăzi şcolile sunt pustii [ Miercuri, când 
încep negocierile sindicaliştilor cu Guvernul, 
greva se suspendă [ În unele comune  
se anunţă  mulţi „spărgători de grevă”  

(De)grevaţi de şcoală
Elevii

La închiderea 
ediţiei

Alegerile de la  
Cosmeşti 

Ultimele date privind 
prezenţa la vot pe care 
le‑am putut obţine ieri 
înainte de închiderea edi‑
ţiei au fost cele de la ora 
17,00. De la dna Mihaela 
Ciobotaru, preşedinte‑
le Biroului Electoral de 
Circumscripţie Cosmeşti, 
am aflat că din cei 5.339 
de cetăţeni cu drept de 
vot din comună până la 
acea oră se prezentaseră 
2.416 – adică 45,25 la sută. 
Urnele urmau să fie închi‑
se  la ora 21,00.

C. Victor

Theodor Parapiru
redactie@viata-libera.galati.ro
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PlACEBO Zile grele 
pentru Educaţie

Iată că se porneşte grevă în şcoli şi universităţi. Vătaful de la 
Finanţe, repetent la legislaţie, a arătat dispreţ total chiar şi pentru 
4 la sută din buget, nu pentru 6 la sută, care ar fi cifră ştiinţifi‑

co‑fantastică. Îl doare pe Vlădescu în firmă iar, pe prietenul lui mai 
mare, în demisie, de paradigma Educaţiei, căreia ei îi zic tot învăţă‑
mânt, că aşa i‑a prins pionieria, pe vremuri! Evident, fiindcă aici nu 
mai ţine vraja cu “mai puneţi o carte în plus pe voi” sau “mai strângeţi 
o carte la curea!”, premierul neatins de inundaţii şi nici de gripa avia‑
ră a dat indicaţii preţioase dăscălimii, să se ocupe de restructurare, 
de modernizare, de calitatea procesului educativ şi de sfânta des‑
centralizare, cum face dumnealui cu greaţă de corupţie şi cu scârbă 
de trafic de influenţă, ori tabinetul impozitelor. Sătulul nu crede flă‑
mândului, vorbă veche probată cu actori proşti în primul rol de când 
lumea în istorie. Câteva săptămâni, MEdC a navigat fără cârmaci şi, 
cu toate zvonurile despre negocieri, nu s‑a găsit titular deşi merce‑
nari ar fi. Între timp a fost la modă parastasul pentru Mircea Miclea, 
până la demisie contestat cât cuprinde şi decorat acum cu Medalia 
de Aur, pentru etică politică, de Şcoala Naţională de Studii Politice şi 
Administrative, în bocetul admirativ al sindicatelor. După bălăceala 
în reformă de 3,83 la sută la buget, cu zoaiele descentralizării şi ale 
noii calităţi în Educaţie pe dumnealui, Miclea a dovedit o excelentă 
pregătire profesională de psiholog: a luat viteză la timp. Adio şi un 
praz verde, va rămâne o amintire care a contribuit la confuzia tragică 
a învăţământului românesc, ajuns pe mâna unor afacerişti care se vor 
oameni politici! Subfinanţarea dispreţuitoare a pus pe demisie şi pe 
visătorul săpător de gropi în cimitir, doritor să schimbe totul, să fie 
şi numai la suprafaţă, la gardul vopsit.

Chiar dacă nu‑i înghesuială pentru scaunul MEdC, treaba se re‑
zolvă, ca la Cultură sau ca la Sănătate. Trebuie să fie pitit pe unde‑
va un căţărător, fost purtător de vorbe, care să încalece pe aracul 
Educaţiei ca pe Ducipal şi să răcnească voios că aplică programul 
politic care l‑a născut! Uniunea Europeană e “nemuritoare şi rece” 
faţă de aspectele Educaţiei, Sănătăţii şi Culturii. Dacă ne achiziţio‑
nează nu numai calici, dar şi analfabeţi, cu atât mai bine: cu atât mai 
mult, vom crede în promisiuni şi ne vom face speranţe. Numai pentru 
unii demnitari cu fluturi la bibilică şi tăriceni la motocicletă, Europa 
este o vacă. În mod normal, este un grajd, cum avea unul, Augias, 
care a început globalizarea...

Minor cu dosar penal

UDMR, 
în casă nouă
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titlu către un maxim de 0,422 
RON/titlu, randamentul săptă‑
mânal fiind de 1,70%, pe fondul 
unei lichidităţi în scădere.

Stabilitate 
„bancară”

Cele două reprezentante 
lichide ale sectorului bancar 
au ţinut stabilitatea bursei în 
săptămâna precedentă, având 
o evoluţie liniştită în raport cu 
piaţa, pe fondul aşteptărilor 
pozitive legate de rezultatele 
financiare aferente primelor 
nouă luni ale acestui an.

La Banca Transilvania au so‑
sit deja rezultatele pe primele 
nouă luni, în care se remarcă 
multe lucruri pozitive faţă de 
situaţia similară a anului prece‑
dent, cum ar fi: creşterea active‑
lor totale cu 58,3%, a veniturilor 
totale cu 46,2% şi o îmbunătă‑
ţire a ratei de profitabilitate, 
profitul net apreciindu‑se cu 
71,78%. Alt aspect favorabil ce 
impulsionează investitorii este 
că banca ar putea fi preluată la 
un moment dat, fiind una din‑
tre puţinele bănci cu o reţea de 
distribuţie bine pusă la punct 
unde nu există un acţionar ma‑
joritar bine definit. La bursă, ac‑
ţiunile TLV au avut o lichiditate 
destul de bună, consolidându‑şi 
nivelul de 1,15 RON, evoluţia 
faţă de săptămâna precedentă 
fiind de +2,65%.

Şi BRD‑Groupe Societe 
Generale a rezistat în zona 13 
RON/titlu, şi aici existând aştep‑
tări bune legate de rezultatele 
financiare pe primele nouă luni. 
Lichiditatea băncii a fost în scă‑
dere, iar evoluţia săptămânală 
fiind de 0%.

SIF‑urile, jumătate 
din volumul bursei 

Compania Zentiva a lansat 
o ofertă publică de cumpărare 
pentru toate acţiunile Sicomed 
Bucureşti din piaţă, în perioada 
9 noiembrie ‑ 7 decembrie pre‑
ţul oferit reprezentând un ma‑
xim istoric al titlurilor Sicomed: 
1,37 RON. În săptămâna anali‑
zată, cotaţia acţiunilor Sicomed 
a atins un maxim istoric de 1,36 
RON/titlu.

Cele cinci Societăţi de 
Investiţii Financiare şi‑au cres‑

cut ponderea valorică în to‑
talul schimburilor, acestea 
acaparând circa jumătate din 
volumul valoric al bursei în 
săptămâna analizată, faţă de 
săptămâna precedentă indicele 
BET‑FI depreciindu‑se cu 0,59%. 
Săptămâna a fost destul de vo‑
latilă, însă la SIF‑uri se resimte 
o tendinţă de uşoară scădere a 
preţurilor.

Cele mai lichide au rămas 
titlurile SIF 5 Oltenia şi SIF 2 
Moldova, aici existând o volati‑
litate ridicată, preţurile oscilând 
între 2,04 şi 2,18 RON/titlu la 
SIF 5 Oltenia şi între 1,76 şi 1,91 
RON/titlu la SIF 2 Moldova.

Cu toate că pe SIF‑uri se aş‑
teaptă veşti bune legate de BCR 
şi mai nou de posibile marcări 
de profit dacă acestea subscriu 
în oferta de la Sicomed, totuşi 
investitorii au părut destul de 
inactivi după lunga cursă as‑
cendentă pe care SIF‑urile o au 
de peste trei luni.

Contradicţii 
pe Rasdaq

În săptămâna analizată, pe 
piaţa Rasdaq s‑a tranzacţionat 
un număr de 22,92 milioane 
acţiuni, iar valoarea totală a 
schimburilor a fost de 13,80 mi‑
lioane RON.

La Socep Constanţa (SOCP) 
s‑a înregistrat un volum în des‑
creştere, de doar 2,4 milioane 
de acţiuni, iar cursul acţiunilor 
a fost tot în scădere, ajungând 
la un minim de 0,2500 RON.

O evoluţie nu tocmai bună 
pentru acţiunile Braiconf Brăila 
(BRCR), care au început săp‑
tămâna în scădere, ajungând 
marţi la un nou minim istoric, 
de 0,5100 RON.

În schimb, acţiunile Elpreco 
Craiova (ELPS) continuă să se 
păstreze pe trend crescător, 
care se menţine din luna iulie. 
Ultimul preţ la care s‑au tran
zacţionat acţiunile ELPS a fost 
de 59 RON.

Biofarm Bucureşti (BIOF), cel 
mai tranzacţionat emitent de 
pe piaţa Rasdaq, a închis săp‑
tămâna la 0,5 RON/acţiune, pe 
volatilitate scăzută, tranzacţiile 
efectuandu‑se între 0,49 ‑ 0,51 
RON/acţiune.

D.C.Predescu
(www.kmarket.ro)
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INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 61,26 

Indicele RASDAQ-C -1,58 

Indicele IFM 16,08 

Rata inflatiei 8,5

Depreciere LEU/USD -0,04 

Depreciere LEU/EUR -7,06 

Indicator Randament       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 
3 luni) 

n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 
6 luni) 

n/a 

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00

Obligatiuni corporative 15.00 

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe Europa Obligatiuni
diversificat 

de actiuni  

Indicatori financiari  

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,1977 

USD/JPY 117,81

GBP/USD 1,7709 

USD/CHF 1,2944

EUR/CHF 1,5446 

RATA INFLATIEI 

Data %

Iul 0,1 
Aug 0,1
Sep 0,6 
2004 9.3

2003 14.1 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

CURSURI VALUTARE 
Data LEU/USD LEU/EUR 

31/10 3.0259 3.6503 

1/11 3.0477 3.6594

2/11 3.0420 3.6560 

3/11 3.0329 3.6591

4/11 3.0697 3.6663 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta Valoare 

RON/USD Dec 2005     2,95 

RON/USD  Mar 2006     2,9585 

RON/EUR Dec 2005     3,64 

RON/EUR Mar 2006     3,64 

EUR/USD Dec 2005     1,1984 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta Valoare 

SNP Dec 2005 0,4411 

TLV Dec 2005 1,2200 

RRC Dec 2005    0,1150 

SIF2 Dec 2005    1,9250 

SIF5 Dec 2005    2,2149 

Valoare la 
04/11/05 

%  ultima   
saptamana 

%2005  % 2004 

Fonduri monetare 

Simfonia 1 19,98 0,05 5,51 15.58 

Stabilo 6,5712 0,09 6,89 19.31 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 15,20 -0,46 8,99 15.72 

FCEx 5,4668 -1,93 17,06 16.53 

Fortuna Gold 13,14 0,00 11,88 17.84 

Orizont  12,25 0,08 10,02 11.44 

Tezaur 46,86 0,04 5,98 16.17 

Vanguar Protector 21,5481 0,08 6,89 15.59 

BT Clasic 10,20 -1,07 2,00 n/a 

Europa Obligatiuni 35,8165 0,73 -0,98 n/a 

Fonduri diversificate (mixte) 

BCR Dinamic 19,29 -2,53 26,49 39.65 

Capital Plus 8,38 -2,56 20,75 24.07 

Fortuna Classic 6,76 -0,73 11,74 26.50 

Integro 3,6925 -1,71 27,21 38.21 

Transilvania 36,2090 -0,69 24,38 24.15 

Fonduri de actiuni 

Active Dinamic 13,5214 -5,04 18,93 15.52 

BT Maxim 10,44 -3,42 4,40 n/a 

Intercapital 6,44 -3,59 27,58 48.38 

Napoca 0,6586 -2,26 31,64 62.91 

Oportunitati Nationale 41,8068 -1,70 12,55 40.97 

Omninvest 8,61 -4,65 40,57 15.60 

KD Maximus 13,2107 -1,20 20,94 9.24

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 9321,73 -0,91 13,02 20,47 

În zonele de‑acum tradiţional 
destinate birourilor, cum sunt blo‑
curile A, din Ţiglina sau blocurile 
de pe bulevardul Siderurgiştilor, 
unde aproape la fiecare parter 
sunt magazine, preţul garsonie‑
relor şi al apartamentelor cu o 
cameră urcă până la aproape 700 
de milioane, în primul caz, iar în 
cel de‑al doilea, unde confortul, 
implicit spaţiul, e mai mare, dar 
zona nu e încă la fel de bună, pre‑
ţul se stabileşte între 500 şi 600 
de milioane de lei.  

Apartamente cu o cameră, 
de la normalitate la lux

Revenind la categoriile de 
apartamente, trebuie spus că un 
apartament cu o cameră, ceea 

ce înseamnă baie şi bucătărie de 
dimensiuni acceptabile, o came‑
ră mare, un hol generos şi even‑
tual balcon, merg, la preţ, de la 
500‑550 de milioane în zone pre‑
cum Siderurgiştilor Vest, Micro 
40, Micro 21, la scoruri între 700 
şi 850 de milioane pentru zone 
gen Piaţa Centrală, Mazepa I şi 
II (în blocuri precum G, de lângă 
Pescarul, bloc Salcia etc.), unde 
plăteşti nu numai confortul şi su‑
prafaţa, incomparabil mai mari, 
dar şi priveliştea, de exemplu.  

Concluzionând, cine are ne‑
voie de o locuinţă cu o cameră 
poate opta, în funcţie de con‑
fortul dorit, între una de 100‑200 
de milioane de lei şi una care se 
apropie binişor de 900 de mi‑
lioane, dacă punem la socoteală 
şi actele de vânzare‑cumpă‑
rare. Orice îmbunătăţire, cum 

ar fi parchet, gresie şi faianţă, 
termopane, apometre, balcon 
închis, pereţi decupaţi sau alte 
amenajări interioare, cresc cota 
apartamentului, transformând 
unul de circa 500 de milioane 
din Siderurgiştilor, într‑o afacere 
de 700 de milioane. Orice  spaţiu 
ce poate fi închiriat unei firme va 
costa mai mult decât face (cel 

puţin 200 de milioane costă un 
asemenea privilegiu), deci dacă 
nu intenţionaţi decât să locuiţi 
în el, nu e cazul să investiţi. Pe 
piaţă există şi chilipiruri: proprie‑
tari care au rapid nevoie de bani 
gheaţă sau pleacă intempestiv în 
străinătate vor vinde repede şi 
sub preţ. Mai sunt şi spaţii neîn‑
grijite, care costă mai puţin, dar 

pentru acestea trebuie să aveţi 
un plan de renovare făcut dinain‑
te, ca să vedeţi dacă merită. În 
orice caz, acestea sunt excepţii, 
care trebuie urmărite. Oricum, 
concluzia e una singură: preţu‑
rile sunt indiscutabil prea mari  
pentru posibilităţile majorităţii 
românilor care s‑ar mulţumi şi cu 
o singură cameră.  

Euro urcă 
spre 3,7 lei

Creşterea deficitului co‑
mercial s‑a reflectat săptămâ‑
na trecută în piaţa valutară, 
euro testând, aproape zilnic, 
pragul de 3,67 lei. Nivelul ce‑
rerii importatorilor l‑a depă‑
şit constant pe cel al ofertei. 
Principala cauză a acestei 
situaţii se află, în opinia unui 
dealer bancar, în faptul că „au 
dispărut creditele în valută. 
De obicei, acestea, fie de con‑
sum sau pentru afaceri, erau 
transformate imediat în lei, 
creându‑se, astfel, presiune pe 
euro”. Moneda unică nu a re‑
uşit să depăşească următorul 
prag de rezistenţă, aflat la 3,67 
lei, după ce nivelul de 3,62 lei a 
fost testat timp de două săptă‑
mâni. Chiar dacă BNR nu a fost 
prezentă în piaţă, în momen‑
tul în care cotaţiile se apropiau 
de 3,67 lei, apăreau numeroa‑
se ordine de vânzare şi astfel 
cursul mediu a fluctuat între 
3,6255 şi 3,6663 lei. „Ultimele 
declaraţii ale oficialilor BNR 
au lăsat euro poarta deschisă 
către pragul de 3,7 lei, care ar 
putea fi atins până la sfârşitul 
lunii, declara un broker sibian. 
În piaţă există sentimentul că 
leul va continua să se ţină tare, 
aşa cum arată şi cotaţia pentru 
martie viitor. În privinţa pari‑
tăţii euro/dolar, scăderea mo‑
nedei unice sub importantul 
prag de la 1,1870 dolari se pare 
că a deschis drumul aprecierii 
pentru bancnota verde”.

În piaţa la termen de la 
Sibiu, raportul leu/euro a urcat 
pentru Crăciun de la 3,6399 
lei, la începutul săptămânii, la 
3,67 lei, la jumătatea ei, pentru 
ca în ultimele două şedinţe 
tranzacţiile să fie realizate la 
3,64 ‑ 3,6450 lei. Pentru martie 
2006 preţul futures al euro a 
crescut de la 3,62 la 3,64 lei.

Săptămâna aceasta dolarul 
ar putea atinge, după aproape 
un an, pragul de 3,1 lei, dato‑
rită evoluţiei parităţii euro/do‑
lar pe pieţele internaţionale. 
Aici moneda americană a re‑
uşit să depăşească, după mai 
bine de an, puternicul prag de 
rezistenţă de la 1,1870 dolari. 
Rămâne de văzut ce se va în‑
tâmpla în zilele următoare, pa‑
ritatea urmând să întâlnească 
un alt prag de rezistenţă im‑
portant, cel de la 1,1760 dolari. 
La nivelul săptămânii, dolarul 
a câştigat faţă de leu aproape 
3%, cursul mediu urcând de la 
2,9842 la 3,0697 lei.

La Sibiu, paritatea euro/do‑
lar cu scadenţa la finele anu‑
lui a avut o singură direcţie 
pe parcursul săptămânii, care 
s‑a accentuat după decizia 
Rezervei Federale america‑
ne de a majora dobânda de 
referinţă la 4%, în timp ce în 
euro‑zonă ea a stagnat la 2%. 
Astfel, de la 1,21, la începutul 
săptămânii, euro a scăzut la 
finele ei la 1,1940 dolari.

Radu Georgescu

Garderoba 
anticorupţie

Marea corupţie, aşa cum 
a fost definită în Raportul 
de ţară întocmit de Comisia 
Europeană, “nu se referă nu‑
mai la miniştri sau cei din 
administraţia centrală, ci şi 
la cei din administraţia loca‑
lă”, a avertizat Mircea Toader, 
secretar de stat în MAI. 
“Corupţia este un cartonaş 
roşu ce se transmite la toate 
nivelurile. Inclusiv la preşe‑
dinţi de consilii judeţene sau 
primari”, a precizat Toader. 
Secretarul de stat a amin‑
tit că la nivelul Ministerului 
Administraţie şi Internelor s‑a 
constituit Direcţia Generală 
Anticorupţie, “un comparti‑
ment cu atribute foarte im‑
portante, care nu numai că 
analizează eventualele infor‑
maţii, ci le şi cercetează penal”. 
Mircea Toader a mai arătat că 
o astfel de direcţie se va înfiin‑
ţa şi la Galaţi, aviz amatorilor. 
“Pentru început vor fi cinci 
persoane în această instituţie. 
Prin prezenţa lor, cei implicaţi 
în acte de corupţie trebuie să 
ştie că pot schimba haina pe 
care o poartă cu alta, mai pu‑
ţin confortabilă.” 

Ovidiu Amălinei
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Scădere 
de 10 la sută

Săptămâna trecută, la Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB) tranzac‑
ţiile au fost în scădere cu 10,33% 
faţă de săptămâna anterioară, 
atingând valoarea de 221,3 mi‑
lioane RON. Media valorii schim‑
burilor a fost de 44,3 milioane 
RON/şedinţă, în săptămâna 
analizata tranzacţiile fiind domi‑
nate de schimburile cu acţiuni 
Rompetrol Rafinare Constanţa 
(RRC) şi cele ale SIF‑urilor.

În piaţa obligaţiunilor s‑au 
înregistrat două tranzacţii mi‑
nore, schimbându‑se titlurile 
emise de Raiffeisen Bank şi cele 
ale municipalităţii Oradea, va‑
loarea acestor transferuri fiind 
de doar 8.380 RON. În piaţa Deal 
s‑au înregistrat mai puţine tran
zacţii, singurul emitent care s‑a 
schimbat în acest segment bur‑
sier fiind Petrom. Astfel, în două 
şedinţe s‑au schimbat în total 
4,5 milioane de acţiuni Petrom, 
pentru care a fost plătit un preţ 
de 0,407 şi respectiv 0,414 RON/
titlu, valoarea însumată a aces‑
tor schimburi, de 1.845.500 RON, 
fiind nesemnificativă ca pondere 
în totalul tranzacţiilor cu acţiuni 
de la bursă.

Scena politică 
influenţează bursa

Toţi indicii pieţei au suferit 

scăderi uşoare în săptămâna 
analizată, pe fondul unei ten‑
dinţe de nehotărâre şi aşteptare 
a investitorilor, cauzată şi de di‑
sensiunile de pe scena politică.

Indicele BET a fost cel mai 
afectat, coborând cu 1,96% 
pe fondul căderii acţiunilor 
Rompetrol Rafinare Constanţa.

Indicele BET‑C a scăzut cu 
0,82%, bursa intrând pe o pe‑
rioadă de evoluţii indecise.

Indicele BET‑FI a suferit o scă‑
dere de 0,59%, şi SIF‑urile fiind în 
expectativă în lipsa informaţiilor 
noi legate de privatizarea BCR.

Indicele ROTX, listat la bursa 
din Viena, ce reflectă evoluţia 
celor mai puternice şase com‑
panii de la BVB (BRD, TLV, RRC, 
SNP, IMP şi TBM), a înregistrat o 
depreciere de 0,62%.

Volatilitate ridicată 
a preţurilor

În săptămâna analizată, 33 de 
emitenţi au suferit scăderi, 12 au 
stagnat şi doar 16 au crescut faţă 
de săptămâna precedentă.

Cei mai fericiţi au fost în 
săptămâna curentă acţionarii 
societăţii Silcotub Zalău (SLC), 
cotaţia acestui emitent urcând 
cu 14,91%. Cele mai afectate de 
scăderi au fost acţiunile Oltchim 
Rm.Vâlcea (OLT), cu un minus de 
17,29%, ca urmare a neîntrunirii 
cvorumului în AGA ce urma să 
anuleze majorarea de capital în 

favoarea statului şi ca urmare a 
unor rezultate financiare în scă‑
dere faţă de cele de la semestru.

Săptămâna a fost dominată 
de o volatilitate destul de ridi‑
cată a preţurilor, în special pe 
titlurile celor cinci Societăţi de 
Investiţii Financiare. De ase‑
menea, a existat o scădere de 
amploare a titlurilor Rompetrol 
Rafinare.

Evoluţii inverse 
în sectorul petrolier

RRC a fost cel mai lichid emi‑
tent în săptămâna analizată, 
însă tendinţa a fost descenden‑
tă, rafinăria suferind o scădere 
de 9,32%, pe fondul unor infor‑
maţii negative din mass‑media. 
Acţionarii nu au mai ţinut cont 
de rezultatele financiare poziti‑
ve şi au preferat să nu mai su‑
fere o cădere similară celei din 
primavară‑vară şi şi‑au cedat 
din deţineri. Valoarea schim‑
burilor a depăşit 46,5 milioane 
RON, preţul fiind foarte volatil, 
cotaţia oscilând între un maxim 
de 0,118 şi un minim de 0,105 
RON/titlu.

Cealaltă reprezentantă lichi‑
dă a sectorului petrolier ‑ Petrom 
‑ a avut o evoluţie inversă faţă de 
Rompetrol Rafinare, revenind pe 
creştere după ce pe finalul săp‑
tămânii precedente încheiase pe 
minim. Astfel, Petrom s‑a ridicat 
de la un minim de 0,391 RON/

Bursa locuinţelor

O cameră, între 100 
şi 900 de milioane de lei

[ Confortul, zona şi destinaţia fac diferenţa

Buletinul bursier al săptămânii trecute

Un element de nou‑
tate va fi şi acela că vali‑
darea consilierilor locali 
şi judeţeni, constatarea 
încetării mandatelor, 
dizolvarea consiliilor 
locale şi judeţene se va 
face numai pe cale ju‑
decătorească. Nu în ul‑
timul rând, numirea şi 
eliberarea din funcţie a 
preşedinţilor şi vicepre‑
şedinţilor CJ se face cu 
majoritate simplă. Victor 
Paul Dobre a precizat 
că punctul de vedere al 
MAI este ca această pre‑
vedere să fie valabilă din 
2008. 

În ceea ce priveşte 
Legea finanţelor publice 
locale, Dobre a arătat că 
distribuţia sumelor de 
echilibrare se va face di‑
rect către consiliile loca‑
le. De asemenea, se vor 
mări până la 30% posi‑
bilităţile de îndatorare 
a administraţiilor locale. 
“În acelaşi context vom 
defini insolvabilitatea 
unităţilor administrativ- 
teritoriale şi posibilitatea 
preluării acestora sub 
administrare financiară, 
în cazul în care gestiona‑
rea primăriei este pusă 
într‑o situaţie critică”, a 
explicat secretarul de 
stat. 

Modificări importan‑
te vor fi şi în structurile 
funcţionarilor publici. 
Una dintre prevederile 
cele mai importante vi‑
zează depolitizarea func‑
ţiei prefecturale. După 
cum v‑am informat deja 
în paginile ziarului nos
tru, cu începere de la 1 
ianuarie 2006 prefectul 
nu va mai avea voie să 
facă parte dintr‑un par‑
tid politic. De asemenea, 
prefectul nu va mai avea 
statutul de demnitar, ci 
acela de înalt funcţionar 
public. 

La MAI,

Cu reforma 
pe internet
[ Pachetul de legi 
privind reforma 
administraţiei intră 
în dezbatere publică 
[ Secretarul de stat 
Victor Paul Dobre 
despre descentralizare

Foto: 
Viorel 

Dudău

Benzină mai ieftină
Rompetrol Downstream va reduce, săptămâna aceasta, preţurile 

la două tipuri de benzină. Astfel, benzina Premium E Plus şi cea Euro 
Standard fară plumb vor costa 3,44 lei/litru, respectiv 3,41 lei/litru, 
mai puţin cu 0,15 lei decât acum. Preţurile pentru ambele tipuri de 
motorină, Euro 3 şi Super Euro 4, rămân nemodificate.

Mediafax

Inflaţie majorată?
Ţinta de inflaţie pentru 2006, stabilită la 5%, ar putea fi modificată 

în sus, în funcţie de mai mulţi factori, respectiv calendarul de aliniere 
a preţurilor administrate şi politica fiscală pentru anul viitor, a decla‑
rat guvernatorul BNR, Mugur Isărescu. 

Mediafax
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Noutăţi 
editoriale
Editura Trei, din 
Bucureşti, a iniţiat, în 
anul 2003, o ediţie (în 
18 volume) de «Opere 
complete» ale lui Carl 
Gustav Jung (1875‑1961), 
psihiatru, psihanalist, 
discipol şi disident al 
lui Freud, personalitate 
interdisciplinară de 
vastă cultură, una 
dintre personalităţile 
importante ale secolului 
XX, a cărei contribuţie 
principală rămâne 
însă descoperirea 
inconştientului colectiv 
şi arhetipurile sale. Ediţia 
la care facem referire a 
debutat cu «Arhetipurile 
şi inconştientul colectiv» 
‑ tratate în studii 
esenţiale, publicate 
între 1933 şi 1955, în 
cea mai mare parte 
inedite în România. Au 
urmat, în anul 2004, 
«Psihologia fenomenelor 
oculte» (vol. 2) şi 
«Tipuri psihologice» 
(vol. 6), iar în acest an: 
«Psihogeneza bolilor 
spiritului» (vol. 3), 
«Aion. Contribuţii la 
simbolistica Sinelui» 
(vol. 9) şi «Mysterium 
Coniunctionis: separarea 
şi compunerea 
contrariilor psihice în 
alchimie» (vol. 14/1) ‑ o 
noutate şi în rafturile 
Librăriei «Costache 
Negri».

V. Guruianu

La Universitatea „Dunărea de 
Jos”, profesorii nu prea au avut 
mult de aşteptat pentru a fi pro‑
movaţi. Ca urmare, ministerul a 
reproşat conducerii faptul că a 
inversat piramida universitară, 
având adică mai mult profesori 
decât conferenţiari, lectori, asis‑
tenţi, preparatori. În universitate, 
treapta profesorală presupune o 
valoare de necontestat, contri‑
buţii importante la dezvoltarea 
domeniului ştiinţific, recunoaş‑
tere la nivel naţional şi interna‑
ţional.  

Asistent universitar, 
doctor în istorie

Profesori mulţi sunt în facul‑
tăţile de tradiţie, dar în cele mai 
tinere, există puţine posturi su‑
perioare. Există, în schimb, oa‑
meni bine pregătiţi şi entuziaşti. 
Unul dintre aceştia este Decebal 
Nedu, asistent universitar la 
Facultatea de Istorie şi Filosofie. 
Predestinat se pare prin nume,  
Decebal este unul dintre puţinii 
asistenţi universitari care au tit
lul ştiinţific de doctor şi totuşi nu 
au promovat la lector. „Mi‑am 
susţinut teza în aprilie 2005”, 
aflăm de la interlocutorul no‑
stru. O teză de 300 de pagini, cu 
o temă pe care românii nu prea 
au abordat‑o: „Politica externă 
romană premergătoare primelor 
războaie punice – 306‑264”.  Dl 

Nedu ne‑a explicat că domeniul 
este destul de puţin cercetat în 
România, chiar dacă în străină‑
tate există o şcoală puternică 
de „antichitate clasică”. Necazul 
este că, din acest motiv, nici 
material documentar nu prea 
există. Ca urmare, tânărul nostru 
interlocutor a fost obligat să stea 
o lună în Germania, pentru a citi 
ce s‑a scris în domeniu. Şi a stat. 
Pe banii proprii, deşi salariul de 
asistent universitar nu prea de‑
păşeşte cinci milioane de lei. El 
ştie cum s‑a descurcat. După o 
primă ieşire, a obţinut finanţări 
pentru altele.

Zece articole în reviste 
de specialitate, 
la 26 de ani

La vârsta de 26 de ani, tâ‑
nărul doctor în ştiinţe Decebal 
Nedu are zece articole publica‑
te în reviste de specialitate, de 
la fascicula de istorie a Analelor 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
(„anale acreditate în categoria C, 
în condiţiile în care fasciculele de 
istorie sunt cotate la D, iar unele 
nici măcar nu sunt listate”, aflăm 
de la interlocutorul nostru),  
în revista clujeană „Efemeris 
Napocensis”, cea a Muzeului de 
Istorie din Brăila, „Istros”. Toate 
articolele publicate cercetează 
domeniul istoriei antice. Totuşi, 
abia în momentul în care l‑am 

întrebat dacă se mai poate spu‑
ne ceva nou despre Antichitatea 
greco‑latină, ne‑a spus că dome‑
niul este, de fapt, supus unei pu‑
ternice controverse la nivel mon‑
dial. „Sunt cercetători care susţin 
mortificarea Antichităţii istoriei 
universale, că toate căile aceste‑
ia sunt bătute. De cealaltă parte, 
alţii spun că, în lumina utilizării 
unor tehnici noi, Antichitatea 
poate fi reevaluată, pot apărea 
interpretări noi”. Poate şi de ace‑
ea, dl Nedu nici nu ştie să spună 
câte cărţi sau ce număr de pagini 
a parcurs pentru teza sa. La bi‑
bliografie are oricum peste 300 
de titluri, dintre care unele în la‑
tină sau greacă veche. Ne‑a spus 

totuşi că a citit ediţii bilingve (cu 
franceză sau engleză), pentru 
că, la noi, asemenea ediţii încă 
nu au apărut pentru scriitorii 
Antichităţii.

Dacă portretul pe care noi 
l‑am făcut tânărului universitar 
v‑a convins, trebuie să mai spu‑
nem încă un lucru, împotriva 
voinţei sale: dl Nedu stă sub sem‑
nul unui paradox: este doctor 
în ştiinţe umaniste, dar nu este 
încă lector. Ne povesteşte totuşi 
că i s‑a scos post la concurs, dar 
ministerul a refuzat atunci să ac‑
cepte promovarea universitarilor 
gălăţeni. Paradoxul n‑ar fi para‑
dox dacă, în facultate, ca în toată 
universitatea, n‑ar exista lectori 

care nu au doctoratul, în condiţii‑
le în care Statutul cadrelor didac‑
tice nu mai permite acest lucru. 
„Timpul creează drepturi”, spune 
interlocutorul nostru, fără să do‑
rească să comenteze în vreun fel 
nici afirmaţia, nici statutul său. 

Nu ne putem însă opri să nu 
vorbim despre calitate şi despre 
valoarea care ar trebui să prime‑
ze în Educaţie, în general, şi în în‑
văţământul superior, în special. 
Or, calitate fără calificări e mai 
greu să faci. La nivel universitar, 
prima formă de calificare este 
doctoratul.

Nicoleta Crânganu
Foto: Viorel Dudău  

Preşedintele PD, Mircea 
Toader, l‑a somat încă o dată pe 
preşedintele PC, Eugen Durbacă, 
să renunţe “la ambiguitate” şi să 
declare public dacă este de par‑
tea Alianţei D.A. sau a PSD. “Ce 
s‑a întâmplat în CJ a fost numai 
un început. Comportarea ulte‑
rioară a PC, în special a preşe‑
dintelui Durbacă, nu are nici o 

legătură cu ceea ce am convenit 
în Coaliţie. Faptul că în prezent 
conlucrează cu cineva care nu 
este abilitat să deţină o func‑
ţie de vicepreşedinte (Eugen 
Chebac – n.r.) până nu se termi‑
nă procesul (prefectul a atacat în 
contencios hotărârea de numire 
– n.r.) dovedeşte că are o opinie 
politică pe care trebuie să o defi‑

nească public”, a declarat Mircea 
Toader. Preşedintele PD a mai 
arătat că, prin sprijinul acordat 
PSD, Durbacă doreşte “să mear‑
gă alături de cei pe care timp 
de patru ani de zile i‑a arătat cu 
degetul spunând că sunt hoţi şi 
corupţi”. “Dacă asta doreşte să 
facă, să o spună şi fiecare îşi vede 
de drumul lui. Dar această ambi‑
guitate afişată de dl Durbacă nu 
face bine nimănui şi cu atât mai 
puţin judeţului”. Mircea Toader 
s‑a arătat deranjat şi de ultime‑
le declaraţii pe care Durbacă 
le‑a făcut despre activitatea sa 
în calitate de vicepreşedinte CJ. 
“Mă deranjează că pune în cui 
activitatea mea de un an şi ju‑
mătate şi îşi permite să spună că 
nu am gestionat bine problema 
sinistraţilor şi a investiţiilor. Este 
total inexact şi oricând pot să 
dovedesc că atunci când unii 
dormeau sau stăteau în pat li‑
niştiţi, alţii călăreau noroaiele.” 
Toader a amintit că, de exemplu, 
în prezent Galaţiul are apă toc‑
mai datorită deciziilor pe care el 
şi prefectul le‑au luat în timpul 
crizei inundaţiilor. “Restul sunt 
poveşti, iar poveştile se spun la 
colţul sobei…”, a mai arătat pre‑
şedintele PD. 

Ovidiu Amălinei

Investitorii au putut obţine, în 
octombrie, pe SIF‑uri randamen‑
te lunare cuprinse între 200 şi 
233 la sută. Şi săptămâna trecu‑
tă variaţiile zilnice mari ale pre‑
ţurilor au permis speculatorilor 
să obţină profituri. Raportate la 
marjele imobilizate, randamen‑
tele zilnice au depăşit frecvent 
50 la sută. Pentru investitorii de 
poziţie a fost o săptămână a ex‑
tremelor, în care câştigurile mari 
au alternat cu pierderi substan‑
ţiale.

Cele mai numeroase tran
zacţii au fost realizate, din nou, 
cu titlurile Rompetrol (RRC), 
randamentele săptămânale 
obţinute de vânzători fiind de 
27,5%. Scandalurile politice au 
influenţat investitorii, preţurile 
pentru decembrie coborând de 
la 0,1303 la 0,1120 lei, scadenţă 
pentru care pragurile de rezis‑
tenţă se află în culoarul 0,1220 şi 
0,1355 lei, iar cel suport la 0,11 lei, 
în timp ce pentru martie 2006 
cotaţile au scăzut de la 0,14 la 
0,1232 lei, pragul suport cobo‑
rând la 0,11 lei. Şi Petrom a avut 
o tendinţă descrescătoare, fluc‑
tuând pentru Crăciun între 0,397 
şi 0,4519 lei, iar pentru martie vii‑
tor între 0,4502 şi 0,4820 lei.

Titlurile SIF au avut o tendinţă 
descrescătoare, dar şi fluctuaţii 
mari de preţ. Preţurile SIF 2 au 
fluctuat pentru decembrie între 
1,77 şi 2,0603 lei, iar pentru mar‑
tie între 1,9001 şi 2,2 lei, SIF 3 între 
1,7 şi 1,911 lei, respectiv 1,8501 şi 
1,955 lei. Titlurile SIF 5 au fluctuat 
la rândul lor pentru decembrie 
între 2,1101 şi 2,35 lei, pragul de 
rezistenţă menţinându‑se încă 
sus, la 2,6 lei, în timp ce pentru 
martie viitor preţurile au fost de 
2,29 ‑ 2,52 lei. Acţiunile SIF 1 au 
fost tranzacţionate la 1,85 ‑ 1,97 
lei, iar SIF 4 la 1,38 lei.

Titlurile Banca Transilvania 
(TLV) au oferit, la rândul lor, 
oportunităţi pentru speculatori. 
Pentru Crăciun preţurile au fluc‑
tuat între 1,1801 şi 1,26 lei, pra‑
gul suport aflându‑se la 0,94 lei, 
iar pentru martie între 1,2710 şi 
1,3350 lei, pragul suport urcând 
la 1,19 lei. Acţiunile BRD au fost 
cotate pentru decembrie la 13,5 
‑ 14,299 lei, iar primele tranzacţii 
pe martie au fost realizate la 13,9 
lei.

Au mai fost tranzacţionate 
pentru sfârşitul anului acţiuni 
AMO la 1,5 lei, CMP la 1,5 ‑ 1,66 
lei şi OLT la 0,4160 lei.

Examenul de atestat 
al absolvenţilor 
„Genys Models”

„Ce frumoasă 
eşti în miez 
de toamnă!”

Sub acest titlu s‑a 
desfăşurat recent spec‑
tacolul oferit de cei 25 
de cursanţi ai Agenţiei 
Genys Models, la gala 
de absolvire. Organizat 
de agenţia de modelling 
în colaborare cu Centrul 
Cultural „Dunărea de 
Jos”, evenimentul a avut 
loc la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”. Pe sce‑
nă, gazdele au fost 
Ion Şerban, din partea 
Centrului Cultural, şi 
Cristina Lihăceanu, ma‑
nechin al Genys Models, 
câştigătoare a mai mul‑
tor premii de frumuseţe. 

Într‑o atmosferă care 
a depăşit o simplă pa‑
radă a modei, cursan‑
ţii şi‑au etalat, nu fără 
emoţiile nelipsite la orice 
examen, ţinutele de zi, 
de afaceri şi cele de sea‑
ră. Dacă absolventele au 
atras mai ales privirile 
domnilor din sală, un cu‑
vânt de spus în privinţa 
celor patru băieţi care au 
urcat pe scenă au avut, 
bineînţeles, doamnele. 
Diana Andrei, de numai 
patru ani şi jumătate, cea 
mai tânără dintre absol‑
venţi, i‑a cucerit pe toţi, 
deopotrivă. 

Juriul a fost însă cel 
desemnat să acorde 
calificative şi diploma 
de absolvire pentru 
toţi tinerii. Constantin 
Dumitriu, viceprima‑
rul municipiului Galaţi, 
Răzvan Avram, directo‑
rul general al Centrului 
Cultural „Dunărea de 
Jos”, Florin Pâslaru, con‑
silier local, artistul plastic 
şi profesorul David Sava, 
soprana Sofia Şerban, 
Ilie Z. Pleşcan, directorul 
postului de radio Pro FM, 
Iolanda Popa, managerul 
Agenţiei Genys Models, 
Ion Todos, directorul 
concursului “Coroana 
de Cristal a Dunării” (din 
Cahul), dar şi ziarişti gă‑
lăţeni au avut sarcina de 
a privi întregul spectacol 
cu ochi obiectivi. 

Invitaţi speciali au 
fost câţiva membri ai 
ansamblului de dans 
“Juventa” din Republica 
Moldova, care au ţinut 
să lase o amintire plăcută 
fraţilor de peste Prut. La 
rândul lor, organizatorii 
le‑au făcut acestora o 
dedicaţie: o evoluţie în 
costume populare pe 
muzică tradiţională. Au 
mai cântat Sofia Şerban, 
prim‑solistă a Teatrului 
Muzical “Nae Leonard”, 
precum şi Mihaela 
Şotrocan şi Minodora 
Dediş, eleve ale Şcolii de 
Canto a Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos”.

În centrul întregului 
spectacol au fost mane
chinele şi fotomodelele 
Agenţiei Genys Models, 
proaspăt absolvenţi. “Au 
fost frumoşi şi talentaţi. 
Deşi foarte emoţionaţi, 
s‑au adaptat repede la 
scenă şi s‑au întrecut pe 
ei înşişi”, ne‑a declarat 
Iolanda Popa.

Cristina Carp

Paradox educaţional

Calitate cu/fără  calificări

„Poveşti” politice cu final 
ambiguu

Speculatorii au profitat

Radu Georgescu

C.G.Jung,
Opere complete
Mysterium 
Coniunctionis: separarea 
şi compunerea 
contrariilor psihice în 
alchimie (vol. 14/1) 
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Trãsnaia Zilei

Din conflictul începutului de deceniu trecut între autorităţile de la 
Chişinău şi regimul auto‑intitulatei Republici Transnistrene a rămas 
o situaţie veşnic tensionată, cu sate româneşti izolate, în care, după 
cum scriu ziarele de limbă română din Republica Moldova, se pun taxe 
uriaşe agricultorilor români care îşi transportă produsele, iar în unele 
sate româneşti ţăranii nici măcar nu au voie să intre pe ogor ca să‑şi 
muncească pământul. Acolo porumbul creşte ca‑n junglă, s‑a copt, 
dar nu a fost recoltat de mână de om...

A mai rămas, în urma confruntării armate ‑ despre care mulţi ba‑
sarabeni cred că astăzi a fost o greşeală, dată fiind dotarea armată 
de excepţie a trupelor lui Igor Smirnov, „ţarul” de la Tiraspol – şi 
verdictul unei instanţe ilegale a unui stat nerecunoscut de forurile in‑
ternaţionale: în 1992, „Grupul Ilaşcu” a fost condamnat la ani grei de 
închisoare! Ilie Ilaşcu, Alexandru Lesco, Tudor Petrov‑Popa, Andrei 
Ivanţoc au fost întemniţaţi. Primul eliberat, în urma unor presiuni in‑
ternaţionale uriaşe, după ce condiţiile aspre de detenţie erau să‑i cur‑
me viaţa, a fost chiar Ilaşcu.  Venit în România, el a devenit senator al 
Partidului România Mare şi s‑a cufundat apoi, după câteva intervenţii 
politice neinspirate, într‑un anonimat perfect. 

Însă Andrei Ivanţoc, iată, zace încă după gratii. Multe săptămâni 
i‑a trebuit soţiei sale, Evdochia,  să‑i convingă pe oamenii lui Smirnov 
ca să permită  medicilor să‑i viziteze soţul. „Ziarul de Gardă” din 
Chişinău ne‑a pus la dispoziţie un material în care se relatează starea 
de fapt: medicii au fost până la urmă primiţi, dar soţia condamnatului 
nu a avut voie să‑l întâlnească; abia peste o lună i se va permite să‑l 
vadă, prin geamul gros de sticlă al vorbitorului. După atâţia ani de 
detenţie, Ivanţoc nu mai vede să citească. Medicii au reuşit să adu‑
că şi un oftalmolog, care avea în geantă câteva perechi de ochelari, 
alături de ziare şi cărţi ‑ „e dornic să afle din prima sursă ce se mai 
întâmplă în Moldova lui natală”, a relatat unul dintre medici.  Gardienii 
au interzis însă ca deţinutul să primească şi... harta Europei. Ivanţoc 
era curios să vadă cum arată Europa de azi: „Totul s‑a schimbat din 
1992, de când el a fost arestat, lumea arată cu totul altfel”, a explicat 
Evdochia Ivanţoc, soţia celui care, după o decizie a CEDO, trebuia să 
fie eliberat încă de pe 8 iulie 2004.

Europa lui 
Ivanţoc e din ´92!

Raportorul special ONU pen‑
tru tortură, Manfred Nowak, şi‑a 
exprimat îngrijorarea faţă de afir‑
maţiile privind existenţa unor în‑
chisori secrete ale CIA în Europa, 
cerând sâmbătă UE şi Consiliului 
Europei “să declanşeze anchete 
la nivel înalt” asupra acestui subi
ect.  

“Din moment ce aceste acu‑
zaţii au fost date publicităţii de 
Washington Post şi organizaţii 
ca Human Rights Watch, cred că 
UE şi Consiliul Europei trebuie să 
ancheteze acest subiect, pentru 
a afla dacă informaţiile sunt ade‑

vărate sau nu”, a spus Nowak, 
în timpul unui seminar privind 
tortura, organizat în Danemarca. 
„Dacă aceste acuzaţii vor fi con‑
firmate, nu numai guvernul 
american, ci şi celelalte guverne 
care adăpostesc astfel de centre 
de detenţie sunt responsabile. 
Fiecare centru de detenţie secret 
reprezintă o încălcare a libertă‑
ţilor individuale, iar dispariţiile 
forţate reprezintă o încălcare 
majoră a drepturilor omului”, a 
adăugat Nowak. El consideră că 
„există atâtea acuzaţii (...) privind 
aceste avioane secrete ale CIA, 

aceste închisori secrete, aceas‑
tă externalizare a interogatorii‑
lor prin tortură către companii 
private din afara Statelor Unite 
sau Europa, încât a venit mo‑
mentul stabilirii definitive a ade‑
vărului asupra acestui subiect”.  

„Comunitatea internaţiona‑
lă şi societatea civilă, în special 
victimele şi familiile lor au drep‑
tul să ştie adevărul despre ceea 
ce se petrece” în aceste zone de 
umbră situate în afara legii, a 
adăugat Nowak.

Mai mult de 2.000 de vehicu‑
le, precum şi clădiri publice, de‑
pozite şi magazine au fost incen‑
diate în Franţa de la declanşarea 
revoltelor la care participă tineri 
din suburbiile sărace, populate 
de imigranţi. Poliţia a fost mo‑
bilizată, ieri, la Paris, unde 32 de 
vehicule au fost incendiate în 
noaptea de sâmbătă spre dumi‑
nică, marcând extinderea către 
centrul oraşului a violenţelor de‑
clanşate în suburbii. Poliţia a re‑
ţinut 30 de persoane, dintre care 
11 „în flagrant delict de pregătire 
a unor dispozitive incendiare”.

Criza din suburbiile pariziene 
s‑a agravat în noaptea de sâm‑
bătă spre duminică, mai multe 
clădiri ‑ şcoli, magazine, săli de 
sport ‑ fiind atacate sau incen‑
diate, iar 1.300 de vehicule fiind 
distruse pe întregul teritoriu al 
Franţei. În noaptea precedentă, 
13 vehicule au fost distruse la 
Paris, faţă de şapte, în noaptea 
de joi spre vineri. Surse din ca‑
drul poliţiei au subliniat că stră‑
zile foarte înguste ale Parisului, 
care oferă puţine căi de scăpare, 
ar putea, totuşi, „să descurajeze 
bandele să organizeze revolte 

urbane”. Poliţiştii parizieni pot 
mobiliza rapid un număr mare 
de unităţi, au declarat aceleaşi 
surse, care au anunţat mobiliza‑
rea forţelor de ordine în urmă‑
toarele ore. Circa 2.300 de poli‑
ţişti au fost trimişi ca întăriri, iar 
şapte elicoptere echipate cu re‑
flectoare au survolat suburbiile 
Parisului în timpul nopţii. 

Poliţia a descoperit un ate‑
lier pentru fabricarea bombelor 
incendiare la Evry, în regiunea 
pariziană, unde se aflau 150 de 
sticle de tip cocteil Molotov. Şase 
minori au fost reţinuţi.

De la declanşarea violenţelor, 
aproape 3.500 de vehicule au 
fost incendiate şi peste 800 de 
persoane au fost reţinute.

„Avertisment 
pentru Europa”

Violenţele înregistrate în 
Franţa în ultimele zece zile re‑
prezintă un avertisment pentru 
Europa, privind necesitatea unei 
soluţii politice pentru integra‑
rea socială, a declarat Trevor 
Phillips, preşedintele Comisiei 

britanice pentru egalitate etnică. 
Integrarea socială „este în primul 
rând o problemă de care trebuie 
să se ocupe oamenii politici”, a 
subliniat Trevor Phillips, într‑un 
interviu publicat de ziarul The 
Observer, în ediţia de duminică. 
„Vecinii noştri francezi ne dau cel 
mai puternic semnal de alarmă 
posibil. Treziţi‑vă!”, a mai spus 
Phillips, denunţându‑i pe sus‑
ţinătorii din Marea Britanie ai 
aşa‑numitei „fericite diversităţi” 
britanice.

Secţiile de votare s‑au deschis, 
ieri, în fosta republică sovietică 
Azerbaidjan, bogată în resurse 
petroliere şi situată într‑o zonă 
strategică între Rusia şi Iran, 
care votează pentru reînnoirea 
Parlamentului, într‑un scrutin 
considerat un test de stabilitate 
şi democraţie. Azerii îi aleg  pe 
cei 125 de membri ai unui Par‑
lament cu prerogative reduse 
şi dominat de Preşedinţie. „Îi 
invit pe toţi cetăţenii azeri să 
voteze. Este o zi istorică pentru 
Azerbaidjan. Viitorul ţării depin‑
de de votul dumneavoastră”, a 
declarat Mazahir 
Panakhov, preşedin‑
tele comisiei electo‑
rale centrale.

Cea mai impor‑
tantă coaliţie de 
opoziţie a promis că 
va organiza mani‑
festaţii începând de 
mâine, în cazul în 
care vor fi constata‑
te fraude electorale 
masive. În ultima 
zi de campanie, 
preşedintele ţării, 
Ilham Aliev i‑a aver‑
tizat clar pe miniştrii 
săi care ar putea fi 
tentaţi „să conspire” 
cu opoziţia. „Nu vă 
vom permite să ră‑
mâneţi aici, să cons‑
piraţi cu opoziţia şi 

să le daţi bani pentru a-l înlătura 
pe preşedinte”, a declarat Aliev, 
citat de presa guvernamentală. 
El a mers până la a demite şi ares‑
ta, la jumătatea lunii octombrie, 
doi dintre membrii Guvernului. 
De‑a lungul campaniei, poliţia a 
agresat şi rănit ‑ în unele cazuri 
grav ‑ zeci de persoane, inclusiv 
ziarişti şi candidaţi. Represiunile 
au distrus orice speranţă pentru 
alegeri libere şi corecte, a apre‑
ciat organizaţia neguvernamen‑
tală pentru apărarea drepturilor 
omului, Human Rights Watch.

Mai mult de un milion de pă‑
sări domestice au fost sacrificate, 
cu ajutorul armatei, în provincia 
Liaoning din nord‑estul Chinei, 
ca urmare a confirmării unui nou 
focar de gripă aviară, cel de‑al 
patrulea depistat în două săp‑
tămâni. La operaţiuni participă 
mai mult de 3.000 de persoane. 
„Următoarea etapă va fi îngro‑
parea păsărilor ucise”, a anunţat 
presa locală. Operaţiunile urmau 
a se încheia duminică la miezul 
nopţii, cu ajutorul Poliţiei armate 
populare, unitate a Armatei po‑
pulare de eliberare, mobilizată 
în districtul Heishan din provin‑

cia Liaoning. Militarii îi ajută pe 
experţi să sacrifice păsările şi 
asigură izolarea zonelor conta‑
minate şi dezinfectarea persoa‑
nelor şi vehiculelor autorizate 
să iasă din zona de carantină, a 
precizat agenţia China Nouă. 

Au fost amplasate mai mult 
de 30 de posturi de control şi 
au fost folosite deja peste 50 de 
tone de dezinfectanţi. Ministerul 
Agriculturii a trimis în regim de 
urgenţă un lot de 60 de milioa‑
ne de vaccinuri pentru păsări în 
regiunile situate în apropierea 
zonei afectate. 

flash

Apel la Jihad 

Liderul spiritual al taliba‑
nilor, mollahul Mohammad 
Omar, le‑a cerut musulmani‑
lor din întreaga lume, într‑o 
declaraţie publicată la în‑
cheierea Ramadanului, „să 
se unească şi să se alăture 
războiului sfânt împotriva 
invadatorilor americani” din 
Afganistan şi Irak. „În aceste 
zile sfinte, cer naţiunii mu‑
sulmane din Afganistan să 
nu se lase descurajată, să se 
unească şi să se alăture răz‑
boiului sfânt împotriva inva‑
datorilor americani”, a preci‑
zat el, într‑un discurs.  

Sunniţi eliberaţi

Cel puţin 80 de arabi 
sunniţi aflaţi în închisori din 
Kurdistanul irakian vor fi eli‑
beraţi în următoarele trei 
zile, într‑o operaţiune de 
dezamorsare a tensiunilor 
intercomunitare, a anun‑
ţat un oficial kurd. Khodr 
Hassan a precizat că iniţiati‑
va îi aparţine preşedintelui 
Jalal Talabani, care este şi li‑
derul Partidului Democratic 
din Kurdistan, „în scopul 
deschiderii unui nou capi‑
tol în relaţiile dintre arabi şi 
kurzi şi pentru crearea unui 
climat de calm în vederea 
alegerilor legislative” de la 
15 decembrie. 

Pisoi norocos
Viitorul unei pisici pare 

perfect asigurat până la 
sfârşitul fiecăreia dintre cele 
nouă vieţi ale sale, deoare‑
ce Biserica din Canada are 
acum cu 1,3 milioane de do‑
lari mai mult în contul său, 
datorită unui bărbat căruia, 
potrivit vecinilor săi, îi plă‑
ceau florile şi animalele, dar 
nu a asistat niciodată la o 
slujbă religioasă. Potrivit si‑
te‑ului Cyberpresse.ca, David 
Harper, care a murit la vârsta 
de 79 de ani, a lăsat moşte‑
nire toată averea sa bisericii 
pentru a se ocupa de pisica 
rămasă fără mult iubitul stă‑
pân. Până la sfârşitul zilelor 
sale, Red va obţine pentru 
80 de dolari pe lună hrană şi 
îngrijiri, iar Biserica va trebui 
să plătească facturile la me‑
dicul veterinar. Red trăieş‑
te acum la o vecină, Lynne 
Hammond, care afirmă că 
faptul că pisica este în preaj‑
ma ei este ca şi cum Harper 
ar fi în viaţă.

Atacaţi de piraţi

O navă de croazieră cu 
600 de turişti europeni la 
bord a fost, sâmbătă, pe 
punctul de a fi deturnată 
de piraţi în largul coaste‑
lor somaleze, a anunţat 
Programul kenyan de asis‑
tenţă pentru marinari (SAP). 
Nava, care se îndrepta spre 
portul kenyan Mombasa, 
unde urma să ajungă luni, 
a fost atacată de persoane 
înarmate aflate la bordul 
a trei ambarcaţiuni. Vasul 
de croazieră s‑a îndreptat 
imediat spre larg, pentru 
a scăpa de urmăritori, care 
au deschis focul. „Căpitanul 
a lansat un apel de ajutor, 
apoi a întrerupt comunica‑
ţiile radio, pentru a nu fi re‑
perat de piraţi”, a declarat 
Andrew Mwangura, repre‑
zentant al SAP.  Atacatorii 
au renunţat, în cele din 
urmă, la urmărire, a spus el, 
adăugând că incidentul nu 
a provocat rănirea niciunei 
persoane aflate pe vasul de 
croazieră. 

Judecător corupt

Un judecător slovac a 
fost arestat, vineri seara, 
în flagrant delict, în timp 
ce primea mită, a decla‑
rat purtătorul de cuvânt 
al Ministerului slovac de 
Interne, Boris Azaltovici, ci‑
tat de AFP. Judecătorul ce‑
ruse unei persoane impli‑
cate într‑un proces 50.000 
de coroane (circa 1.300 de 
euro), promiţând în schimb 
că va pronunţa o decizie în 
favoarea acesteia, a adău‑
gat Azaltovici, precizând 
că arestarea a avut loc în 
oraşul Cadca, din nordul 
ţării.  Reclamantul a con‑
tactat poliţia şi a permis 
organizarea flagrantului.  
Ministrul Justiţiei, Daniel 
Lipsici, a declarat că jude‑
cătorul riscă o condamnare 
la cel puţin trei ani de în‑
chisoare, el fiind cel de‑al 
doilea magistrat arestat în 
ultima perioadă în flagrant 
delict de corupţie.

Ţigări de contrabandă
 
Serviciile vamale unga‑

re au confiscat 8.000 de 
baxuri de ţigări de contra‑
bandă fără timbre, des‑
coperite într‑un camion 
olandez la punctul de fron‑
tieră Gyula, situat la grani‑
ţa cu Ungaria, a declarat, 
sâmbătă, un purtător de 
cuvânt al autorităţilor va‑
male, citat de MTI. Ţigările 
în valoare de circa 10 mi‑
lioane de forinţi (40.000 
de euro) erau ascunse în 
camionul care transporta 
lenjerie şi era condus de 
un cetăţean turc, împotri‑
va căruia au fost demarate 
proceduri judiciare.  Vineri 
seara, autorităţile ungare 
anunţaseră că agenţii care 
au desfăşurat operaţiuni în 
Budapesta şi în alte zone 
din ţară au confiscat 25.000 
de baxuri de ţigări de con‑
trabandă, în valoare totală 
de 500.000 de euro. 

Jurnalişti agresaţi
Un grup de tineri a atacat, ieri, la periferia Parisului, o echi‑

pă a televiziunii ungare MTV, într‑un incident care nu s‑a soldat 
cu răniţi. Echipa, formată din două persoane, filma un reportaj la 
Garges‑les‑Gonesse, un sat situat la nord‑est de Paris, beneficiind 
de protecţia poliţiei. Tinerii au atacat cu cărămizi maşina ziariştilor, 
spărgând geamurile acesteia, dar reporterul şi cameramanul ungari 
au scăpat nevătămaţi din incident.  

Incendii şi la Bremen
Mai multe incendii, provocate, după toate indiciile, de o mână 

criminală, au izbucnit în noaptea de sâmbătă spre duminică într‑un 
cartier din Bremen, în nord‑vestul Germaniei, fiind vizate mai multe 
vehicule şi o clădire nelocuită. Toate incidentele au fost înregistra‑
te în cartierul Huchting, unde rata criminalităţii este relativ scăzută, 
a declarat un purtător de cuvânt al poliţiei. Potrivit acestuia, „nu 
se poate stabili o legătură” între incidentele din Bremen şi cele din 
Franţa. El nu a exclus, însă, posibilitatea ca autorii acestui act criminal 
să fi dorit să‑i imite pe piromanii din Franţa. 

Momentul adevărului
] Raportorul ONU cere UE 

“anchetă la nivel înalt” privind închisorile CIA

Franţa

Haos în suburbiile 
pariziene

] A zecea noapte de coşmar 
] Au fost incendiate mai multe 
vehicule şi în centrul Parisului 

] Revolta se extinde în restul ţării

Alegeri în 
Azerbaidjan

Statele Unite

Tornadă 
devastatoare

Lupta cu aviara

Armata chineză 
se mobilizează

O tornadă pro‑
dusă în sud‑vestul 
statului Indiana, în 
noaptea de sâmbă‑
tă spre duminică, a 
provocat moartea a 
cel puţin 11 persoa‑
ne şi rănirea altor 
160. Un reprezen‑
tant al poliţiei din dis
trictul Vanderburgh 
a confirmat moar‑
tea a şapte persoa‑
ne într‑un parc de 
rulote şi a anunţat 
că autorităţile locale 
intenţionează să so‑
licite ajutorul Gărzii 
Naţionale. Chad

Bennett, reprezentant al ser‑
viciilor de pompieri din oraşul 
Newburgh, situat în districtul 
Warrick, a anunţat la rândul său 
decesul a patru persoane.

Serviciile naţionale de meteo
rologie au emis avertismente 
pentru regiunea respectivă 
cu circa 30 de minute înainte 
de sosirea tornadei, dar ma‑
joritatea localnicilor dormeau 

în acel moment, drept pentru 
care nu au aflat ce urma să se 
întâmple. „Pagubele sunt foarte 
mari”, a declarat Chad Bennett, 
adăugând că zona cel mai pu‑
ternic afectată se află la nord 
de periferia oraşului Newburgh. 
Aproximativ 27.000 de locuinţe 
din zonă au fost deconectate de 
la reţeaua de alimentare cu elec‑
tricitate. 
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Dac‑aş putea să mă înving, te‑aş căuta şi te‑aş învinge,
căci tu, Carmina, doamna mea, ai tras cu ultima săgeată
şi m‑ai lăsat pe câmp, întins, până la cer să văd cum ninge
peste pământul care sunt şi peste tot ce‑am fost odată!
În jurul meu, câţiva nebuni fumează şi fac socoteală:
câtă  otravă are‑n vârf săgeata asta blestemată,
şi totuşi suflă, oare cum dinspre privirea lui walhallă
mai poate plânsul peste deal şi peste tot ce‑a fost odată!
La orizont apar caleşti pline cu miri şi cu mirese:
ei sunt de treflă, ele sunt de pică, umblă prin zăpadă
şi se opresc şi mă înving şi mă înalţ fără să‑mi pese
că m‑ai călcat chiar pe cuvânt şi peste tot ce‑ai fost odată!
Şi tot nu pot să mă înving, nu are leac această rană,
mirii se duc şi se întorc în lumea lor imaculată,
doar tu, Carmina, doamnă mov, rămâi de smirnă sub icoană
şi netezeşti cu mânuri lungi pământul care‑am fost odată!

O rană din tei
(despre pierdere)

La Muzeul de Artă Vizuală se 
va finaliza la sfârşitul lunii no‑
iembrie unul dintre cele mai im‑
portante proiecte culturale ale 
anului 2005 şi anume expoziţia 
“Valori patrimoniale”, ce va per‑
mite iubitorilor de artă din Galaţi 
– şi nu numai ‑ să se bucure de o 
suită de lucrări semnate de mari 
artişti care au conturat un speci‑
fic al artei româneşti la sfârşitul 
secolului al XIX‑lea şi în prima 
jumătate a secolului XX. 

Ne propunem ca începând de 
astăzi să prezentăm publicului 
pe câţiva dintre aceşti mari crea‑
tori a căror contribuţie (pe care 
timpul o consolidează) a sedi‑
mentat de‑a lungul anilor o spi‑
ritualitate naţională  şi, în acelaşi 
timp, profund europeană.

Theodor Aman (1831‑1891) 
este una dintre cele mai semni‑
ficative personalităţi ale picturii 

româneşti din secolul al XIX‑lea, 
cu un aport incontestabil, deci‑
siv, la orientarea către un limbaj 
modern în pictura românească. 
Provenind dintr‑o familie în‑
stărită din Craiova, el începe să 
studieze pictura în ţară, dar ul‑
terior pleacă  la Paris, fiindcă în 
Principatele Române învăţămân‑
tul artistic este într‑o stare inci‑
pientă. Aici îşi formează o solidă 
tehnică picturală, însuşindu‑şi 
‑ pe lângă un studiu clasic al for‑
mei şi compoziţiei ‑   accente şi 
mesaje romantice şi chiar realis‑
te, iar în ultima etapă a creaţiei 
asimilează şi anumite procedee 
impresioniste. Aman este primul 
artist român care abordează cu 
dezinvoltură diverse genuri: pic‑
tura istorică, portretul, scena de 
gen, natura moartă şi peisajul, 
fiind şi primul gravor în acvafor‑
te în contextul artei româneşti. 

Lucru deloc neglijabil într‑o artă 
care a recuperat rapid, în câteva 
decenii, decalajele faţă de pictu‑
ra occidentală.

Aman este însă şi unul dintre 
fondatorii învăţământului artis‑
tic românesc, înfiinţând  – îm‑
preună cu Gheorghe Tăttărescu 
– în 1864 Şcoala Naţională de 
Arte Frumoase de la Bucureşti. 
Tot lui îi datorăm organizarea 
primelor expoziţii colective pe‑
riodice de artă pentru a forma o 
legătură între public şi creatori.

“Natură moartă cu struguri”, 
aflată în patrimoniul Muzeului 
de Artă Vizuală din Galaţi şi cele 
două desene în peniţă (“La han” 
şi “La masă”) sunt revelatoare 
pentru stilul pictorului. Natura 
moartă arată orientarea clasi‑
că iniţială a artistului şi calită‑
ţile specifice abordării genului 
din această perspectivă: ştiinţa 
organizării compoziţionale, fo‑
losirea tehnicii clarobscurului, 
sugerarea cu sensibilitate a ma‑
terialităţii obiectelor şi o anumi‑
tă poezie a luminii. Sensibilitate 
exprimă şi cele două desene 
care sugerează cu precizie şi cu 
un deosebit rafinament al ha‑
şurilor mici scene pitoreşti din 
epocă. Mai rar expuse pe sime‑
zele muzeului, astfel de lucrări 
pun în evidenţă faptul că mu‑
zeul gălăţean deţine, pe lângă 
arta contemporană românească, 
o colecţie importantă de opere 
de artă ce oferă publicului un 
ansamblu elocvent ca valoare şi 
diversitate.

Mariana Tomozei Cocoş
            

Boala cu inaugurarea „ctito‑
riilor” care a bântuit în regimul 
comunist  pare că s‑a luat şi la 
politicienii din zilele noastre (fie 
ei de stânga sau de dreapta). 
Cu singura diferenţă că atunci 
tăierile de panglici se făceau pe 
bandă, în timp ce, acum, este 
mare realizare electorală dacă 
se dă în folosinţă vreo şcoală 
nouă, de exemplu. Ca urma‑
re, cei de la PSD nu au scăpat 
ocazia să se laude cu refacerea 
clădirii în care funcţiona anexa 
Şcolii Nr. 40 „Iulia Hasdeu” cu 
fonduri provenind în principal 
de la  Banca Mondială. Şi cum 
din 1989, în municipiul Galaţi, 
nu s‑a mai dat în folosinţă nicio 
instituţie nouă de învăţământ, 
mai marii judeţului (care pe 
atunci aveau aceeaşi culoare 
politică) s‑au gândit că ar da 
bine ca, în an electoral, să fie 
inaugurată o şcoală nou‑nouţă. 
Anexa Şcolii Nr. 40 a devenit ast‑
fel Şcoala Nr. 1 „Nicolae Mantu”, 
în condiţiile în care nu număra 
nici măcar 200 de elevi, iar pro‑
fesorii angajaţi pentru cele pa‑
tru clase de gimnaziu nu aveau 
cum să‑şi facă norma întreagă. 

Dacă de obicei construcţiile de 
acest gen durează,  aici în mai 
puţin de un an totul a fost gata 
şi  s‑au făcut eforturi susţinute 
ca şcoala să fie dată în folosinţă 
în an electoral. Noi am zis: bine 
că s‑a făcut ceva. Inaugurarea 
s‑a făcut cu pompă...

 
Donaţie de... elevi  

O instituţie de învăţământ 
trebuie să aibă minim 200 de 
elevi pentru a putea funcţio‑
na. Şcoala „Nicolae Mantu” nu 
a îndeplinit niciodată această 
condiţie. Directorii unităţilor 
de învăţământ  învecinate îşi 
amintesc cum au primit „sarcină 
de partid” de la cei aflaţi atunci 
la  conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean  să „doneze” 
elevi pentru ca noua şcoală să 
poată intra în legalitate. „Nu a 
fost o problemă faptul că ne‑au 
cerut elevi. Numai că această 
solicitare a venit după începe‑
rea anului şcolar, când niciun 
elev nu mai voia să plece. Dacă 
ştiam din timpul vacanţei, pe 
toţi cei care veneau să se înscrie 

la noi îi îndrumam spre Şcoala 
Nr. 1.  Nici măcar pe cei care abia 
veniseră nu i‑am putut convin‑
ge să meargă acolo. Apucaseră 
să intre în colectivitate şi nu se 
dădeau duşi. A fost un adevărat 
circ. Nu poţi să‑i spui copilului 
că vrei să‑l transferi la altă şcoală 
fără niciun motiv. Până la urmă 
am reuşit să conving câţiva, dar 
nici aceştia nu au rămas până la 
urmă acolo, s‑au transferat pe 
la alte şcoli. Şi asta nu pentru că 
n‑ar fi avut condiţii la <<Mantu>>, 
ci pentru că nu le convenea fap‑
tul că fuseseră obligaţi să mear‑
gă acolo”, ne povesteşte unul 
dintre directorii în cauză.

Din nou anexă

Din anul şcolar 2005‑2006, 
Şcoala Nr. 1 „Nicolae Mantu” s‑a 
reîntors la vechiul statut de ane‑
xă a Şcolii Nr. 40. „Este clar că în‑
fiinţarea Şcolii Nr. 1 nu a fost de‑
cât o ambiţie politică, ce nu avea, 
din nefericire nicio acoperire. În 
plus, cred că ar fi fost mult mai 
normal să se renoveze vechea 
clădire, care avea opt săli de cla‑
să, în loc să se construiască una  
cu numai patru săli. Este foarte 
mult teren în jur, pentru o şcoală 
atât de mică, amplasată exact în 
mijloc. Putea fi construit şi un li‑
ceu pe un asemenea teren”, ne‑a 

declarat actualul inspector ge‑
neral Tania Bogdan.   

Una peste alta este bine că s‑a 
construit ceva. Însă cei aflaţi în 
funcţii (indiferent din ce partid 
fac parte) ar trebui să lase deo‑
parte ambiţiile politice şi să de‑
cidă în interesul învăţământului 
cheltuirea unor astfel de fonduri. 
Dacă tot se construieşte ceva 
atât de rar poate ar trebui să ne 
gândim la ce  rămâne în urmă 
peste ani şi nu la foloasele ime‑
diat... electorale.

Roxana Artene Penciu
Foto: Viorel Dudău       

Prin 1980, existau în Tecuci cca 
patru sute de familii cu pian în 
casă. Grupele de artă erau sufo‑
cate, deşi opt absolvenţi de con‑
servator lucrau în trei schimburi. 
Serbările trimestriale ale micilor 
artişti se ţineau în cea mai mare 
sală de spectacole a oraşului.

Anii au trecut, s‑au mutat şi 
accentele. Pianele şi viorile zac 
prăfuite prin case, grupele de 
artă s‑au desfiinţat de mult. În 
deplină libertate „de cuget şi 
simţiri”, părinţii înstăriţi ai copii‑
lor nu mai dau banii „pe prostii”. 
Îşi construiesc vile şi îşi cumpără 
maşini bengoase. Copiii sunt ex‑
taziaţi de manele şi de telenove‑
le.

Şi totuşi, cu mai bine de un an 
în urmă, a răsărit la Tecuci o lumi‑
niţă. Casa de Cultură a iniţiat un 
ciclu de serate muzicale. Invitaţi 
de marcă, public pe măsură.

Cea mai recentă serată a 
fost destinată muzicii de ope‑
ră. Protagonişti, mezzosopra‑
na Claudia Ceia şi baritonul 
Florin Petre, ambii studenţi 

ai Universităţii Naţionale din 
Bucureşti, acompaniaţi de pro‑
fesoara lor, pianista  Krimhilda 
Cristescu.

Claudia are deja în palmares 
câteva premii naţionale de can‑
to, iar Florin, pe lângă premiile 
obţinute, a absolvit câteva mas‑
terate unde a beneficiat de în‑
drumările unor renumiţi profe‑
sori din Italia, Franţa şi România. 
Anul acesta a efectuat un turneu 
de două luni în Japonia.

La Tecuci, cei doi interpreţi 
au cântat arii şi lieduri sem‑
nate de Vivaldi, Schubert, 
Mozart, Donizzeti, Gounod, 
Bizet, Ceaikovski, H. Bretan, T. 
Brediceanu.

În sală, pe lângă oamenii de 
cultură „abonaţi” la asemenea 
manifestări, puteau fi văzute mă‑
mici ţinându‑şi de mână odrasle 
de 8‑10 ani.

Intrăm deci în normalitate. 
Pentru viitoarele serate muzicale 
va fi nevoie de o sală mai mare.

V. Ghica

Înfiinţarea Şcolii Nr. 1...

...O ambiţie politică
[Fosta anexă a Şcolii Nr. 40 s‑a reîntors 

„acasă”, după ce a fost ridicată, 
din motive electorale, la rangul de 

Şcoala Nr. 1 „Nicolae Mantu”

Valori patrimoniale din colecţiile Muzeului de Artă Vizuală

Theodor  Aman
Tecuci

Seratele muzicale 
se ţin lanţ

Catedra

La 173 de ani,

Cea mai veche 
şcoală 
din Galaţi

Astăzi, Şcoala 
Gimnazială Nr.24 “Sfinţii 
Arhangheli  Mihail şi 
Gavriil”, sărbătoreşte  173 
de ani de la înfiinţare, 
fiind cea mai veche  insti‑
tuţie de învăţământ din 
Galaţi. 

Actuala clădire a fost 
inaugurată la 26 octom‑
brie 1896. În primii săi ani 
de funcţionare, s‑a numit  
,,Şcoala Domnească’’, 
luând  fiinţă sub dom‑
nia lui Mihail  Sturza. 
După 20 de ani, în timpul  
pârcălăbiei lui C.Negri, 
devine singura şcoală cu 
local propriu şi se numea 
Şcoala de Băieţi Nr. 1 din 
Galaţi. 

În  primii trei ani după 
deschidere (1832 – 1835) 
şcoala a fost condusă de 
învăţătorul Toma  Giuşcă, 
apoi de către neobositul 
Ion  Viţu. De‑a  lungul  
multor  generaţii care 
au primit  lumina învă‑
ţăturii în şcoala noastră, 
au  plecat  oameni care 
mai târziu  aveau să  facă  
cinste şcolii, prin merite 
ştiinţifice, culturale, soci‑
ale şi artistice: prof. univ. 
Ioan Brezeanu, conf.dr. 
Vladimir Olaru,  conf. dr. 
Maria Petică, prof.dr. Paul 
Păltănea, conf.dr. Virgil 
Ţigănuş,  reputaţii  muzi‑
cieni  Carmina  şi  Eugen 
Sârbu.

Şcoala  nr. 24  are, în 
prezent, un  valoros  co‑
lectiv didactic, compus 
din oameni cu o remar‑
cabilă prestaţie profe‑
sională, în domeniile pe 
care le reprezintă: prof. 
Gheorghe Rusu (chi‑
mie) – directorul şcolii, 
prof. Mircea Gheorghiu 
(matematică), prof. Gh. 
Mustaţă (lb. română), 
prof. Veronica Postolache 
(lb. română), prof. Mihail 
şi Marcelica Andrei (lb. 
engleză), învăţătorii 
Virginia Enache (fostă 
elevă), Elena Anghel, 
Angela Ciochină, Anuţa 
Ilie, Elena Jalbă etc.

Eu cred că ar merita 
să ne bucurăm în fieca‑
re zi de faptul că viaţa  
noastră este legată de 
această şcoală, care a  fă‑
cut şi face în continuare 
istorie.

Doina  Pisaroglu, 
bibliotecară la Şcoala 

Nr. 24

„Mitologia feniciană”
Editura Meteor Pres a lansat, cu lucrarea Karinei Safa: 

«Mitologia feniciană», colecţia editorială «Mituri funda‑
mentale», colecţie ce‑şi propune, într‑o formă succintă şi 
atractivă, să pună la îndemâna publicului „...miturile de 
început ale marilor civilizaţii, prezente mereu în memoria 
culturală a omenirii”. Cartea la care ne referim include: cu‑
cerirea feniciană, divinităţile feniciene, marile personaje 
mitice, apogeu şi declin şi este una din noutăţile editoria‑
le oferite publicului de către Librăria «Costache Negri». 

V.G.

Cartea 
Humanitas

O altfel 
de istorie 
a nebuniei

Filosoful şi istoricul 
francez Michael Foucault 
semnează cartea  „Istoria 
nebuniei în epoca clasică”, 
o nouă apariţie editorială, 
oferită de către Librăria 
Humanitas din Galaţi. 

„Michael Foucault a 
lăsat o operă vastă şi pro‑
vocatoare, ordonată de câ‑
teva teme esenţiale pentru 
societatea modernă: ne‑
bunia, delincvenţa şi in‑
stituţiile corespunzătoare, 
sexualitatea, <<arheologia>>‑
cunoaşterii, raportul aces‑
teia din urmă cu puterea. 
Influenţa lui intelectuală 
a fost comparată cu aceea 
a lui Kant sau Nietzsche: 
după fiecare dintre ei, su
biectele de care s‑au apro‑
piat nu mai pot fi atinse 
în chip inocent. În ciuda 
titlului, cartea nu este o is‑
torie a nebuniei în secolele 
XVII‑XVIII, pentru Foucault 
nebunia neexistând ca 
atare, nefiind o constantă 
antropologică. Problema 
centrală a lucrării e apariţia 
a ceea ce autorul numeşte 
<<practicile>> ‑ mai mult sau 
mai puţin raţionalizate, 
regularizare, conştiente 
‑ care desenează conturul 
modern al nebuniei: dis‑
cursul psihiatriei, naşterea 
azilului, instituţionalizarea 
alienaţilor. Iar la Foucault, 
<<practica>> este deopotrivă 
maniera de a gândi şi de a 
acţiona, de a spune şi de 
a face. Aşadar, cititorului 
i se pune la dispoziţie o 
demonstraţie complexă şi 
solidă, minuţios susţinută 
cu documente de arhivă şi 
publicaţii aproape uitate, 
care propune o imagine 
imprevizibilă a nebuniei şi, 
în consecinţă, a raţiunii, a 
fiinţei umane, a moderni‑
tăţii. 

Opera filosofului şi is‑
toricului francez Michael 
Foucault (1926‑1984), ca‑
talogată drept postmoder‑
nistă sau poststructuralis‑
tă, a avut puternice ecouri 
în filosofia şi istoria ştiinţei, 
psihanaliză, sociologie 
etc. În 1946, la vârsta de 
20 de ani, Foucault a fost 
admis la École Normale 
Supérieure, unde a studiat 
filosofia cu Merleau‑Ponty 
şi a obţinut trei diplome: 
în filosofie (1948), psiho‑
logie (1950) şi psihopato‑
logie (1952). În 1954‑1960 
a predat franceza la 
Universitatea din Uppsala, 
apoi a lucrat pentru scur‑
tă vreme la universităţile 
din Vaşovia şi Hamburg. În 
1960 s‑a întors în Franţa ca 
titular al departamentului 
de filosofie al Universităţii 
Clermont‑Ferrand, iar 
din 1970 a fost profesor 
la Collège de France din 
Paris.”

C. Carp
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbaliştii de la Dunărea 
Galaţi au obţinut, în sfârşit, o 
victorie. După trei etape de 
secetă cumplită, în care au în‑
registrat două înfrângeri şi un 
egal (fără să fi reuşit să înscrie 

Echipele divizionare C din 
Galaţi continuă să producă mari 
satisfacţii suporterilor lor. Etapă 
de etapă acestea joacă foarte 
bine, culegând puncte preţioase 
în clasamentul Seriei a II‑a.În eta‑
pa a X‑a, cele două formaţii şi‑au 
trecut în cont preţioase victorii.

Hidro Metalcord Buzău 
‑ Junkers 1‑3. O nouă deplasa‑
re, o nouă victorie a echipei an‑
trenate de Puiu Antohi. De data 
aceasta, succesul a fost înregis
trat la Buzău, cu scorul de 3‑1. 
După o repriză... albă, gălăţenii 
şi‑au concretizat superioritatea. 
Scorul a fost deschis de junio‑
rul Călin, însă imediat buzoienii 
au egalat, prin Sandu. Din acest 
moment, jucătorii noştri au pus 
în totalitate stăpânire pe meci şi 
au punctat de încă două ori, prin 

acelaşi Călin şi Ciurea. Meciul a 
fost arbitrat de o brigadă boto‑
şeneană: Bogdan Zamfirescu 
‑ Iulian Brânză şi Florin Vişan.

Politehnica ‑ Petrolul Berca 
4‑0. Scor sever administrat celor 
din Berca ‑ o echipă cu vechi sta‑
te în eşalonul al treilea. Petroliştii 
s‑au ţinut tare cam jumătate de 
oră. O dată scorul deschis, ai noş‑
tri au apăsat pe acceleraţie şi l‑au 
urcat la 4‑0. De remarcat verva 
manifestată de Serian, un jucă‑
tor a cărui creştere valorică este 
remarcată de la o etapă la alta. 
În acest meci, Serian a înscris 
două dintre goluri ‑ unul mai fru‑
mos decât altul. La primul dintre 
ele, Serian a punctat din vole, o 
minge venită din centrarea lui 
Bârlădeanu; la cel de‑al doilea 
gol, cel care a ajuns la cifra 8 a 

realizărilor în acest campionat a 
luat o acţiune pe cont propriu şi 
nu s‑a oprit decât după ce a mar‑
cat. Autorii celorlalte două goluri 
au fost Paul Bogdan şi Cr.Ionuţ.
Arbitri: Anton Heleşteanu (fost 
divizionar A) ‑ Ştefan Tudorache 
şi Petronela Gore, toţi din Iaşi.
Politehnica a jucat în formaţia: 
Tănăsilă ‑ Radu, Iosif, Sârghi, 
Gonţa, Serian, Pleşu, Benea, 
Bârlădeanu, P.Bogdan, Anghel. 
Au mai fost folosiţi: Cr.Ionuţ, 
Haraga şi Fălcaru. După zece eta‑
pe, Junkers se află pe locul III, cu 
22 de puncte şi plus 7 la „adevăr” 
(golaveraj 23‑9); Politehnica ‑ lo‑
cul VI, cu 18 p, plus 3 la „adevăr” 
(golaveraj 24‑10). În etapa vii‑
toare se va juca astfel: Junkers ‑ 
Unirea Slobozia şi CSM Rm.Sărat 
(locul VII) ‑ Politehnica.

Cea de‑a 12‑a etapă a Diviziei 
B de fotbal ne‑a oferit multe me‑
ciuri interesante şi numeroase 
rezultate imprevizibile. S‑au în‑
registrat cinci victorii în deplasa‑
re şi nu mai puţin de nouă rezul‑
tate de egalitate.

Printre victoriile obţinute pe 
teren străin se află şi cea a FCM 
Dunărea Galaţi, care, astfel, urcă 
un loc în clasament. Marea sur‑
priză s‑a înregistrat la Cluj, unde 
liderul „seriei ardelene” ‑ echipa 
Universitatea ‑ a fost ţinută în 
şah, pe propriul teren, de către 
ISCT şi a pierdut şefia. Surpriză 
este şi rezultatul de la Sibiu, unde 
s‑au întâlnit echipele Fotbal Club 
din localitate şi Universitatea 
Craiova. Altfel spus ‑ „lanterna” 
contra liderului. Şi totuşi, sibienii 
au luptat exemplar şi au reuşit 
un 0‑0 nesperat! Un meci foarte 
important s‑a disputat în Banat, 
unde a avut loc derbiul dintre 
CFR Timişoara şi Gaz Metan 
Mediaş. Au câştigat oaspeţii 
care, astfel, au revenit pe prima 
poziţie a clasamentului.

Iată rezultatele complete ale 
rundei:

SERIA I
Dacia Unirea Brăila ‑ FC Botoşani 

1‑0, FCM Târgovişte ‑ Precizia 
Săcele 0‑0, Laminorul Roman ‑ FC 
Braşov 2‑1, Altay Constanţa ‑ Gloria 
Buzău 1‑0, Forex Braşov ‑ Callatis 
Mangalia 4‑2 Portul Constanţa 
‑ Petrolul Moineşti 4‑3, Ceahlăul 
Piatra Neamţ ‑ Cetate Suceava 3‑1 
şi Midia Năvodari ‑ FCM Dunărea 
Galaţi 1‑2.

Pe primul loc, CEAHLĂUL, cu 
29 de puncte, urmată de Forex 
Braşov ‑ 23 p, FC Botoşani şi FC 
Braşov ‑ câte 19 p.

SERIA a II‑a
Dacia Mioveni ‑ CS Otopeni 

2‑0, Dinamo III ‑ Petrolul Ploieşti 
0‑1, FC Caracal ‑ Minerul Motru 
0‑0, Juventus Bucureşti ‑ Inter Gaz 
Bucureşti 1‑2, Dunărea Giurgiu ‑ 
Astra Ploieşti 3‑2, Unirea Urziceni 
‑ Rapid II Bucureşti 6‑1, Poiana 
Câmpina ‑ CSM Rm.Vâlcea 0‑0 şi 
FC Sibiu ‑ Universitatea Craiova 
0‑0.

CRAIOVA are 26 p şi se află 
pe primul loc, urmată de CSM 
Rm.Vâlcea ‑ 24 p şi Unirea 
Urziceni ‑ 23 p.

SERIA a III‑a
Unirea Dej ‑ FC Bihor 1‑1, CFR 

Timişoara ‑ Gaz Metan Mediaş 
1‑2, Unirea Sânnicolau Mare 
‑ Liberty Salonta 0‑0, „U” Cluj 
‑ IS Câmpia Turzii 2‑2, Gloria II 
Bistriţa ‑ Corvinul Hunedoara 
2‑2, Unirea Alba Iulia ‑ U.T. Arad 
1‑1 şi Minerul Lupeni ‑ Olimpia 
Satu Mare 0‑1.

GAZ METAN a revenit pe pri‑
mul loc, cu 23 p, secondată de 
„U” Cluj ‑ 22 p, Liberty Salonta 
‑ 21 p şi CFR Timişoara ‑ 19 p.

Din etapa viitoare se eviden‑
ţiază câteva jocuri care, din start, 
se anunţă interesante: Dunărea 
Galaţi ‑ Dacia Unirea Brăila, 
Petrolul Moineşti ‑ Ceahlăul, 
Universitatea Craiova ‑ Dacia 
Mioveni, FC Bihor ‑ CFR Timişoara 
şi Liberty Salonta ‑ „U” Cluj.

VOLEI

Victorie 
în 
Copoul 
Iaşiului!
Penicilina ‑ 
CSU Metal 
0‑3 (17, 23, 22)

Ieri-dimineaţă, echi‑
pa nr. 1 a Galaţiului 
‑ CSU Metal, partici‑
pantă în Divizia A1 de 
volei feminin, a jucat în 
cadrul etapei a V‑a, cu 
Penicilina Iaşi. Întâlnirea 
s‑a disputat în deplasare 
şi s‑a încheiat cu succe‑
sul gălăţencelor la sco‑
rul de 3‑0. Superioare 
pe toate planurile, ele‑
vele antrenorului Adrian 
Radu ‑ care au avut o zi 
de graţie ‑ s‑au impus la 
17, 23 şi 22.

CSU Metal a înce‑
put meciul în formula: 
Diana Neaga, Adriana 
Dumitru, Daniela 
Ionescu, Georgeta 
Cojocaru, Alina Albu, 
Tatiana Liulenova 
‑ Ioana Pristavu (libero). 
Au mai jucat Andreea 
Constantinescu şi 
Alexandra Trică.

Întâlnirea a fost 
arbitrată de Toader 
Corcodel (Bucureşti) şi 
Jan Bratu (Brăila).

După patru meciuri 
disputate, CSU Metal a 
acumulat tot atâtea vic‑
torii, precum şi un suc‑
ces în „Cupa României”.

] În această săptă‑
mână, echipierele CSU 
Metal au de susţinut 
două partide. Miercuri, 
9 noiembrie, adversa‑
ra gălăţencelor va fi 
Constructorul IOR (meci 
restanţă ‑ bucureşten‑
cele evoluând în Divizia 
A1 în locul echipei 
Politehnica Timişoara, 
retrasă din competiţie 
din considerente finan‑
ciare). Cel de‑al doilea 
meci va avea loc sâmbă‑
tă, 12 noiembrie, când 
fetele noastre se vor 
confrunta cu puternica 
grupare bucureşteană 
Rapid.

Baschetbaliştii de la CSU au 
pornit foarte bine şi în actualul 
campionat. După trei partide 
disputate, elevii lui Aurel Pricop 
(Portocală) se află pe primul loc 
în Seria a II‑a, cu maximum de 
victorii. Aceeaşi situaţie o are 
şi echipa I.T. Constanţa, cu care 
gălăţenii se vor confrunta pe 
Litoral, etapa viitoare.

În meciul de sâmbătă, „stu‑
denţii” s‑au deplasat la Iaşi, pen‑
tru meciul cu echipa locală CSM. 
După o prestaţie bună, gălăţenii 
s‑au impus cu scorul de 98‑69 

(31‑18, 25‑13, 23‑21, 19‑17). După 
cum se observă şi din evoluţia 
scorului, elevii lui Portocală au 
dominat disputa de la un capăt 
la altul. În pofida faptului că me‑
ciul a fost arbitrat de doi ieşeni 
(halal programare!) ‑ I.Harhas şi 
L.Maftei.

Iată jucătorii CSU şi realiza‑
torii celor 98 de puncte: Pricop 
31 (4x3), Tiron 18 (4x3), Golat 
17, Pieptănaru 10, Hliza 9 (3x3), 
Mandache 4, Fătăciune 3 (1x3), 
Muawia 3 şi Trifan 3.

Prisecaru 
a plecat 
de la echipă

] Antrenorul echipei 
masculine de volei CSU 
‑ Gabriel Prisecaru ‑ a re‑
nunţat. El ne‑a declarat 
ieri că din cauza unor ne‑
înţelegeri la nivelul con‑
ducerii clubului renunţă 
la funcţia de antrenor. De 
pregătirile echipei ‑ care 
sâmbătă a avut etapă li‑
beră ‑ se ocupă Valerică 
Jugănaru, care este şi 
jucător.

] Surpriză în com‑
petiţia naţională de po‑
pice! Echipa feminină a 
Clubului Sportiv Galaţi a 
jucat sâmbătă cu Petrolul 
Berca. Deşi porneau fa‑
vorite, sportivele gălă‑
ţene au părăsit propria 
arenă învinse. Scor final 
3049‑3026 p.d. (5‑3 la 
punctaveraj) în favoa‑
rea prahovencelor. De la 
gazde ceva mai precis au 
evoluat Gina Dănăilă 541, 
Nina Răileanu 515, Elena 
Cârnu 517 şi Elena Roşca 
512 p.d.

] Echipele din Divizia 
A2 şi de junioare ale CSU 
Metal au obţinut ‑ ieri şi 
sâmbătă ‑ încă două vic‑
torii. În ambele meciuri 
gălăţencele s‑au impus 
cu scorul de 3‑0; în A2 au 
jucat cu CSS Oneşti, iar în 
campionatul junioarelor 
‑ cu CSS Bacău.

] Clubul Sportiv 
Phoenix organizează se‑
lecţii pentru copii 7‑15 ani 
(fete şi băieţi), în zilele de 
sâmbătă şi duminică, ore‑
le 10,00‑15,00. Selecţiile 
au  loc în Sala Liceului „M. 
Kogălniceanu”. Relaţii la 
telefon 0723488865.

] Asociaţia Judeţeană 
de fotbal anunţă organi‑
zarea unui nou curs de 
arbitri, care începe astăzi, 
de la ora 16,00. Cei ce do‑
resc să urmeze acest curs 
se pot adresa AJF Galaţi, 
la sediul de la Centrul de 
Afaceri „Dunărea”, came‑
ra 308 (Hotel „Dunărea”).

] În perioada 
22‑26 noiembrie, Sala 
Sporturilor din Oneşti 
va găzdui întrecerile 
Campionatului Naţional 
de haltere. Se vor întrece 
sportivi şi sportive de la 
categoriile tineret şi ju‑
niori, competiţie la care 
Galaţiul va avea o dele‑
gaţie numeroasă.

] Echipa feminină de 
volei a CSU, participan‑
tă în Divizia A2, a jucat 
sâmbătă în deplasare, cu 
LPS Focşani. Întâlnirea s‑a 
încheiat cu succesul gălă‑
ţencelor cu scorul de 3‑0.

] Juniorii de la CSS 
Galaţi au dispus ieri de 
CSS Constanţa cu scorul 
de 36‑32 (18‑12), în cadrul 
Campionatului Naţional 
de handbal. De la învin‑
gători s‑au evidenţiat 
Vârlan (portar), Fotache 
şi Boghici.

„Memorialul Gheorghe Ola”
Începute ieri, întrecerile de minifotbal din cadrul „Memorialului Gheorghe Ola” pentru echipele de 

copii ‑ de 10 şi 11 ani ‑ continuă astăzi şi mâine. La întrecerile etapei judeţene iau parte cinci echipe din 
Galaţi (cei din Tecuci şi‑au anulat participarea): FCM Dunărea (antrenori Adrian Neagu, Sorin Balaban), 
LPS (Adrian Oprea), Oţelul (Ion Morohai şi Traian Ionescu), Steaua Dunării (Ion Cruceanu şi M.Avanu) şi 
Junkers (Pompiliu Ionescu).

Meciurile de astăzi şi mâine încep de la orele 9,00, 10,00, 11,00 şi 12,00. Iată programul jocurilor de 
astăzi: Dunărea ‑ Steaua Dunării (echipe de 11 ani), Oţelul ‑ LPS (11 ani), Oţelul ‑ Junkers (10 ani) şi Dunărea 
‑ Steaua Dunării (10 ani).

Echipele câştigătoare la cele două categorii de vârstă se vor califica pentru etapa de zonă.

La Oradea s‑au desfăşurat întrecerile 
Campionatelor Naţionale de Karate Fudokan. La 
competiţie, alături de peste 400 sportivi din 28 
de cluburi din ţară, au participat şi gălăţeni de la 
Kodo, Meikyo (antrenor Gabriela Ionete Ciubucciu) 
şi Shingitay (Brânduşa Cristea). La Oradea, în afa‑
ra titlurilor naţionale puse în joc, s‑a concurat şi 
pentru dreptul de a fi selecţionat în naţionala 
României, pentru C.M. din Italia, de luna  viitoare. 
În afara celor 11 sportivi gălăţeni care obţinuseră 
acest drept în alte competiţii, încă şase copii de 
la cele trei cluburi amintite vor face parte din „na‑
ţională”. Aceştia sunt: Mădălina Munteanu, Călin 
Chitic, Claudiu Popovici, Alexia Găină, Robert Bălan 
şi Silvia Buţurcă.

Iată acum rezultatele înregistrate de către gălă‑
ţeni.

Pe locurile I, devenind campioni naţionali, s‑au 
clasat: Diana Ionescu (kata echipe şi enbu mixt), 
Diana  Cotigă şi Roxana Stoica (kata echipe), Andrei 
Drăgaica şi Alexandra Hăulica (kumite echipe), 
Claudiu Popovici (kata), Mădălina Munteanu şi 
Daniela Epure (enbu mixt).

Vicecampioni naţionali, clasându‑se pe locu‑
rile II, au fost declaraţi: Alex Buţurcă, Călin Chitic 
şi Robert Bălan (kata echipe). Medalii de  bronz 
(locurile III) au obţinut Alex Buţurcă, Mădălina 
Munteanu, Roxana Stoica, Andrei Totolici, Andrei 
Drăgaica, Alexandru Hăulică, Andrei Frăsina, Mihai 
Procop şi Andrei Gălan.

] Echipa Steaua Bucureşti 
a învins, pe teren propriu, cu 
scorul de 33‑28 (17‑11), forma‑
ţia elenă AC Diomidis Argos, 
în prima manşă a turului III 
al Challenge Cup la handbal 
masculin.

] Echipa masculină de 
handbal Uztel Ploieşti a fost 
învinsă, pe teren propriu, cu 
scorul de 34‑30, de formaţia 
macedoneană Vardar Skopje, 
în prima manşă a turului trei 
al Challenge Cup.

] Echipa HCM Constanţa a 
învins, în deplasare, cu scorul 
de 32‑30 (13‑13), formaţia por‑
tugheză Sporting Lisabona, 
într‑un meci din prima manşă 
a turului III al Cupei Cupelor 
la handbal masculin. Partida 
retur este programată pe 13 
noiembrie, la Constanţa.

] Echipa HC Minaur Baia 
Mare a fost învinsă, în de‑
plasare, cu scorul de 32‑21 

(16‑11), de formaţia franceză 
US Creteil, într‑un meci din 
prima manşă a turului III al 
Cupei EHF la handbal mascu‑
lin.

] Antrenorul reprezen‑
tativei de handbal feminin a 
României, Gheorghe Tadici, a 
declarat că cinci handbaliste 
care evoluează în străinătate 
nu pot participa la turneele de 
pregătire ale naţionalei, din 
cauza programului încărcat 
de la cluburi. Naţionala femi‑
nină s‑a reunit, la Cluj‑Napoca, 
unde va participa la cea de‑a 
39‑a ediţie a Trofeului Carpaţi, 
în perioada 9‑11 noiembrie. 
Lotul include 16 jucătoare din 
campionatul intern, plus por‑
tarul Luminiţa Dinu Huţupan, 
de la Krim Ljubljana. La 
Trofeul Carpaţi vor participa 
echipele Slovaciei, Croaţiei, 
Azerbaidjanului şi României.

Buchet de medalii 
la karate

Fotbal Divizia B

Schimbare de lider 
în „seria ardeleană”

FCM Dunărea ‑ succes după 
trei etape de secetă!

] 2‑1 la Năvodari, 
cu Midia
vreun gol!), sâmbătă 
dunărenii şi‑au trecut 
în cont a patra victorie 
din actualul campio‑
nat. Ei au învins cu 2‑1 la 
Midia Năvodari şi şi‑au 
îmbunătăţit „adevărul” 
‑ destul de şifonat, cifrat 
la minus 6. Şi încă un 
amănunt, succesul de 
pe Litoral este al doilea 
din deplasare în acest 
campionat.

Aflaţi, de o săptă‑
mână, sub comanda 
preşedintelui clubului 

‑ Auraş Braşoveanu (după rezi‑
lierea contractului de către Nae 
Burcea) ‑ jucătorii FCM Dunărea 
au făcut o primă repriză foarte 
bună. Ei şi‑au creat numeroase 
faze de poartă, au înscris un gol 

şi au mai avut unul anulat (mar‑
cat de Bozga) ‑ pe motiv de of‑
said, la scorul de 0‑0.

Golul din prima repriză este 
opera lui Claudiu Stan (care 
irosise şi alte oportunităţi); în 
urma unei faze colective, Stan 
a primit de la juniorul Pâslaru şi 
a fructificat cu precizie. Imediat 
după pauză, gazdele au obţinut 
egalarea (gol Coconaşu), însă 
numai atât. Elevii lui Braşoveanu 
(foto) au pornit din nou  la lup‑
tă. După mai multe  încercări 
‑ şi ratări ‑ în min. 82 Dunărea 
va înscrie golul izbăvitor; acelaşi 
Stan a primit de la Ioviţă şi reuşit 
golul de trei puncte. Trei puncte 
necesare ca aerul, prin care se 
încearcă evadarea din „zona mi‑
nată”! Rezultatul l‑a mulţumit pe 
Auraş, însă desfăşurarea jocului 
‑ numai în parte. Prima repriză 
‑ bună, în timp ce a doua a lăsat 
de dorit!

Întâlnirea a fost arbitrată 
de Cristina Dorcioman  (din 
Costeşti, Argeş) ‑ asistată de 
fraţii A.Florescu şi C.Florescu 
(Bucureşti).

Iată echipa utilizată: Mirică 
‑ Bozga, Ariton, Velescu 
‑ Ioviţă, Nejneru, Bourceanu, 
Milea, Pâslaru  ‑ Drăgan (min. 
76 Neny), Claudiu  Stan  (min. 
88 Popliacă).

După 12 etape, FCM Dunărea 
a acumulat 15 puncte (golaveraj 
12‑12 şi minus 3 la „adevăr”), cu 
care se situează pe locul al 12‑lea 
în clasamentul primei serii.

În etapa viitoare, Dunărea 
va primi replica vecinilor de la 
Dacia Unirea Brăila (locul V).

Handbal în cupele 
europene

Punctaj maxim
] Trei meciuri, trei victorii ‑ 

acesta este bilanţul baschetbaliştilor 
de la CSU Galaţi

Divizia C Marşul continuă...

Lucian Bute revine în ring
] Al 15‑lea adversar al pecheanului va fi americanul Donnell Wiggins

Pe 2 decembrie

Pugilistul gălăţean Lucian Bute va susţine cel 
de‑al 15‑lea său meci la profesionism în cadrul unei 
gale programate pe data de 2 decembrie, la «Molson 

Centre» din Montreal. Adversarul sportivului ori‑
ginar din Pechea a fost stabilit în cursul zilei 

de vineri, în persoana americanului Donnel 
Wiggins.

În vârstă de 25 de ani, Wiggins 
este un pugilist cu destulă expe‑
rienţă (32 de meciuri disputate 
în cariera profesionistă), dar este 
situat mult mai jos decât Bute în 

clasamentul mondial al categoriei 
supermijlocie. Singura egalitate dintre 

cei doi este numărul victoriilor prin KO obţinute ‑ 14, 
dar dacă Lucian a reuşit aceste succese din tot atâtea 
meciuri, Donnell «Cadillac »Wiggins s‑a impus înainte 
de limită în 14 din cele 24 de meciuri victorioase din 
carieră. În palmaresul americanului figurează însă şi 
şase înfrângeri, alături de două meciuri încheiate la 
egalitate. În ierarhia mondială, Bute se află pe locul 
21 (locul 13 în clasamentul versiunii WBA), iar Wiggins 
ocupă poziţia a 74‑a.

Meciul de la Montreal se va disputa pe durata a 12 
reprize, iar Lucian Bute îşi va pune în joc, cu acest pri‑
lej, Centura NABA. În cadrul galei vor boxa şi ceilalţi 
doi români legitimaţi la Interbox, Adrian Diaconu şi 
Ion Ionuţ (JoJo Dan).

Rezultate 
bune 
la volei

] Echipa Ştiinţa 
Bacău a învins, în depla‑
sare, cu scorul de 3‑2 (25, 
19, ‑26, ‑18, 12), formaţia 
poloneză Centrostal 
Palac Bydgoszcz, într‑un 
meci contând pentru 
grupa A a Top Teams 
Cup la volei feminin. În 
următorul meci din gru‑
pă, Ştiinţa Bacău va în‑
tâlni, pe 29 noiembrie, 
tot în deplasare, forma‑
ţia belgiană Euphony 
Tongeren.

] Echipa de volei 
feminin Rapid Bucureşti 
a câştigat în faţa for‑
maţiei elveţiene VFM 
Franches‑Montagnes, 
cu scorul de 3‑1, al doi‑
lea meci din cadrul tur‑
neului de calificare în 
Cupa CEV, disputat în 
Capitală. În primul meci 
al turneului, Rapid a în‑
vins formaţia poloneză 
Nafta Gaz Pila, cu scorul 
de 3‑0.
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Goluri Goluri

SPANIA. Rezultate 
înregistrate, sâmbătă, 
în etapa a 10‑a a cam‑
pionatului Spaniei: Real 
Sociedad ‑ Osasuna 
1‑2, Espanol Barcelona 
‑ Athletic Bilbao 1‑1, 
Villarreal ‑ Valencia 1‑0. 
Celelalte partide ale run‑
dei au avut loc aseară.

ITALIA. Rezultate în‑
registrate în partidele 
din etapa a 11‑a a cam‑
pionatului Italiei: Empoli 
‑ Reggina 3‑0, Lazio 
Roma ‑ Inter Milano 0‑0, 
Ascoli ‑ Fiorentina 0‑2, 
Cagliari ‑ Treviso 0‑0, 
Juventus ‑ Livorno 3‑0, 
Messina  ‑ AS Roma 0‑2, 
AC Milan ‑ Udinese 5‑1, 
Parma ‑ US Lecce 2‑0, 
Siena  ‑ Chievo 0‑1. Meciul 
Palermo ‑ Sampdoria s‑a 
disputat aseară.

ANGLIA. Rezultate 
înregistrate, sâmbă‑
tă, în cadrul etapei 
a 12‑a a campiona‑
tului Angliei: Aston 
V i l l a   ‑   L i ve r p o o l   0 ‑2 , 
Arsenal  ‑  Sunderland 
3‑1, Blackburn ‑ Charlton 
4‑1, Fulham ‑ Manchester 
City 2‑1, Newcastle ‑ 
Birmingham 1‑0, West 
Ham ‑ West Bromwich 
1‑0, Portsmouth ‑ Wigan  
0‑2.  Meciurile  Everton ‑ 
Middlesbrough şi Man
chester United ‑ Chelsea 
au avut loc ieri, iar întâl‑
nirea Bolton ‑ Tottenham 
se va disputa astăzi.

GERMANIA.  Rezultate 
înregistrate, sâmbătă, în 
etapa a 12‑a a campiona‑
tului Germaniei: Hertha 
Berlin ‑ FC  Kaiserslautern 
3‑0, Bayer Leverkusen ‑ 
Borussia Dortmund 
2‑1, Schalke 04 ‑ MSV 
Duisburg 3‑0, VfL 
Wolfsburg ‑ FC Koln 1‑1, 
Bayern Munchen ‑ Werder 
Bremen 3‑1, Eintracht 
Frankfurt ‑ Arminia 
Bielefeld 3‑0, Hanovra 
96 ‑ FSV Mainz 2‑2. 
Meciurile FC Nurnberg 
‑ VfB Stuttgart şi Borussia 
Monchengladbach ‑ SV 
Hamburg s‑au disputat 
ieri.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Antrenorul Aurel Şunda a 
declarat că Oţelul ar fi meritat 
un egal în meciul cu FC Naţional 
şi consideră că echipa sa a avut 
ghinion. “Sunt dezamăgit pen‑
tru că am pierdut în minutul 92, 
după ce meciul cu FC Argeş l‑am 
pierdut în minutul 87. Cred că 
este vorba de ghinion. Mai este 
şi problema cu lotul, pentru că 
astăzi am avut doar zece senio‑
ri în lotul pe care l‑am deplasat 
la Bucureşti. Au apărut şi acci‑
dentările, cum a fost cea a că‑
pitanului D.Munteanu, pe care 
a trebuit să‑l schimb”, a mai 
spus Şunda (foto). Tehnicianul 
a precizat că este “de‑a dreptul 
supărător” că Oţelul a pierdut 
“în ultimele secunde”.  “Cred că 
meritam un egal, pentru că FC 
Naţional a avut o jumătate de 
fază în repriza a doua şi a mar‑
cat”, a adăugat Şunda. Întrebat 
dacă vrea să renunţe la funcţia 
de antrenor al echipei gălăţene, 
tehnicianul a răspuns: “Nu am 
spus că renunţ, o să vorbesc cu 
preşedintele Marius Stan şi o să 
găsim o soluţie”.

Preşedintele grupării gălă‑
ţene, Marius Stan, consideră 

că vinovat pentru înfrângere 
nu este doar antrenorul. “Este 
păcat că am pierdut în ultimele 
minute, dar nu este numai vina 
antrenorului. Şi lotul pe care îl 
avem la dispoiziţie este destul 
de subţire”, a explicat Stan.

Antrenorul “bancarilor”, 
Cătălin Necula, consideră că FC 
Naţional a învins datorită unui 
gol norocos. “Am avut jocul în 
mână, am condus cu 2‑0, dar am 
făcut o repriză a doua slabă, cu 
excepţia ultimelor cinci minu‑
te, când am şi reuşit să marcăm 
golul acela norocos. Sunt trei 
puncte foarte importante, care 
ne lasă să ne pregătim în linişte 
pentru meciurile următoare”, a 
spus Necula.

D.C.P.

„Revoluţie” 
la Poli Timişoara
[ Cosmin Olăroiu şi‑a 
reziliat contractul 
[ Noul antrenor va fi 
Gică Hagi [ Viorel 
Moldova a plecat de la 
echipă

Antrenorul Cosmin Olă
roiu a anunţat că şi‑a rezi‑
liat contractul cu gruparea 
Poli Timişoara, de comun 
acord cu conducerea clu‑
bului bănăţean. “Sâmbătă 
seara, după meciul cu Farul 
Constanţa, am purtat o dis‑
cuţie cu preşedintele Marian 
Iancu şi cu vicepreşedintele 
Emil Roşianu, în care fiecare 
şi‑a expus punctele de ve‑
dere. De comun acord, am 
decis rezilierea contractului. 
Am primit propunerea de a 
prelua un post în conduce‑
rea lui Poli, propunere la care 
am să reflectez (...)”, a afirmat 
Olăroiu, într‑un comunicat.

Cosmin Olăroiu a fost nu‑
mit antrenor principal la Poli 
Timişoara în ianuarie 2005, 
semnând un contract pentru 
cinci sezoane.

Marian Iancu a anunţat 
că noul antrenor al echipei 
timişorene va fi Gheorghe 
Hagi, acesta urmând să fie 
prezentat oficial în cadrul 
unei conferinţe de presă 
care va avea loc luni, la ora 
20.00. Iancu a precizat că aş‑
teaptă încă un răspuns din 
partea fostului preşedinte al 
Comisiei Centrale a Arbitrilor, 
Ion Crăciunescu, căruia i‑a 
propus preluarea funcţiei de 
director general al clubului.

În acelaşi timp, atacantul 
Viorel Moldovan şi‑a făcut 
bagajele şi a anunţat că plea‑
că de la Timişoara, motivând 
că nu doreşte să lucreze cu 
Hagi.

D.C.P.

Iordănescu 
a câştigat 
Liga Campionilor 
Asiei

Echipa saudită Al Ittihad, 
antrenată de fostul selec‑
ţioner Anghel Iordănescu, 
a câştigat Liga Campionilor 
Asiei, după ce a învins, 
sâmbătă, la Jeddah, cu sco‑
rul de 4‑2, formaţia Al Ain 
(Emiratele Arabe Unite), în 
manşa a doua a finalei com‑
petiţiei. În meciul tur, scorul 
a fost egal 1‑1.

Echipa Al Ittihad şi‑a păs
trat astfel trofeul obţinut în 
ediţia de anul trecut a com‑
petiţiei. Anghel Iordănescu 
a mai câştigat Cupa 
Campionilor Asiei cu echipa 
Al Hilal (Arabia Saudită), în 
anul 2000.

Prima repriză, fără 
muniţie pentru ai noştri

Tentativa Oţelului de a spar‑
ge “banca” în Cotroceni s‑a făcut 
terci chiar în momentul în care 
trupeţii lui Aurel Şunda se pre‑
găteau să părăsească instituţia 
respectivă cu buzunarele sensibil 
pline. Nefiind spărgători profesio‑
nişti, băieţii echipaţi în roşu şi alb 
s‑au făcut că vin cu treabă şi au 
stat la coadă la mai toate ghişee‑
le. Când să ajungă în faţă, pac! ‑ o 
zbugheau la alt rând, doar‑doar 
nu vor fi “mirosiţi” că au gânduri 
dintre cele mai rele. Naţionalul a 
făcut lejer 2‑0 după numai 47 de 
minute de joc, I.Savu fiind cel 
care “a spart gheaţa” în minutul 
17. Atacantul bucureştean l‑a “în‑
tors” în această fază pe Daniel 
Munteanu cu dexteritatea cu 
care nepoţelul îl lasă fără replică 
pe bunicul cocoşat de dureri de 
spate şi a tras perfect pentru 1‑0. 
Cu reumatism pare să fi prestat şi 
Ghidarcea, care în minutul 21 îşi 
căuta… pastilele în loc să‑l mar‑
cheze pe Băd, acesta din urmă 
trimiţând cu capul lângă ţintă 
din 6 metri! Până la pauză, gălă‑
ţenii s‑au lăsat ceva mai animaţi 
de gândul că ar putea da lovitura, 
dar Izvoreanu (min. 24) şi Aldea 

(36 şi 44) au folosit baioneta fără 
lamă, căreia îi lipsea şi mânerul!

Macare şi Balauru, pentru 
2‑2. Dar n‑a fost destul

Mijlocaşul “bancar” cu nume 
de personaj de “western”, John 
Wayne Shroj, aproape că i‑a tri‑
mis acasă pe elevii lui Şunda în 
minutul 47, un corner de pe stân‑
ga facilitându‑i intrarea austra‑
lianului în careu cu un şut plasat: 
2‑0. Niciun gălăţean nu l‑a ţinut, 
iar fotbalistul de la Antipozi s‑a in‑
sinuat în careu fără stres, de par‑
că ar fi fost călare printre proprii 
camarazi de luptă. Amintindu‑şi 
că se află în Capitală ca să vină 
cu ceva în sacoşă, reprezentanţii 
Galaţiului au scos pistoalele abia 
în minutul 57: Macare a şutat 
de la vreo 18 metri, Bundea s‑a 
postat în faţa sa, iar balonul a 
luat o traiectorie greu de ghicit 
chiar şi de către portarul Prunea: 
2‑1. Peste alte şapte minute, 
Balauru a reuşit golul meciului, 
cu un şut de la 20 de metri, sub 
“transversală”: 2‑2!! Toţi angaja‑
ţii Naţionalului erau cu mâinile 
sus, operaţiunea de devalizare se 
derula conform planului, punc‑
tele ieşeau din casa gazdelor în 
genţile de voiaj ale vizitatorilor… 

Aiurea, ne‑am păcălit degeaba! 
Pentru că nu scrie “killer” pe faţa 
niciunui jucător al Oţelului, bucu‑
reştenii au prins curaj şi au înce‑
put cursa de urmărire a victoriei, 
a dezlegării de vraja dunăreană. 
Şutul lui M.Oprea (n.r. ‑ fratele 
“oţelarului” Rareş Oprea) din mi‑
nutul 71 (Urai a respins spectacu‑
los de la colţul scurt), “capul” lui 
Săpunaru din 12 metri, lângă bară 
(82), şi execuţiile periculoase ale 
lui Iancu din minutele 86, 87 şi 91 
(prima şi ultima scoase miraculos 
de Urai, cea de‑a doua salvată 
de pe linia porţii de Balauru) au 
fost sinonime cu un simplu tele‑
fon la Poliţie! Şi, deşi nu plecau 
decât cu sacul pe jumătate gol, 
“oţelarii” au fost prinşi la ieşirea 
din “bancă”, n‑au mai luat niciun 
punct şi rămân arestaţi la fun‑
dul clasamentului! Asta a făcut 
Marian Savu în minutul 92, care 
a profitat de o minge respinsă în 
piciorul său de către Şomodean: 
3‑2. Unde era omul care trebuia 
să aibă grijă de M.Savu, nu vom 
afla poate niciodată. Şi nu vom şti 
nici de ce Oţelul n‑a forţat să în‑
vingă după ce a revenit de la 0‑2. 
Ştim numai că viaţa la periferia 
Diviziei A a devenit obişnuinţă 
pentru formaţia gălăţeană!

Dănuţ Lungu

Până mai ieri era un simplu 
june care abia păşea printre seni‑
orii clubului. Timid ca o fată mare 
şi greu de reperat de ziarişti, scris 
când Macare, când Macarie, mij‑
locaşul de 20 de ani al Oţelului a 
devenit deodată o piesă impor‑
tantă! Sâmbătă, în “Cotroceni”, el 
a marcat golul care a pus punct 
perioadei de impotenţă a atacu‑
lui dunărean. Marius a reuşit să în‑
scrie după 597 de minute conse‑
cutive fără gol în Divizia A pentru 
trupa pregătită de Aurel Şunda. 
Aproape două luni trecuseră de 
la ultima “boabă” a gălăţenilor în 
campionat. Pe 10 septembrie se 
întâmpla acea realizare, în ega‑
lul‑şoc cu Rapid Bucureşti, 3‑3, 
moment care în loc să‑i îmbărbă‑
teze pe “roş‑alb‑albaştri”, i‑a mu‑
iat de parcă toţi fuseseră aruncaţi 
în maşina de spălat. 

„Am fost 
într‑al nouălea cer!”

Alaltăieri, la o fază de atac 
purtată pe centru, Macare şi‑a 
încercat norocul. A lovit cu ură 
mingea, “bancarul” Bundea s‑a 
aruncat în faţa sa, dar n‑a făcut 
altceva decât s‑o devieze pes‑
te portarul Prunea, care nici n‑a 
“mirosit‑o”. Era 2‑1, meciul se re‑
lansase, dar în sufletul lui Marius 
se producea un sentiment şi mai 
măreţ: reuşea primul său gol în 
Divizia A, punea capăt “secetei” 
şi parcă mai era ceva… Abia ieri 
şi‑a dat tânărul fotbalist seama 
că marcase golul cu numărul 
700 din istoria de primă divizie 
a Oţelului. “Sunt foarte bucuros, 
m‑am simţit într‑al nouălea cer 
după ce am reuşit să dau gol. Din 
păcate, reuşita mea a fost umbri‑
tă de înfrângerea suferită în pre‑
lungiri. Am fost atât de aproape 
de un punct…”, a declarat, ieri, 
Macare.

„Am simţit 
că trebuie să şutez”

El zice că “oţelarii” au simţit că 
pot învinge în “Cotroceni” şi n‑a 
refuzat să comenteze faza pri‑
mului său gol din cariera de fot‑
balist profesionist. “Am văzut cu‑
loarul creat pe centru, am simţit 
că trebuie să trag şi recunosc că 
şi devierea balonului de către ad‑
versar a făcut ca mingea să‑l bată 
pe Prunea”, a afirmat tânărul cu 
numărul 17 din tabăra dunărea‑
nă. Marius Macare a mai spus că 
golul de sâmbătă i‑a sporit încre‑
derea în sine şi că vrea să‑şi ajute 
echipa din ce în ce mai mult. Este 
nevoie de încă vreo zece indivizi 
ca el pentru ca salvarea de la 
retrogradare să fie “rezolvată”. 
“Viaţa liberă” i‑a pregătit meda‑
lionul cuvenit fotbalistului care 
reuşeşte golul 700 din istoria 
“all‑time” a grupării locale.

Dănuţ Lungu
Foto: Costel Stroe

Sâmbătă, în disputa cu FC 
Naţional, Oţelul a mai aruncat 
un debutant în arenă. Jucătorul 
de bandă dreaptă Marius 
Neculai, în vârstă de 18 ani, a 
fost trimis pe teren în minutul 
54, în locul lui Ionuţ Bădescu, 
şi a demonstrat că merită mai 
multe şanse din partea băn‑
cii tehnice, în ciuda faptului 
că este doar junior. Neculai a 
creat pe finalul meciului o fază 
la care defensiva “bancarilor” 
a fost prinsă pe picior greşit. 

Mijlocaşul gălăţean a trimis 
o minge în diagonală pentru 
atacantul Bogdan Aldea, după 
ce a simulat o cursă pe extre‑
ma dreaptă, dar forma slabă a 
vârfului cu numărul 9 a făcut 
ca adversarii să elimine peri‑
colul pentru poarta lui Prunea. 
Recent, un alt junior, Bogdan 
Ungureanu, a păşit în premie‑
ră pe prima scenă, iar Silviu Ilie 
(17 ani) are la activ un meci în 
“Cupa României”.

D.L. 

[ Etapa viitoare are loc în zilele de 18,19 şi  20 noiembrie ‑ pe 
12  noiembrie selecţionata pregătită de Piţurcă  va juca cu Coasta 
de Fildeş, în Franţa. Iată programul meciurilor etapei a XIII‑a: FCM 
Bacău ‑ Jiul Petroşani, Pandurii Tg. Jiu ‑ F.C. Naţional, OŢELUL ‑ POLI 
TIMIŞOARA (sâmbătă, 19 noiembrie ‑ ora 14,00, TVR2), Dinamo ‑ F.C. 
Argeş, Rapid ‑ CFR Cluj, Poli Iaşi ‑ F.C. Vaslui, Farul Constanţa ‑ Gloria 
Bistriţa şi Steaua  ‑ Sportul Studenţesc. 

Gh. Arsenie

clas.xls/sport

1. DINAMO Bucure ti 12 9 2 1  34-9 29 (+11)
2. Steaua Bucure ti 12 7 3 2  19-6 24 (+9)
3. CFR Cluj-Napoca 12 6 4 2  17-10 22 (+4)
4. Poli Timi oara 12 5 5 2  16-8 20 (-1)
5. FC Na ional 12 6 2 4  11-14 20 (-1)
6. Sportul Studen esc 12 5 4 3  18-11 19 (+1)
7. Rapid Bucure ti 12 5 4 3  15-13 19 (+4)
8. FC Arge  Pite ti 12 5 4 3  12-10 19 (+1)
9. Poli Ia i 12 5 2 5  9-10 17 (-1)

10. Farul Constan a 12 5 2 5  16-18 17 (-1)
11. Gloria Bistri a 12 4 3 5  11-16 15 (-3)
12. Pandurii Tg.Jiu 12 3 2 7  8-16 11 (-7)
13. Jiul Petro ani 12 1 6 5  7-14 9 (-9)
14. FCM Bac u 12 2 2 8  5-17 8 (-10)
15. O ELUL GALA I 12 1 5 6  7-20 8 (-10)
16. FC Vaslui 12 0 4 8  4-17 4 (-14)

FC Naţional ‑ Oţelul 3‑2 (1‑0)
Stadionul “Cotroceni” ‑ 1.000 de spectatori;
Au marcat: I.Savu 17, Shroj 47, M.Savu 92 / Macare 57, 

Balauru 64;
Cartonaşe galbene: Ghidarcea 9, Urai 81, Şomodean 92 / 

Shroj 79, R.Iancu 89;
FC Naţional: Prunea ‑ Ghindeanu, Burcă, Mehmetovici (69 

Săpunaru), Mozacu ‑ Abiodun, Bundea, Shroj, M.Oprea (72 
R.Iancu) ‑ I.Savu, Băd (61 M.Savu). Antrenor: Cătălin Necula;

Oţelul: Urai ‑ Balauru, Ghidarcea, Zeciu, D.Munteanu (46 
Crăciun), Şomodean ‑ Bădescu (54 M.Neculai), Macare, Izvoreanu 
‑ R.Oprea, M.Alexandru (19 Aldea). Antrenor: Aurel Şunda;

Au arbitrat: Marius Martiş  (Focşani) ‑ S.Stoianov (Constanţa), 
D.Mudura (Oradea).

Fotbal / Gălăţenii, şi bătuţi (2‑3) şi cu speranţele luate în minutul 92

Oţelul rămâne la 
periferia Diviziei A!
[ Băieţii lui Şunda au vrut să‑i jefuiască pe „bancari”, dar au fost prinşi 
la „ieşirea” din meci [ Marian Savu a punctat în ultimele secunde ale partidei 
[ Dunărenii reveniseră la un moment dat de la 0‑2 la 2‑2

Macare, 
medalionul Oţelului
[ Adolescentul cu numărul 17 din tabăra „roş‑alb‑albastră” a rotunjit 
numărul de goluri marcate de club în Divizia A: 700! [ El va primi un 
medalion din partea „Vieţii libere”

Aurel Şunda:

„Cred că meritam 
un egal”

[ Declaraţii după meci

A debutat 
şi Neculai!

Clasament

O etapă animată, cu multe 
goluri (23) şi jocuri spec‑
taculoase. Nu au lipsit 

nici surprizele ‑ spre satisfacţia 
amatorilor sportului cu balonul 
rotund. O scurtă „radiografie” a 
rundei cu numărul 12 ‑ în rându‑
rile ce urmează:

[ FC Argeş ‑ Pandurii Tg.Jiu 
0‑1. A fost meciul care a deschis 
balul etapei a 12‑a. Rezultatul 
constituie o mare surpriză, echi‑
pa lui Cârţu fiind favorită. Unicul 
gol a fost marcat de Armel 
Disney.

Arbitru ‑ Marian Salomir 
(Cluj).

[ Sportul Studenţesc 
‑ FCM Bacău 2‑1. Meci tensionat 

în „Regie”, acolo unde echipa lui 
Chevorchian a condus o bună 
bucată de vreme. Autorii golu‑
rilor: Tibi Bălan ‑ 2, pentru „stu‑
denţi”, respectiv, Gheorghiu.

A arbitrat olteanul Sebastian 
Colţescu, pe care tehnicianul 
bucureştean l‑a acuzat cu vehe‑
menţă.

[ FC Naţional ‑ Oţelul 3‑2. 
Pe lângă toate cele, în fotbal 
este nevoie şi de puţin noroc. Pe 
care, deocamdată, „oţelarii” nu‑l 
posedă!

[ Poli Timişoara ‑ Farul 
Constanţa 3‑2. Partidă de bun 
nivel tehnic şi spectacular. Cele 
două echipe au alternat la con‑
ducere, bănăţenii impunându‑se 

în ultimele minute. Autorii celor 
cinci goluri: V.Moldovan (pe
nalty), Caramarin şi Gigel Bucur, 
respectiv Cristocea şi Todoran.

Focşăneanul Ioniţă Serea a 
arbitrat corect.

[ FC Vaslui ‑ Dinamo 1‑2. 
Surprinzătoare replica moldo‑
venilor, care le‑au dat serios 
de lucru liderilor, în special în 
mitanul întâi. Scorul a fost des
chis foarte târziu ‑ în min. 70, 
când Pleşan (abia intrat în joc) 
a înscris, cu capul. Apoi a ve‑
nit golul lui Cl.Niculescu, care a 
presărat mai multă linişte peste 
tabăra bucureşteană. Vasluienii 
au reuşit golul de onoare în mi‑
nutele de prelungire, prin fostul 

dinamovist (şi gălăţean) Ionuţ 
Badea.

Arbitru ‑ Augustus Constantin 
(Rm.Vâlcea).

[ CFR Cluj ‑ Steaua 1‑ 0. 
A fost cel mai aşteptat meci 
al rundei, disputa dintre cele 
două grupări având mai multe 
puncte de atracţie. Clujenii au 
înscris foarte repede (Coroian, 
min. 9) şi au fost aproape  de 
majorarea scorului. De cealaltă 
parte, elevii lui Protasov nu au 
impresionat. După această nouă 
înfrângere, Steaua s‑a depărtat 
la cinci puncte de echipa “câini‑
lor roşii”!

A arbitrat băimăreanul Cristi 
Balaj.

[ Gloria Bistriţa ‑ Rapid 
2‑1. Giuleştenii au jucat mai 
bine la început şi au condus cu 
1‑0 (gol Ilyeş ‑ din penalty). În 
ultimele minute, ardelenii au 
revenit puternic şi au întors soar
ta meciului. Autorii celor două 
reuşite ‑ Sărmăşan şi Pădureţu. 
În final, Mureşan şi Burdujan au 
fost eliminaţi de arbitrul Sorin 
Corpodean (Alba Iulia).

[ Jiul Petroşani ‑ Poli Iaşi 
0‑2. “Minerii” au capotat din nou 
pe teren propriu, în faţa unui 
adversar mult mai ambiţios. Au 
marcat Bâlbă (din 11 metri) şi 
Onofraş.

Arbitru ‑ braşoveanul Robert 
Dumitru.

„Câinii roşii” se distanţează...
[ Argeşul şi Pandurii au deschis balul [ Steaua ‑ învinsă la Cluj, fără drept de apel, pierde urma liderului [ Spectaculoase răsturnări de scor la Bistriţa şi  în 

„Regie” [ Iaşiul bate în Vale [ Oţelul ‑ lider la încasat goluri [ Sâmbătă ‑ meci cu Coasta de Fildeş, etapa viitoare ‑ peste două săptămâni
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Furt de lemne
Un bărbat de 35 de ani din Tecuci a plecat să fure lemne de foc. El a furat 

din curtea  unei femei lemne de salcâm în valoare de 50 RON (500.000 de lei 
vechi).   Lucrătorii Poliţiei municipiului Tecuci l-au identificat pe hoţ, acesta 
fiind cercetat  în stare de libertate.

A.C.D.

Examinare de viitori poliţişti
Examinarea psihologică a candidaţilor pentru cele 14 posturi de agent  va avea 

loc în perioada 9 -11 noiembrie, la sediul Secţiei 5 de Poliţie.  Evaluarea perfor-
manţelor fizice va avea loc pe 15 noiembrie, începând cu ora 9,00, pe Stadionul 
Dunărea.

Proba calculatorului va fi susţinută pe 16 noiembrie, de la ora 10,00, la sediul 
S.C. Ceronav, de pe strada Portului nr. 20.  Testul scris va fi susţinut pe 18 noiem-
brie, la Facultatea de Mecanică, în corpul D. 

A.C.D.

Întotdeauna este o mare bu-
curie să ne întâlnim şi să vorbim 
cu cititorii noştri. Aceeaşi bucu-
rie am avut-o în urmă cu câte-
va zile, când la sediul redacţiei 
„Viaţa liberă” ne-a vizitat doam-
na Daniela Staicu, o gălăţeancă 
stabilită de doi ani la Londra, 
care ne citeşte zilnic pe internet, 
cotidianul nostru fiind una din 
cele mai importante surse de in-
formaţii din oraşul natal.     

Daniela Staicu ne-a povestit  
cum este să locuieşti în una din 
cele mai importante capitale ale 
lumii. Dacă veţi citi povestea ei, 
veţi ajunge la concluzia că nu tot 
ce zboară se mănâncă, la fel cum 
nu tot ce pare imposibil  este de 
neatins. Soţul Danielei, de pro-
fesie lăcătuş mecanic, a găsit, în 
urmă cu doi ani şi jumătate, un 
contract la un festival ce se des-
făşura la Londra, ocazie cu care 
a ajuns acolo. Ulterior, a aflat de
spre un parteneriat încheiat între 
România şi Marea Britanie, prin 
care dacă un cetăţean străin îşi 
deschide propria afacere acolo, 
poate obţine viză. Ceea ce s-a şi 
întâmplat, soţii Staicu renunţând 
la Galaţi şi România, la familie şi 
prieteni şi plecând, pentru a o 

lua de la zero, într-un mediu cu 
totul nou. Daniela povesteşte că 
nu a fost deloc uşor, nici în pri-
vinţa afacerilor firmei (verificată 
la sânge de agenţii englezi!), nici 
în privinţa acomodării. După doi 
ani însă, se poate lăuda că lu-
crează în cadrul unei companii 
extrem de importante, că face ce 
îi place, că are încredere în pro-
priile forţe, că nu mai are grija 
banilor de factură la lumină sau 
gaze, deşi, uneori, în serile lon-
doneze ploioase, îşi aduce amin-
te cu nostalgie de gustul roşiilor 
de Matca sau de aroma teilor în-
floriţi...  

„Înainte de a pleca, toate pă-
reau roz acolo. Când am ajuns 
mi-am dat seama că nu este chiar 
aşa, ba chiar că în multe privinţe 
sunt asemănări. Mă refer inclu-
siv la furturi, sunt anumite zone 
în Londra unde afişele te averti-
zează că, dacă foloseşti telefo-
nul mobil, acesta îţi va fi furat... 
Sigur, sunt şi deosebiri. De pildă, 
noi, românii, suntem foarte pe-
simişti şi nu avem foarte mare 
încredere în ceea ce putem să fa-
cem, ne tăiem singuri aripile, ne 
subapreciem şi nu avem motive 
să facem asta”, ne povesteşte 

prietena noastră de peste mări şi 
ţări. Daniela spune că imaginea 
românilor, percepută la Londra 
„este distorsionată, noi, de aici, 
din România, vedem acolo doar 
părţile frumoase, dar sunt destu-
le lucruri negative, ca peste tot. 
Ce mă doare cel mai mult este 
faptul că românii transmit în afa-
ră doar părţile negative şi este 
păcat, pentru că avem foarte 
multe lucruri bune de arătat şi de 
explicat lumii”. Din această cau-
ză Daniela nu pierde nicio ocazie 
pentru a le arăta londonezilor că 
în  România  nu  stau lucrurile 
chiar aşa cum cred ei. „Oamenii 
sunt surprinşi când află că sunt 
din România şi se miră, pentru că 
au impresii greşite despre româ-
ni. De pildă, ei cred că în România 
copiii orfani stau pe străzi şi pur şi 
simplu treci peste ei ca să ajungi 
la un magazin...”  Diferenţele 
dintre România şi Anglia sunt 
mari, însă există  puncte comune 
unde n-ar trebui... Ne dă exem-
plu Daniela, preţurile practicate 
în Galaţi şi la Londra. „Am văzut 
la vânzări, în <<Viaţa liberă>>, 
pentru că citesc totul din ziar,  
că aceleaşi maşini care acolo se 
vând cu 5.000 de lire, aici se vând 

[Daniela Staicu, o cititoare fidelă a cotidianului nostru, 
ne dezvăluie viaţa londonezilor 

Din inima Londrei, în mijlocul 
„Vieţii libere”

mai scump şi doar nu este vorba 
de capitala Angliei, nici măcar 
a României, este doar Galaţiul! 
Sunt discrepanţe foarte mari şi la 
alimente. Aici am văzut alimen-
te vândute cu acelaşi preţ ca în 
Londra şi m-a şocat acest lucru, 
pentru că ştiu cât este un sala-
riu decent acolo şi cât este unul 
aici!”. Daniela Staicu ne-a explicat 
câteva lucruri şi despre angajări: 
„Acolo nu se ţine cont de vârstă 
când te duci să te angajezi, nu te 
întreabă nimeni câţi ani ai sau 
să te refuze dacă ai peste 40 de 
ani. În plus, nu te întreabă nici de 
diplome, încrederea în cuvântul 
dat este atât de mare încât poţi 
să spui cea mai mare minciună, 
pentru că oricum eşti crezut. Pe 
de altă parte, nu îţi poţi permite 

să minţi, pentru că dacă se des-
coperă că nu eşti calificat într-un 
domeniu în care ai spus că eşti, 
nu îţi mai acordă nimeni credit.”  
Daniela ne-a relatat şi o întâm-
plare pe care a trăit-o anul trecut 
când a încercat să se angajeze la 
o firmă din Londra: „Am pierdut 
slujbe tocmai din cauză că nu 
aveam încredere în mine. Anul 
trecut, când am fost la un inter-
viu, la final am fost întrebată dacă 
nu vreau să mai rămân acolo. Eu, 
cu ideile de aici, m-am gândit că 
nu e în ordine să stau mai ales 
că nu ştiam dacă mă angajează 
sau nu şi am refuzat. Aşa că i-am 
spus că nu rămân, că vin de luni 
şi bineînţeles că nu m-a mai an-
gajat, a fost un fel de test.”

Când a venit la Galaţi, după 

doi ani de absenţă, Daniela a 
avut o puternică senzaţie de 
dezamăgire. Oraşul natal i s-a 
părut descurajat, oamenii necă-
jiţi şi stresaţi: „Multe magazine 
desfiinţate, o atmosferă tristă, 
apăsătoare, oamenii sunt dezori-
entaţi nu ştiu încotro să o apuce, 
fiecare se gândeşte cum să facă 
să se descurce mai bine finan-
ciar, să îşi plătească datoriile...”. 
Daniela a plecat apoi, promiţând 
că va citi în continuare „Viaţa li-
beră.” Pe internet, pentru că în 
România nu se va reîntoarce de-
cât în vizită...

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană  
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Negrul este culoarea la 
modă pentru bradul de 
Crăciun, susţin reprezen­

tanţii unui important magazin 
londonez, relatează Sky News. 
În Marea Britanie, brazii negri 
sunt comercializaţi la un preţ de 
90 de lire sterline şi sunt cu mult 
mai înalţi decât brazii artificiali 
albi, aurii sau verzi. 

Lansarea pe piaţă a brazi­
lor negri vine la 30 de ani de 
la apariţia în magazine a pri­
milor brazi artificiali. „Regina 
Victoria a lansat moda brazilor 
de Crăciun în Marea Britanie, în 
urmă cu aproape 200 de ani”, 
a declarat un alt angajat al ma­
gazinului. „În prezent, când pe­
rioada victoriană inspiră din ce 

în ce mai mulţi decoratori şi cre­
atori de modă, această creştere 
a vânzărilor de brazi artificiali, în 
special a celor negri, conturea­
ză o nouă tendinţă în domeniul 
modei”, a adăugat el.  Magazinul 
estimează că va vinde toţi brazii 
de Crăciun de culoare neagră în 
următoarele trei săptămâni. 

Mediafax

De Crăciun

Sunt la modă brazii negri 

Arheologii israelieni au 
anunţat, sâmbătă, că au 
descoperit cel mai vechi 

locaş de cult creştin de pe teri­
toriul ţării în cursul cercetărilor 
efectuate în interiorul închisorii 
Meggiddo din nordul Israelului. 
„Am scos la lumina zilei un mo­
zaic care include o inscripţie 
în limba greacă, potrivit căreia 
acest loc i-a fost dedicat lui Iisus 
Hristos”, a declarat arheologul 
Yotam Pepper, coordonatorul 
operaţiunii. „Mozaicul are circa 
45 de metri pătraţi, este perfect 

conservat, reproduce forme 
geometrice şi include şi imagi­
nile unor peşti, animale care au 
fost simbolul primilor creştini”, 
a precizat el.  Mozaicul desco­
perit datează de la finalul seco­
lului al II-lea, motiv pentru care 
vestigiile descoperite sunt cele 
mai vechi locaţii ale creştinătăţii. 
Mozaicul decora solul unei clă­
diri cu înălţimea de nouă metri, 
peste care a fost construită ulte­
rior o altă clădire, în timpul epo­
cii bizantine. 

Mediafax

Comoara 
din închisoare
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Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Vânzãri
Electronice

Mica
Publicitate

lCu ocazia împlinirii a 5 anişori, pă‑
rinţii, Dan şi Nadia îţi doresc mulţi ani 
şi o copilărie fericită. “La mulţi ani!” 
Dănuţ! (007339)

lDoresc să cunosc tânără fără obliga‑
ţii, peste 27 ani. 0747161099. (006683)

lMercedes Sprinter, 316 TDI, 2001, 
marfă. 0788497111, 0744390274. 
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio‑
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(10.05ext 160m)
lVând Dacia Break an 1999, culoa‑
re gri metal. Telefon 0743111916. 
(007088)
lDacia Berlină ‘99.12., unic proprietar, 
75 mil.neg. 0740196114. (007390)
lDacia Papuc '99.12., vizibilă str. 
Vânători 12. 0740196114. (007392)
lVând tractor U650 DT, fabr. 2000, 
buldoexcavator MTZ. Tel. 0722795785. 
(11.05ext43)
lVând Ford Transit 14+1 locuri 1996, 
preţ neg. 0742959176. (008901)
lVând Dacia Super Nova Rapsodie 
2002, argintie, 35.000 km, impecabilă. 
0746168189. (008595)
lCedez leasing aprilie 2005 Ford 
Fiesta. 0745529872. (007456)

lVând autoturism Dacia 1310, an fa‑
bricaţie 1992, 5 trepte, verificat teh‑
nic, octombrie 2005, preţ neg. Tel. 
0236495593, 0741254425. (008604)
lVând Fiat Mareea 1,9 JTD, 2001 an 
fabricaţie, avariat faţă, 2000 E. Tel. 
0744527191. (006661)
lGolf IV, funcţionare impecabilă, 
nerulat RO, super preţ. 0788320296. 
(008775)
lDacia Papuc 2 locuri, fibră, func‑
ţionare impecabilă. 0788320296. 
(008775)
lVând Dacia 1988, 1400; 5 trepte; Alb 
Nova; bord CN, neg. Tel. 0745641157. 
(008815)
lVând Raba tip Irak, preţ neg. Tel. 
0742160294. (007265)
lVând cilindru basculare nou pen‑
tru Raba tip Irak. Tel. 0742160294. 
(007265)
lVând Logan 0 km. Tel. 468641, 
0746998686. (008880)
lARO camionetă 320 D, motor Braşov, 
1500 Euro. 0745297839. (008596)
lUrgent vând Dacia Berlină 1999, 
GPL, ţinută garaj. Tel. 0741326723. 
(008437)
lUrgent Papuc '97, preţ neg. 460782. 
(007071)
lOpel Astra 1,7 TDI, închidere cen‑
tralizată, alarmă, trapă. 0723847947. 
(008492)
lVând Renault Clio Symbol 2001, 1,4i, 
gri metalizat, AC, geamuri electrice, 
ionizate, air‑bag, comenzi radio la vo‑
lan, închidere alarmă, 6200 E neg. Tel. 
0745387403. (007089)
lVând Dacia 1310, an 1993, trapă to‑
rusuri, bleu metal. Tel. 0729044423, 
0236498206. (008522)
lVând tractor U 445 în perfectă stare 
din import. 0741788932. (004762)
lSC vinde autobasculantă tip 
Irak, stare bună de funcţionare, 
preţ 280.000.000+TVA neg. Tel. 
0743738494. (9707278)
lMercedes Cobra, impecabil, alba‑
stru metalizat, 45 mil. 0745673328. 
(007160)
lRenault Laguna, 1,9 DCI, 2001, cli‑
matronic, 9700 E neg. 0745006696, 
0722309312. (008593)
lVând Dacia Berlină 2002 neg. 
0788264947. (008742)
lVW Bora an 2002, 1,9 TDI, full 
options, climatronic, impecabil. 
0746230939. (007367)
lOpel Vectra 2001, full extra, unic 
proprietar, km reali, merită văzut, 
8500 E. 0747478726. (007366)

lVând Dacia Logan zero km, geamuri 
electrice, casetofon, servo direcţie, 
preţ 7000 E. Tel. 0747512695. (007236)
lBMW 525 D, 2500 cmc, 2002, 
139.000 km, negru, rate leasing. Tel. 
0741270160. (007303)
lVând cu posibilităţi rate sau în 
leasing MB Sprinter 311 CDI, 2002, 
150.000 km, alb, maxi, cu factură 
şi TVA la preţul de 16700 Euro. Tel. 
0741270160. (007303)
lRate sau leasing la Passat Kombi 
2002, roşu, carkit, climatronic, bord 
computer, alarmă, 141.000 km. Tel. 
0741270160. (007303)
lVând VW Passat Variant 2003, 
140.000 km, albastru, AC cu posibili‑
tăţi de rate sau în leasing de până la 
trei ani cu preţul de 11700 euro. Tel. 
0741270160. (007303)
lVând Nubira II 2001 decembrie, po‑
sibil rate 6 ani, stare excepţională. Tel. 
0744664284. (008806)
lVând Dacia Break 2002 impecabilă, 
injecţie. 0746452855. (007334)
lVând Solenza 2004 confort accept 
variante. 0743155177. (007334)
lVând f. urgent Dacia Berlină 1999, 
GPL, preţ f. avantajos. Tel. 827353, 
0743241159. (008900)
lPeugeot 106 2002, full, model sport, 
recent adus, 5500 E, Renault Twingo 
2002, recent adus, 5300 E, Ford 
Fiesta 2001, recent adus 4950 E. Tel. 
0744276807, 0236494190. (007340)
lVând Renault Clio Symbol, motorină 
an 2004, full option, proprietar, va‑
riante. Tel. 0745965872. (007437)
lVând Ssangyong Korando, full elec‑
tric, an 1999, ABS, TCS, EBD, servo full, 
6500 E neg. Tel. 0744399543. (008547)

Cielo Koreea 1997, alarmă, full op‑
tion, impecabil. Tel. 0742070766. 
(007398)

lVând amplificatoare auto în orice 
configuraţie. 0721889666. (008937)
lVând Dacia Logan 2005, avantajos. 
Tel. 0745643166. (008942)
lPassat 2002, Limuzină 1,9 TDI, me‑
talizat, proprietar, multiple opţiuni. 
0722461681. (007498)
lLeganza 2000, albastru metali‑
zat, full. 0744637913, 0743155177. 
(007489)
lVând tractor U 445, plug, disc, pră‑
şitoare, remorcă basculabilă. Tel. 
865177, 0724375317. (008908)
lVând urgent Renault Express ‚90, 
stare bună, 63 milioane neg., 1100 
cmc. Tel. 0741768295. (008955)

lVând camion Saviem 1993 cu pre‑
lată, stare bună, neg. Tel. 412817, 
0746297645. (008968)
lVând Dacia Berlină 1999, stare bună. 
0744693708. (008959)
lVând Cielo Nexia 1997, impecabil 
pentru dezmembrări sau cumpăr acte. 
334183, 0744502929. (007424)
lVând tractor L 445 şi motocultor 
Diesel. Tel. 0740024030. (11.05ext36)
lVând IFFA WL 50 carosată, stare per‑
fectă de funcţionare, taxe plătite la zi, 
unic proprietar, preţ 2200 E neg. Tel. 
0741056576, 0744392167. (008923)
lDacia 1310, 1993, 3900 lei neg. 
316658. (10.05CS61)
lDacia 1996, vopsea originală, 6500 
lei neg. 474222. (10.05CS61)
lDacia 1998, închidere, vopsea origi‑
nală, 6500 lei. 316658. (10.05CS61)
lDacia 1999, vopsea originală, 8000 
lei neg. 474222. (10.05CS61)
lDacia 2001, unic proprietar, 11900 
lei. 316658. (10.05CS61)
lSolenza, 2003, închidere, confort, 
17900 lei. 474222. (10.05CS61)
lCielo 1995, AC, vopsea originală, 
4500 E. 316658. (10.05CS61)
lCielo 1998, închidere, AC, 4500 E 
neg. 474222. (10.05CS61)
lFord Focus 2000, full, 8200 E. 316658. 
(10.05CS61)
lOpel Vectra 1996, Diesel, opţiuni, 
6500 E. 474222. (10.05CS61)

lCumpăr Dacia ‘88‑2000. Tel. 481792, 
0742511583. (008469)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0724684902, 453870. (006612)

lDacia şi ARO 10 pentru dezmembră‑
ri. Tel. 0745483762, 418430. (006577)

lCumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava‑
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

lDacia 1985 ‑ 2000 ‑ plata imediat. 
426150, 0742757503. (006819)

lDacia 1998‑2005 Cielo, Matiz, Tico, 
Renault, Audi, VW, Opel, plata şi radie‑
rea pe loc. 0722425914. (007054)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (007022)

lCumpăr tractor stare ireproşabilă. 
Tel. 0724630944. (007300)

lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, televizoare color, audio, 
video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000‑4.000.000. Calitate garan‑
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(10.05MR09)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE 
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(9706913)
lVând vitrină frigorifică, ladă frigori‑
fică, recipient ulei vrac cu măsuri, raf‑
turi magazin, cântar greutăţi. Telefon 
0724742149. (9707153)
lVând vitrine frigorifice, preţ conve‑
nabil. Tel. 0744610308. (008524)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo‑
bile. Decodez. 464877, 0745088879. 
(970524)
lVând cuptoare patiserie, pizza, baie 
gogoşi, maşină turat foietaj, cântar 
electronic, mese lucru. 0744597224. 
(00873)
lNOU! BIM ELECTRONIC oferă pro‑
duse electrocasnice noi la preţuri 
second hand, tv color diagonala  55 
cm la 360 RON, maşină de spălat auto‑
mată 800 rot/min la 760 RON, MAX 
TV peste 300 programe româneşti şi 
străine. RATE ÎN MAXIM 15 minute la 
sediul firmei. Tel. 315965. (11.05MR08)

Neo Soft Computers vinde calcula‑
toare noi şi sh, preţuri promoţiona‑
le. 410014. (11.05PC02)

lVând pui cocker spaniel deosebi‑
ţi. Tel. 0721337071. (008740)
lVând aparat unguresc de încălzit 
cu gaz metan (convector), foar‑
te eficient, aspectuos, neg. Tel. 
0744787249, 468520. (007457)
lVând căruţ handicapat foarte con‑
venabil. Tel. 328858. (11.05ext45)
lVând casă marcat taxi, staţie radio, 
Motorola. Tel. 0744657441. (007527)
lVând acupunctor Vital System. Tel. 
496387, 0741291801. (007476)
lVând veste vătuite din ter‑
cot, preţ 19,63 lei. Tel. 411861, 
0722973837.(9711586)

lVând plug PP4x30, grapă cu disc 
vie 1,2. Tel. 462820, 340778, mobil 
0721197552. (007288)
lVând garaj metalic pentru mo‑
torete, motociclete din metal. Tel. 
0742383231. (007338)
lVând motostivuitor Balkancar 1,5 
t. 0742203783. (9707282)
lVând garaj zona Ancora Mazepa I. 
Tel. 0745643166. (008943)
lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)
lVând cositori rotative şi bară, semă‑
nători, păioase, maşini erbicidat, tocă‑
tori, pluguri, reversibile, discuri, com‑
binatoare şi alte utilaje agricole noi şi 
sh. 0741788932, 0744298305. (004763)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0236/821796, 0745327444. (005887)
lSC vinde excavator S 1203 pe şenile, 
cuvă 1,2 mc, preţ 450.000.000+TVA 
neg. Tel. 0743738494. (9707277)
lVând 100 oi, 100 capre. Tel. 331668, 
0741417771. (007057)
lVând birou elev stejar, covor persan, 
comodă TV. Tel. 0746061122. (007399)
lVând pui caniche, deosebiţi. Tel. 
811029, 0726209552. (008814)
lMaşină sifoane+dozator Cornelius, 
noi Germania. 0727317023. (007379)
lVând dominator 116 motor Mercedes 
complet utilată, recent adus. Rog se‑
riozitate. 0743251854. (008807)
lVând cositori 1.65, 1.85, greble, met. 
300, 400, 600, 800 l., freze, pluguri SPC 
4, 6, 8, cultivatoare, combinatoare, 
discuri, noi import. Garanţie 12 luni. 
0744211762. (008808)
lVând S.U.P. 29‑31, discuri reversibile 
2, 3, 4, 5 cormeni, SPC 8, prese, tocăto‑
ri, tractoare import. Aduc la comandă 
orice utilaj. 0744211762. (008808)
lVând garaj Micro 39C. Tel. 426668. 
(008871)
lVând acte firmă. 0745315203. 
(008924)
lVând aparate fitness multifuncţio‑
nale, biciclete, benzi. Tel. 0740062600. 
(007521)
lVând dubă fibră pentru Dacia Papuc 
1304. Tel. 0744825015. (008918)
lVând două dulapuri, 2 uşi şi conge‑
lator Zanussi noi, preţ avantajos. Tel. 
0723287522, 0726294967. (008865)
lVând combină Claas 96 în perfectă 
stare de funcţionare. Tel. 0745370412. 
(008909)

SC vinde cântar, pod basculă 
auto 50 t la preţ avantajos. Rel. la 
0726100318. (9711672)

SC Mondistar SRL cu sediul în Galaţi 
str. Basarabiei nr. 210 vinde din 
stoc îngrăşământ complex tip NPK 
15x15x15 la preţul de 960 RON/t 
inclusiv TVA. Rel. la 0726100318. 
(9711671)

Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
461239. (008966)

SECOND HAND ‑ PREŢURI DE 
IMPORTATOR. HAINE SORTATE 
DE SEZON. Oferim şi distribuţie 
la domiciliu. 0722609307. (11.05ex‑
t08)

Vând motorete cu pedale, preţ 
sub 10 mil. neg. Tel. 0788645570. 
(008763)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (007229)
lCumpăr de la domiciliu fier vechi, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9711751)
lCumpăr cereale, plata pe loc, minim 
20 tone: grâu, porumb, orz, mazăre, 
rapiţă, floare, soia. 0743988843. (11/
05/CS/31)

lMeditez avantajos franceză şi ita‑
liană (inclusiv personal medical). Tel. 
0743499037, 492848. (006716)
lProfesoară de matematică meditez 
orice nivel, reuşită garantată. Telefon 
319267. (007095)
lMatematică III‑VIII. 323470, 
0745417851, 0722746035. (007224)
lMeditez elevi cls. I‑IV. Telefon 
0723192268. (008886)
lCentrul de pregătire Homer orga‑
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate  profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (006058)
lMeditez spaniolă, italiană orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (008894)
lMeditez matematică III‑XII, capaci‑
tate, bacalaureat, eficient. Tel. 472245, 
0747437074. (007289)

Probleme la 
„Miss Văcuţa”

Vacile au fost spe‑
riate de numărul mare 

de vizitatori care au 
venit să asiste la con‑
cursul „Miss Văcuţa” 

organizat la Târgul 
Indagra. Mama văcuţei 

„Europa”, care a venit 
pe lume chiar în prima 

zi a manifestării şi a 
fost năşită de ministrul 

Flutur, a părut destul 
de agitată la premiere. 
Greu de stăpânit, ani‑

malul a lovit uşor unul 
dintre spectatori care 

se afla chiar la intrare în 
parcul în care animalele 

erau prezentate publi‑
cului. 

Mediafax

Agenţia Spaţială Euro
peană (ESA) va lansa, mâine, 
sonda Venus Express, care 
are misiunea să dezvăluie 
misterele planetei Venus, 
considerată de mulţi cerce‑
tători drept sora geamănă a 
Pământului. Venus Express 
va fi prima sondă europea‑
nă care va explora planeta 
Venus şi va trebui să le ofere 
cercetătorilor răspunsuri la 
numeroase întrebări şi in‑
formaţii privind activitatea 
vulcanică, compoziţia geo‑
logică şi atmosfera planetei.  
Sonda europeană trebuie să 
ofere o explicaţie şi pentru 
evoluţia diferită a planetelor 
Venus şi Terra.  Prima sondă 
care s‑a îndreptat spre Venus 
a fost sonda sovietică Venera 
1, în 1961, însă contactul cu 
ea s‑a pierdut înainte de a 
ajunge pe planetă. În 1962, 
sonda americană Mariner 2 
a survolat suprafaţa venusia‑
nă de la o distanţă de 34.830 
de kilometri. Acestei misiuni 
i‑a urmat cea efectuată de 
Venera 3 (1966), prima sondă 
care a reuşit să intre în atmo‑
sfera planetei.  

Sonda Venus Express va 
fi lansată de la cosmodro‑
mul de la Baikonour din 
Kazakhstan şi are la bord mai 
multe instrumente destinate 
studiului atmosferei, supra‑
feţei şi mediului ionizat de 
pe Venus. 

Mediafax

Numărul din noiembrie 
al revistei “Dunărea de 
Jos” mizează pe tema 

“şapte”, “… cuvânt poetic, rimând 
cu… şoapte, căci şapte se află la 
baza lui opt, la marginea nemăr‑
ginirii, el fiind cheia/cifra/cifrul 
dezmărginirii””, cum îl defineşte 
Constantin Frosin în “La hotarele 
nemărginirii”. Au mai fabulat pe 
simbolistica lui “şapte”, Cătălin 
Enică, cu “Plonjeul în seven‑up!”, 
Simona Creţu, cu “”Seven days”, 
George Lateş, cu “Şaptele emi‑
nescian”, Ion Zimbru cu “Şapte 
zile şi doi oameni”, Raluca Rădoi, 
cu “Iov, Nietzsche şi istoria ede‑
nului”,  Simona Frosin, cu “Între 
magie şi apocalipsă”, Diana 
Voiculescu, cu “Crimă şi pedeap‑
să sau cele 7 păcate capitale”. Se 
continuă ancheta “De ce scrieţi? 

De ce publicaţi?”, cu “Întrebări de 
încurcat cărturarii”, la care răs‑
pund Angela Ribinciuc, Bogdan 
Rusu şi Sorin Atanasiu. Un inter‑
viu cu scriitorul ieşean Al. Husar 
semnează Angela Baciu Moise, 
iar dintre scriitorii publicaţi în 
acest număr, îi amintim pe poe‑
ţii Aurel Scarlat şi Elena Maria 
Stara, precum şi pe prozatorii 
Ekaterina Karabasheva, o tânără 
scriitoare de succes din Bulgaria 
(în traducerea lui Petru Iamandi) 
şi Apostol Gurău, cu miniprozele 
“Furnalistul mondial”, “Scenariul 
miresei”. De altfel, prozatorul 
Apostol Gurău este marele săr‑
bătorit, el va împlini, pe 18 no‑
iembrie, frumoasa vârstă scriito‑
ricească de 65 de ani, drept pen‑
tru care revista i‑a dedicat pos‑
terul, cu un foto‑interviu realizat 

de Florina Zaharia.  Sunt onorate 
rubricile permanente, “Insomnii 
pentru weekend”, de Dumitru 
Tiutiuca, “Epigrama clasică rusă”, 
(în traducerea lui V. Plăcintă), 
“Cronici gălăţene pentru mar‑
ţieni cuminţi”, de Adrian Secară, 
“Culegători de folclor din sudul 
Moldovei”, de Ioan Hurujenco, 
“Din presa gălăţeană de altăda‑
tă”, de Virgil Guruianu, “Un auto‑
graf pentru eternitate”, de Letiţia 
Buruiană. Mai remarcăm artico‑
lul “Alianţa rromilor – proiecte 
şi programe”, semnat de Viorica 
Gociu şi eseul lui Corneliu Roşu 
“Exerciţiile unui epigon”. Un nu‑
măr dens,  cu abordări multiple 
şi o copertă bine aleasă, cu o tri‑
mitere, în temă, spre cele şapte 
minuni ale lumii. 

Ion Manea        

Cecuri fără acoperire
Ofiţerii serviciului de Investigare Fraude au dispus începerea urmăririi 

penale împotriva lui N. Dan de 48 ani, din Bucureşti, administratorul unei 
societăţi comerciale din Galaţi, pentru săvârşirea infracţiunii de înşelăciu‑
ne. Acesta, în perioada aprilie‑mai 2005, a emis file cec fără acoperire în 
valoare de 56.030 RON (560.300.000 lei vechi), pentru plata mărfurilor (in‑
stalaţii şi obiecte sanitare), achiziţionate de la trei societăţi comerciale din 
Timişoara şi Sibiu. Prejudiciul nu a fost recuperat, iar învinuitul urmează să 
fie dat în urmărire generală, întrucât se sustrage urmăririi penale.

Alina Comşa

Papa va pierde cetăţenia germană
Papa Benedict al XVI‑lea, care este actualmente cetăţean al Vaticanului, va 

pierde automat calitatea de cetăţean german, cele două cetăţenii fiind incom‑
patibile potrivit legislaţiei germane, a declarat, sâmbătă, un deputat german. 
Potrivit deputatului german Christian Strobele, germanii pierd cetăţenia ţării lor 
în momentul în care au solicitat sau li s‑a acordat cetăţenia altui stat. Fostul car‑
dinal german Joseph Ratzinger, care a devenit Papa Benedict al XVI‑lea, a primit 
cetăţenia Vaticanului.  Statutul de cetăţean al Vaticanului este acordat persoane‑
lor care sunt angajate definitiv şi care au o reşedinţă stabilă la Vatican. 

Mediafax

A fost suficient să se aloce 
de la bugetul local 15 milioane 
de lei şi toate au prins „aripi” la 
Biblioteca Comunală Priponeşti. 
Deşi veche, vopsitura a fost în‑
viorată; dat cu mătura, şters cu 
cârpa, fiecare carte la locul ei.  
Un panou cu recomandări de 
noutăţi editoriale, aerisire,  în tot 
cazul, altceva. 270 de cititori, din 
care adulţi, 108. La punctul de lu‑
cru de la Ciorăşti – funcţionează 
într‑un spaţiu din sediul fostului 
CAP ‑  are duse 2000 de volume, 
joia fiind ziua rezervată pentru 
cititorii din acest sat. 

Revenire la centru: la uşă şi la 
geamuri, gratii metalice amin‑
tind de vremea când aici erau în‑
cartiruite serviciile vechii primă‑
rii. Nu se va renunţa la  zăbrele  
sub niciun chip: în 2004, de două 

ori,  hoţi rămaşi neidentificaţi au 
„forţat” biblioteca. Bibliotecara 
Florica Glod contează pe soba de 
teracotă, pe caloriferul electric la 
care apelează numai în situaţii 
speciale, pe cititorii fideli şi pe 
primărie (insistă să i se mărească 
leafa fiindcă, susţine dumneaei, 
are dreptul la un maxim pentru 
care e dispusă să meargă până 
în pânzele albe, mai puţin ac‑
ţionarea primăriei în justiţie : „Nu 
vreau să ajung aici, mi‑a spus,  nu 
vreau să mă judec cu primăria.”). 
Cititori de bază? Destui. Mariana 
Doru, de 28 de ani,  lecturează 
tot ce‑i cade în mână, e cu roma‑
nele bune şi cu noutăţile, bineîn‑
ţeles, cele care răzbat până  la 
Priponeşti; Ana‑Maria Lupu, în‑
văţătoare, cititoare de zile mari. 
Aici, şi vă rog să fiţi atenţi, e do‑

vada  de netăgăduit că primarul 
comunei  citeşte!  Are fişă, cu 14 
titluri înscrise pe ea (drept, filo‑
zofie, economie…).

În 2006, biblioteca va găzdui 
un schimb de experienţă la care 
va participa tot lotul de bibliote‑
cari de pe linia Cerţeşti – Tecuci. 
La propunerea primarului  Costel 
Matei,  Consiliul Local a alocat bi‑
bliotecii, în 2005, 15.000.000 de 
lei, numai pentru achiziţionat 
carte. Dna Florica Glod, vrednică, 
nu i‑a dat pe nimicuri, cumpănind 
bine ce să ia. Cum până atunci îi 
trecuseră prin mână fel de fel 
de oferte, s‑a oprit la o firmă din 
Bucureşti, atrasă şi de reducerile 
cu 30 la sută, având baftă. A cum‑
părat  opere complete, întărind 
prestigiul  instituţiei. Firesc, a în‑
ceput cu  Mihai Eminescu, opt 

volume; a dat pe ele 3.000.000 
lei; coperte super, cartonate, 
hârtie rezistentă, literă pe placul 
la cât mai multă lume, lucrate la 
Chişinău, îngrijit, coordonato‑
rul colecţiei fiind academicianul 
Mihai Cimpoi. Numai volumul 
VIII, conţinând publicistica,  are 
700 de pagini. I s‑au mai oprit 
privirea şi la V. Voiculescu, trei 
volume masive însumând 2300 
de pagini; preţul lor, 2.500.000 
lei. Mi‑a şi spus: „Nu ştiu cum 
voi proceda cu aceste cărţi, nu 
sunt pentru împrumutat, cred că 
le voi scoate numai pentru stu‑
diu în sală.”  E un V. Voiculescu 
complet: toată poezia sa, proza, 
dramaturgia, documentele bio‑
grafice, manuscrisele sechestra‑
te şi cele regăsite. Marin Preda, 
nu putea lipsi nici el! Banii 

Consiliului Local s‑au mai dus  pe  
opera lui  Publius Ovidius Naso 
– în 1500 de pagini sunt  strânse 
la un loc, pentru întâia oară, tra‑
ducerile în româneşte ale tuturor  
scrierilor majore ale lui Ovidiu. 
În fine, a avut trecere şi  Charles  
Baudelaire. După celebrul titlu 
„Les  fleurs du mal”, 1156 de pa‑
gini epuizează lungimea operei 
acestui mare poet al Franţei şi al 
lumii. M‑a nedumerit doar „amă‑
nuntul” că n‑am dat peste nu‑
mele traducătorului, să ştiu cui i 
se datorează  „aşezarea” textelor 
în româneşte.  La abonamente 
doar atât: ziarele „Viaţa liberă” 
şi „Adevărul” şi revista de spe‑
cialitate  „Biblioteca”.

Ion Trif Pleşa

Mâine, 
va fi lansată

Sonda 
europeană 
Venus Express

„Les  fleurs  du   mal”,  la  Priponeşti

Şapte! Scenariul 
miresei...
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lVând garsonieră Micro 19, G5, cu-
rat, termopan, uşă metalică, inter-
fon, 24.500 negociabil. 0743402694. 
(008210)
  lVând garsonieră Micro 19, G4, 127, 
105 mil. neg., mobilată. Tel. 498612, 
0742828897. (007225)
lGarsonieră Viaduct, simplă, etaj 3, 
340 milioane. 0724080159, 436101. 
(007381)
lGarsonieră Ţiglina I, etaj 4, izolaţie 
bună, apometre, 45.500 neg. 431002. 
(11.05CS06)
lVând gars. Micro 19, bl. G5, etaj 1, 
19.000 RON. Tel. 0741075686, 326393. 
(007293)
lVând gars. parter A6 lângă Tribunal, 
îmb. 0722244757. (008554)

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Magazinul 
General şi Nae Leonard cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9711561)
 lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală 
termică, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556 (9711561)
lVând urgent apartament 1 cameră, 
56.000 RON. Tel. 413511, 0740273879. 
(1005/IV115)
lVând apartament o cameră zona 
I.C.Frimu. Tel. 0745297839. (008599)
lVând 1 cameră Sid., et.int., 600 mil. 
492555. (008978)
lUrgent 1 cam. V-uri, Piaţa Centrală, 
870 neg. 432258, 0741027680. 
(007462)
lVând ap. 1 cam. 329398, 0742159072. 
(008939)
l1 cam. Mazepa, etaj 3, 471611, 
0788219862. (11.05MR05)
l1 cam. Ţiglina, etaj 8/10, îmb., liberă, 
50 mii RON. Tel. 406010, 0788146931. 
(11.05MR12)
l1 cameră cu gaze, etaj 3, 471611, 
0788664095. (11/05/BC/05)
l1 cameră N. Leonard, etaj 1, liber, cu-
rat, 0743325131. (0074227)

Ocazie! 2 camere, et. 1, Ţiglina 1, 
bloc fără probleme, balcon zidit, 
rulouri exterioare, uşă metalică, ac, 
mochetă, gresie+faianţă, complet 
mobilat şi utilat modern, 900 mil. 
Doresc să rămân chiriaş pe termen 
lung. 0744492266. (10.05MR20)

lPf vând apartament 2 camere Micro 
39C, et. 3, curat, liber, uşă metalică, 
preţ 820 mil.  negociabil, exclus agen-
ţii. Telefon 0747345634. (008021)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1. Tel. 433789, 0723072929 siteweb: 
www.freewebs.com/vdecali. (008451)
lAp. 2 cam., semidec., parter, cu bal-
con, Micro 17. Telefon 0741097179. 
(008543)
lPersoană fizică vând 2 camere dec., 
N. Leonard, parter, semistradal, re-
novat, mobilat lux iulie 2005, gresie, 
faianţă, termopan, parchet, uşă meta-
lică, apometre, inst. sanit. noi, jaluzele 
ext. stejar, calorifere, ultramodern, ca-
bină hidromasaj, 41.000 E. Nu agenţie 
- intermediari. Merită văzut. Telefon 
0727118130. (007159)
lVând apartament 2 camere zona 
Port, îmbunătăţit, gresie, faianţă, 
parchet, termopan interior, exterior, 
uşă metal, preţ 31000 Euro neg. Tel. 
0747512695. (007235)
lVând sau schimb apartament 2 
camere, cu apartament Bucureşti. 
Telefon 0743878148. (008794)
lApartament 2 camere, decomanda-
te, modificat, ultramodern, posibilităţi 
privatizare, 35.000 E, Piaţa Centrală. 
0724230684. (007345)
lVând apartament 2 camere sdec., 
Port, et. 1. Tel. 327999, 0722293376, 
0722464457. (008797)
lPersoană fizică vând ap. 2 camere, 
Micro 40, 600 mil. Telefon 325326. 
(008759)
lProprietar vând ap. 2 camere, de-
comandate, complet mobilat şi utilat, 
preţ 33 mii E, Micro 20. 0745903029. 
(008840)
lVând apartament 2 camere Parfumul 
Teilor, preţ neg. 438955, 0741914278. 
(007493)
lVând urgent 2 sdec. Ţiglina I, AC, 
parchet, tp.,  650 neg. Tel. 433083, 
0720699771. (11.05PC06)
lVând 2 decomandate Mazepa II, etaj 
3/4, simplu, preţ 110 mii RON. 438212, 
0726787528. (11.05BC543)
lVând 2 dec., Micro 17, etaj 1/4, 2 
balc., liber, preţ 980 mil.neg. 438212, 
0726787528. (11.05BC543)
lVând 2 dec., Micro 18, etaj 3/10, CT, 
preţ 950 mil.neg. 438212, 0726787528. 
(11.05BC543)
lVând 2 dec. Micro 21, etaj 3/4, ter-
mopan, preţ 950 mil.neg. 438212, 
0726787528. (11.05BC543)
lVând 2 dec. Sid.Vest, etaj 3/4, 2 
balc., S=60 mp. 438212, 0726787528. 
(11.05BC543)  
lVând apartament, curat, spaţios, 
etaj intermediar. 464064. (008960)
l2 cam. PS, parter, îmb., 28.000 E. 
430926. (11.05CS12)
l2 dec. Micro 21, etaj 1, spaţios, curat, 
86.000 RON. 436899. (11.05CS06)
l2 sdec. Ţiglina III, etaj 4, accept 
credit, simplu, 70.000 neg. 431002. 
(11.05CS06)
l2 dec. Micro 19, etaj 5, stradal, curat, 
73.000 RON. 431002. (11.05CS06)

lVând ap. 2 camere Micro 19, et.2, 
490 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(11.05PC061)
lVând 2 sdec. Ţiglina I, AC, termopan, 
700 neg. Tel. 0747765063. (1105PC06)
lVând 2 cam. Sid., et.2. , curat, 800 
mil. 492555. (008978)
lVând 2 decomandate Dunărea, CT, 
îmb., 930 mil. 492555. (008978)
lVând urgent 2 camere Ţiglina II, par-
ter, 850 mil. 438381. (11.05CS15)
l2 cam. Micro 38, parter, balcon. 
471611, 0788664095. (11.05MR.05)
lSiderurgiştilor, 2 balcoane. Tel. 
471611, 0788690909. (11.05MR05)
lVând apartament 2 camere Mazepa 
I, etaj 4. Relaţii la tel. 432824, între ore-
le 16,00-20,00. (007350)
lPf vând apartament 2 camere 
I.C.Frimu, termopan, centrală, et. 4, 
preţ 30.000 E. Tel. 480104, 0740859236. 
(007444)
l2 dec. Ţiglina I, PS, bloc nou, ultrado-
tat, 30.000 E neg. 318622. (008948)
l2 dec. et.3, spaţios, liber, 850 mil. 
0721290870. (008948)
lVând apartament 2 camere. 329399, 
0742159078. (008939)
lVând/schimb 2 camere libere Micro 
16. 471611, 0788664095. (11.05MR05)
l2 decomandate Micro 20, etaj 1. 
471611, 0788219862. (11.05MR05)
l2 camere  parter, Ţiglina I, balcon. 
471611, 0788664095. (11.05MR05)
l73.000 RON, 2 camere cu balcon 
Micro 19, etaj 2. 471611, 0741664120. 
(11.05MR05)
l2 cam. sdec. Micro 39A, etaj 2/4 
cu balcon, 65 mii RON. Tel. 406010, 
0788146931. (11.05MR05)
l2 cam.sdec. Micro 40, et. 3/4, 63 mii 
RON. Tel. 406010, 0788146931. (11.05-
MR05)
l2 cam.dec. parter apartament modi-
ficat Micro 13, 80 mii RON. Tel. 406010, 
0788146931. (11.05MR05)
l2 cam. dec. Micro 13, izolaţie bună, 
70 mii RON. Tel. 406010, 0788146931.
l2 cam. sdec. Ţiglina III, izolaţie bună, 
80 mii RON. Tel. 406010, 0788146931. 
(11.05MR05)

l3 dec. P. Centrală, îmbunătăţit, lux, 3 
mld. 319628. (007937)
lVând apartament 3 camere ultra-
modern, 2 băi, 2 balcoane, termopan, 
g, f, parchet lam. , et. 3, str. Tecuci, bl. 
ţiglă. Accept variante. Merită văzut. 
Tel. 0747145690, 0745811122. (007135)
lP.f. vând urgent ap. 3 cam., dec., su-
perîmb. în 2005, CT, gr+f, term. int. + 
ext., et. 4, cu acoperiş, Piaţa Centrală, 
str. Movilei 10, 40.000 E, uşor neg. Tel. 
0721742326, 0741154447, 0237235133. 
(007310)
l3 camere, spaţios, 2 balcoane, etaj 
1 Micro 39B, stradal, exclus interme-
diari. Tel. 0744507430, 0744613603. 
(007374)

lVând ap. 3 camere dec., îmb., zona 
I.C.Frimu, 1,3 mld. sau schimb cu ap. 
1 cam.+diferenţă. Tel. 0745476349. 
(007469)
lVând apartament 3 camere, 80 mp, 
ultracentral, str. Domnească, ame-
najat, utilat şi mobilat deosebit, preţ 
65.000 E. Tel. 0746163701. (007479)
lVând urgent 3 sdec. conf.I Micro 
17, et. 1, 1 mld. neg. Tel. 433083, 
0747765063. (11.05PC06)
lVând urgent 3 dec. Mag. General, 
2 balc., 900 neg. Tel. 433083, 
0720699771. (11.05PC06)
lVând urgent 3 sdec. Micro 38, 2/4, 
650 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(11.05PC06)
lUrgent! Apartament ultracentral, 
duplex, două niveluri, foarte avanta-
jos. 0743146523. (008948)
lVând 3 decomandate Micro 21, etaj 
3/4, termopan int.ext, CT, modificat, 
135 mii RON neg. 438212, 0726787528. 
(11.05BC543)
lVând 3 decomandate Micro 20, etaj 
1/4, 2 balc., 2 WC, preţ 110 mii RON. 
438212, 0726787528. (11.05BC543)
lVând 3 dec. I.C.Frimu, etaj 1/4, CT, 
termopan, poziţie vest, preţ 135 mii 
RON. 438212, 0726787528. (11.05B-
C543)
lVând 3 decomandate I.C.Frimu, 
etaj 2/4, poziţie sud, 2 WC, preţ 120 
mii RON neg. 438212, 0726787528. 
(11.05BC543)
lVând ap. 3 camere. 329397, 
0742159070. (008939)
lVând 3 camere decomandat, stra-
dal, 2 grupuri sanitare, etaj 4/8, PS 
13B. 0722244757. (008553)
lPf vând urgent apartament 3 came-
re decomandate, liber. 0740617560. 
(008922)
lVând apartament cu 3 camere de-
comandate, două balc., suprafaţă 67 
mp, et. 4 Piaţa Centrală, urgent. Tel. 
419544, 0744604283. (008929)
l3 decomandate Micro 18, etaj 5. 
471611, 0788219862. (11.05MR05)
l3 dec. parter cu balcon. 471611, 
0788219862. (11.05MR05)
l3 cam. I.C.Frimu, izolaţie nouă, 90 
mii RON. 406010, 0788146931. (11.05-
MR12)
l3 cam. Ţiglina I, izolaţie bună, 2 
gr.sanit., conf.I, stradal, B, 95 mii RON. 
406010, 0788146931. (11.05MR12)
l3 cam. dec. I.C.Frimu, et. 1/4, U, 115 
mii RON. 406010, 0788146931. (11.05-
MR12)
l3 cam. dec. Micro 17, stradal, cu-
rat, iz.nouă, 90 mii RON. 406010,  
0788146931. (11.05MR12) 
l3 cam. dec. suprafaţă mare, îmb., cu 
pod rulant renovat S, I.C.Frimu, 135 
mii RON neg. 406010, 0788146931. 
(11.05MR12)
l3 cam. dec. Micro 16, et. 3/4, curat, 
98 mii RON. 406010, 0788146931. 
(11.05MR12)
l3 dec. N. Leonard, etaj 4, pod din 
construcţie, 90 mp, liber, 110.000 RON. 
436899. (11.05CS06)

l3 sdec. Micro 19, etaj 4, iz.nouă, cu-
rat, 68.000 neg. 431002, 0745526231. 
(11.05CS06)
l3 dec. Micro 14, etaj 3, 3 balcoane, 
stradal, curat, 115.000 RON. 436899. 
(11.05CS06)

lVând apartament zonă bună, curat, 
spaţios. 464064. (008960)
l3 cam. Micro 19, et.4, 690 neg. 
430926. (11.05CS12)
lVând 3 decomandate Ţiglina II, et.3, 
foarte spaţios, 1,100 mld. 492555. 
(008978)
lApartament 3 camere Micro 17, cf.I, 
curat, et.2, 950 mil. 492555. (008978)

Vând apartament 3 camere dec., 
Mazepa 1. Tel. 431753, 0721163076. 
(008138)

Vând urgent 3 cam., Mazepa, 
DL, în spate BRD, p/8, preta-
bil privatiz (actualmente cab.
med.), 65.000 E. 0745951933. 
(11.05BC541)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(007464)
lPf vând apartament urgent şi con-
venabil, 4 camere, et. 3, Micro 39B. Tel. 
0744776850, 0788500213. (10.05CS62)
lVând ap. 4 camere din care 2 came-
re fiind spaţiu comercial în I.C.Frimu, 
parter. Tel. 0742627631. (008804)
lVând 4 decomandate N. Leonard, 
p/4, vedere pe 2 părţi, preţ 40.000 
Euro, poziţie est-vest. 438212, 
0726787528. (11.05BC543)
lApartament 4 decomandate 
Mazepa, 110 mp, preţ neg. 492555. 
(008978)
l4 dec. Micro 20, et. 9/10, curat, 950 
mil. 432258, 0741027680. (007462)

lCumpăr apartament 1 cameră 
sau garsonieră. 329397, 0742159070. 
(008939)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10.05BC526)
lCumpăr apartament cu 2 came-
re, preiau şi datorii. Tel. 438212, 
0726787528. (11.05BC543)
lTineri căsătoriţi cumpărăm aparta-
ment 2 camere, fără agenţii. 473135. 
(008948)
lCumpăr apartament orice zonă şi 
etaj. 464064. (008960)

lCumpăr 2,3 camere Dunărea, ofer 
preţul pieţei. 492555. (008978)
lCumpăr urgent Ţiglina III sau 
Micro 19, 20, 21, stradal. 431002, 
0745526231. 
(11.05CS06)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re. 475479.  (11/05/CS/03)
lCumpăr apartament cu 2 camere, 
conf. I sau II. 329399, 0742159078. 
(008939)
 lCumpăr 2 camere, urgent. Tel. 
313442, 0724116672. (11/05/MR/05)
lCumpăr apartament urgent. 
0740781615. (007415)

lUrgent cumpăr apartament 3 came-
re. 438381. (11/05/CS/03)
lCumpăr apartament 3 camere, in-
diferent de zonă. 329395, 0742159075. 
(008939)
lCumpăr 3 camere, urgent. 313442, 
0724116672. (11/05/MR/05)
lPersoană fizică cumpăr urgent apar-
tament 3-4 camere cu banii în mână. 
473135. (008948)
lDoresc 2,3 camere Sid., I.C.Frimu, 
eventual Mazepa, Centru. 492555. 
(008978)

lVând/schimb casă la ţară, ultradota-
tă cu gars. sau ap. 318622. (008948)

lVând casă 412 mp zona Aurel Vlaicu, 
toate utilităţile urgent, variante. 
422792, 0746472768. (008867)

lVând casă grădină, apă curentă com. 
Braniştea, sat Traian. 826537. (007221)

lVând casă+grădină 1500 mp în 
com. Rogojeni. Tel. 0723324292, 
0726189911. (007277)

lVând casă zona  A.Vlaicu. 
0723212364. (008811)

lVând în com. Băneasa casă zonă 
centrală cu teren 20 ari şi 7 ha teren 
agricol. Relaţii 0740590653. (008925)

lTg. Bujor vând casă cu canalizare, 
teren, vie, livadă 3100 mp, stradal, 
posibil ptrivatizare, preţ 1,1 mld. Tel. 
0236340633. (007453)
lVilă p+1+m, garaj 18 mp, beci, sc 
(p+1)=160 mp, curte, fără teren, zona 
Două Babe, 2,1 mld. neg. 

0236480658, 0724864633, 
0724865284. (006534)

Schimburi
Imobiliare

lSchimb ap. 2 camere, et. 2, stradal, 
multiple îmbunătăţiri cu ap. 3 camere, 
fără îmbunătăţiri sau casă plus dife-
renţă. 0745608742. (006537)
lSchimb/vând apartament 3 came-
re, et. 1, curat, balcon mare, spaţios, 
I.C.Frimu, O-uri. Telefon 413354, după 
ora 16,00. (007491)

lCaut să închiriez apartament 4 ca-
mere, CT, parchet, termopan în car-
tierele Ţiglina I, II, III, Mazepa, Centru, 
Parfumul Teilor. Tel. 0747778951, 
406207. (006989)
lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (10/05/BC/
527)
l2 elevi căutăm gazdă zona Sp. 
Judeţean. Telefon 0746801461. 
(007184)
lDoresc să închiriez apartament cu 3 
camere, mobilat, preferabil et. 1 sau 
parter, maxim 150 E. Tel. 0746520520, 
0723424684. (007507)
lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (11/05/CS/03)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(10/05/CS/11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat pe 
termen lung.  Tel. 329396, 0742159075. 
(008939)

lDoresc să închiriez restaurant sau 
pizzerie pe termen lung, chiria lunar. 
0744614980. (007227)
lÎnchiriez spaţiu 20-30 mp. 
0741493487, 0745928410. (008889)
lÎnchiriez urgent spaţiu comercial 
maxim 15 mp. Tel. 0740023173, după 
ora 16,00. (008958)
lÎnchiriez spaţiu comercial aprox. 
20 mp, plata lunar. Tel. 0740839943. 
(008963)
lÎnchiriez spaţiu comercial dotat bar. 
Tel. 0740839943. (008963)

lÎnchiriez ap. 3 cam. et.3, nemobilat 
Micro 38. 406010, 0788146931. (11.05.
MR12)
lAp. 2 cam. dec., et.1, nemobilat, 
100 E+garanţie. 406010, 0788146931. 
(11.05MR12)
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Prestãri
Servicii

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Pierderi

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Mica
Publicitate

1 cameră Ţig. l., 7/10 - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 - 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4 - 60 mii(600 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4- 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 7/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/4 -100 mii(1000 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 1/4 - 93 mii (930 mil.)
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 - 103 mii (1030 mil.) 
2 camere Micro 17, p/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 

2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)
2 camere Port, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -68 mii(680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -85 mii(850 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii(1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 - 115 mii(1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 160 mii (1600 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 E
4 camere Ţiglina I, 2/4 - 120 mii(1200 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4 -85 mii (850 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.)
4 camere Micro 20, 7/8 - 120 mii (1200 mil.)
4 camere I.C.Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.) 
4 camereMicro 16, 2/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 160 mii (1600 mil.)

Spaţiu comercial, zonă centrală, 
		  140 mp - 200.000 euro
Casă zona Micro 14, 5 camere, 
		  p+1 - 200.000 RON
Casă zona Centru, 3 camere - 50.000 E
Casă zonă centrală, 200 mp construiţi - 200.000 E
Casă Centru, teren 400 mp- 260.000 RON
Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 E

Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 
		  70 mp - 50.000 E
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, 
		  utilată, Mazepa I

DE ÎNCHIRIAT - hală 400 mp, zona Coşbuc - 5 E/mp
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere, mobilate Centru - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - 4 camere, centrală termică - 200 E
DE ÎNCHIRIAT -spaţiu comercial zonă ultracentrală 180 mp

l3 camere extraconfort. Tel. 
0744598116. (11.05MR05)
lOfer spre închiriere gars. sau ap. 
318622. (008948)
lÎnchiriez apartament. 329398, 
0742159072. (008939)
lCameră mobilată, încălzire centrală, 
băieţi nefumători. 480928. (008913)
lÎnchiriez ap. cu o cameră zona Micro 
21. Tel. 0747555242. (007486)
l2 dec. nemobilat Micro 17, simplu, 
100 E. 0741027680. (007462)
l3 dec. I.C.Frimu, mobilat lux, 250 E. 
0746551187. (007461)
l2 dec. I.C.Frimu, nemobilat, simplu, 
100 E. 0741027680. (007462)
lÎnchiriez ap. 3 camere, mobilat, 
et.4, Centru, 350 E. Tel. 0744626827. 
(007455)
lÎnchiriez ap. (ne)mobilat. 419813, 
0744604952, 0723184727. (11.05CS04)
lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(10/05CS03)
l2 camere nemobilate Mazepa, 90 E. 
475479. (11.05CS15)
lOfer spre închiriere ap. 2 cam., 
complet mobilat. Tel. 0723518859. 
(007411)
lÎnchiriez apartament mobilat 
Ţiglina I, persoană fizică. Tel. 322943, 
0740380968. (007372)
lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)
l1 mob., central, amenajat, 150 E. 
432231. (11/05/CS/12)
l2 mob., utilat, centrală termică, ter-
mopan, spaţios, I.C.Frimu. 432231. 
(11/05/CS/12)
l2 mob. şi utilat, gr+f+termopan, aer 
condiţioant, Centru, 250 E. 432231. 
(11/05/CS/12)
l2 mob. central, 150 E. 432231. 
(11.05CS12)
l1 nemob. Ţiglina, 3 mil. 432231. 
(11.05CS12)
l2 cam. nemob. I.C.Frimu, 3 mil. 
432231. (11.05CS12)
l2 dec. I.C.Frimu, et.1, nemobilat, 
curat, 250 RON. 436899, 0745526231. 
(11.05.CS06)

lPrimesc în gazdă 2 băieţi. 430489. 
(008953)
lÎnchiriez garsonieră/apartament 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (008960)
lDe închiriat 3 camere+dependinţe 
şi curte. 431100. (008969)
lApartament o cameră lux regim 
scurt, hotelier. 0744793223. (008973)
lÎnchiriez gars. Ţiglina amenajată bi-
rou. 475949, 0740999006. (008697)
lPrimesc în gazdă 2-3 băieţi, str. 
24 Ianuarie nr. 23. Tel. 0747143662, 
0721624646. (008926)
lÎnchiriez ap. 2 camere Piaţa Centrală. 
Tel. 416108, 0744372601. (007500)
lÎnchiriez ap. 1 cameră Micro 20, mo-
bilat+garaj şi ap. o cameră nemobilat 
Ţiglina II. Tel. 418783. (008878)
lOfer gazdă la bloc pentru două fete 
sau un salariat. 427542. (008862)
lPrimesc în gazdă 2 fete condiţii 
deosebite. Tel. 453826 sau 329085. 
(007466)
lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi sau 
băieţi. Tel. 0741400149. (007470)

lÎnchiriem spaţii comerciale ultracen-
tral Galaţi, str. Domnească bl. P 32,5 
mp şi bloc L, parter (Romarta Veche) 
10 mp. Informaţii tel. 0740586199. 
(008343)
lPersoană fizică închiriez casă recent 
renovată, 150 mp, toate condiţiile, 
pretabil birouri, servicii. 0721233686. 
(007255)
lÎnchiriez garaj termen lung. 324333. 
(008861)
lConvenabil depozit 750 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0722588535. (9711763)
lBirouri 140 mp, cinci camere, toa-
te utilităţile Ţiglina. Tel. 0722588535. 
(9711763)
lSpaţiu comercial p+1, 190 mp, 
toate utilităţile, Micro     19, 

lângă Billa, 1300 E. 0744276807. 
(007844)

lOfer spre închiriere apartament  
central, parter pentru birouri firmă. 
Tel. 0747588175. (006901)
lPersoană fizică închiriez spaţiu co-
mercial zonă centrală, 150 mp+100 mp 
terasă, neg. Tel. 0740019589. (008964)
lSpaţiu depozitare sau producţie+-
teren alăturat toate utilităţile. Tel. 
0740164140. (007061)
lSpaţii comerciale vizavi Gara 
Călători Galaţi. 0788136266, 
318327, 416280. (9711896)
lÎnchiriez spaţiu comercial Traian 157, 
55 mp. Tel. 0723045800. (008919)
lÎnchiriez garaj+15 mp la curte zona 
Mazepa. Tel. 498555, 0721274646. 
(007503)
lÎnchiriez spaţiu pentru birouri în 
Ţiglina I. 0742827431. (007497)
lÎnchiriez casă+curte pentru spa-
ţiu comercial sau alte destinaţii. Tel. 
0722236947. (008863)
l34 mp Micro 19. 0741242588. 
(008735)
lÎnchiriez spaţiu 120 mp ultracentral 
util pentru depozitare, prezentare 
produse. Tel. 0745361207. (9711706)

Spaţiu comercial zonă centrală 40 
mp. 0722667072. (008817)

lVând teren com. Vânători, în spate la 
Metro, S=6,5 ha. Tel. 0039328278456. 
(000214)
lVând teren. 329398, 0742159072. 
(008939)
lVând teren 110 mp, toate utilităţile, 
230 E/mp. Tel. 475164. (007060)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (007429)
lVând teren extravilan 3 ha şi vie 
17 ari. Tel. 0723324292, 0726189911. 
(007276)
lVând teren cartier vile Şendreni. Tel. 
0724792550. (007523)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (008948)
l50 ha vie Umbrăreşti. 823536, 
0743488341. (007511)
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(006113)
lVând teren parcelabil, zona vile 
Metro, utilităţi, gaze, apă, lumină. 
0720330815. (007717)

lVând teren arabil compact în supra-
faţă de 126 hectare, situat în comuna 
Băleni, judeţul Galaţi. Pentru relaţii su-
naţi la 0232259740 după ora 20,30 în 
fiecare zi 0726115353. (007011)
lTeren zona Metro DN 26, parcelabil, 
40 E/mp. 0742030440, 0744502929. 
(007035)
lVând 10 hectare teren arabil Vlădeşti. 
0740049028. (008622)
lVând vatră casă la şosea Şiviţa. 
0740049028. (008622)
lVând teren zona Metro parcelabil. 
Tel. 0744800699. (007717)
lVând teren intravilan, 2500 mp, la 
şosea, loc. Ghidigeni. 0724230684. 
(007344)
lVând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache, 250 mil. Tel. 325807, 
0742589257. (007426)
lVând teren 3 ha zona Atlas, deschi-
dere 200 m, toate utilităţile aproape. 
Tel. 0741031472, 0721204339. (008910)

lCumpăr teren Bariera Traian, zona 
Metro, 600-3000 mp, maxim 15 e/mp. 
0724961574. (007359)
lCumpăr teren deschidere DN 
26, Bariera Traian Metro. 334183, 
0744502929. (007425)

lCedez contract magazin 47 mp în 
depozit. Tel. 0741227577. (008592)
lVând magazin din Aleea Comerţului 
Micro 19. Tel. 0741227577. (008592)
lSpaţii comerciale vizavi Gara 
Călători Galaţi. 0788136266, 
318327, 416280. (9711897)
lVând spaţiu comercial central, ac-
tual centru Romar, 150.000 E. Tel. 
0740062444. (007263)
lVând  spaţiu comercial. Tel. 
0724036716, 0724281455. (009768)

lCumpăr spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor, Brăilei. Telefon 
0744610308. (008525)

lVând teren pentru construcţie casă 
380 mp, deschidere 12 m, 22.500 E 
neg. 0740350682. (007490)
lUrgent vând teren 300 mp în Eforie 
Nord în Centru, lângă Teatrul de Vară, 
toate facilităţile, preţ 210 E/mp neg. 
Tel. 0720217515. (008866)
lVând teren intravilan zona Bazin 
Nou. Tel. 0745297839. (008597)
lVând teren intravilan zona Barboşi. 
Tel. 0745297839. (008598)

lCumpăr teren comuna Şendreni. 
826661. (97111752)
lCumpăr teren pentru locuinţă, 
ofer 35.000-50.000 E. 0744526371. 
(9707376)

lVând spaţiu comercial 130 mp zona 
I.C.Frimu, str. Podul Înalt, bloc U6. 

Tel. 0745422689. (9711863)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007103)

Hidroizolaţii termosudabile serio-
zitate, profesionalism, experienţă 
de peste 5 ani. Ersem INC, firmă 
autorizată de Primărie. Tel. 419262, 
327500. (11/05/CS/08)

lTineri montăm gips carton, zugră-
vim, faianţăm. 0741407107. (008422)

Constituiri societăţi comerciale 
600 lei, 3 zile. 480042, 0741969365. 
(9711758)

lÎnfiinţăm societăţi comerciale ur-
gent toate formalităţile, acte adiţiona-
le, radieri, înmatriculări auto, dosare 
credit, acte vânzare, alte documenta-
ţii. Tel. 312679, 0740047138. (007232)
lElectrician autorizat RENEL exe-
cut instalaţiii. 327829, 0746045199. 
(007324)
lInstalaţii electrice şi automatizări, 
sanitare, amenajări interioare. Tel. 
0744657441, 0722392766. (007528)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. 430408, 0744144396. 
(91711768)

lTâmplărie aluminiu, termopane, 
plase ţânţari, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280. (9711840)
lExecutăm uşi de interior diverse 
modele şi culori, transport şi montaj, 
garanţie, bdul George Coşbuc 223 A. 
0745534764. (8711835)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (006431)
lExecut zugrăveli, tencuieli, rigips, 
gresie la preţuri acceptabile. Tel. 
0743461977, 0729024932. (008710)

PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (9707273)

lFotografii, filmări deosebite, realiza-
re, copiere CD-DVD, calitate, profesio-
nalism. 0745232054. 
lRulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (9711569)
lReparaţii congelatoare, frigidere, 
maşini spălat automate domici-
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(008666)
lJaluzele orizontale, verticale, rulou-
ri: lemn, PVC, Al, montaj gratuit la cele 
mai mici preţuri. 827038, 0745504743. 
(002726)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (10.05BC528)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (10.05BC525)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(10.05BC529)

lConstrucţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
0740861205, 0740553317, 420617. 
(10(05/CS/50)
lConfecţionăm la comandă uşi, fere-
stre din PVC, aluminiu cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele vertica-
le, rulouri exterioare. Tel. 0745499831, 
826661. (9711753)

lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(007317)
lFilmări video, DVD, CD, Muzică 
nunţi (DJ), Fotografii. 320159, 
0744533119. (00673)
lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere-
stre, balcoane la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9711851)

Transport marfă intern şi in-
ternaţional 1,5-3,5 t, 12-30mc. 
0744785636. (9705335)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(10.05BC530)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

lMuzică nunţi, filmări profesiona-
le, videoclip, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (9705229)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0721949205, 0742803025. 
(9707229)

Transport marfă 1,5-3,5 t - 12-30 
mc. 0723717728. (007474)

lSpargem pereţi, găuri, hote. 
0740606591. (008415)
lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (10.05IV118)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini  spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008467)
lTransport marfă 3 t Mercedes. 
0745482140. (006130)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (007075)
lExecut puţuri forate până la 60 m. 
Tel. 0723789845. (008107)
lRepar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (9707395)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (006883)

Cabinet de consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică socie-
tăţi, obţine autorizaţii. 432613, 
0722282050. (9707383)

lSC MAEXCONT SRL- relaţii financia-
re, contabilitate computerizată, bilan-
ţuri şi expertize contabile, tarif minim. 
0742036395 sau 321896. (9707123)

Societăţi, constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(10.05CS53)

lTransport marfă IVECO 3 t, avanta-
jos, decontare. 0745232029. (007864)
lMontări gresie, faianţă, zugrăveli, 
rigips, parchet, lambriu etc. Calitate 
deosebită, arătăm lucrări. 322659, 
0742036387. (006772)
lExecutăm gresie, faianţă, mozaic, 
zugrăveli, placări rigips, tencuieli, zi-
dării. Tel. 0741644300. (006984)
lExecutăm tencuieli, zidării, armătu-
ri, fundaţii case, vile, placări polistiren. 
Tel. 0743801587. (006984)
lExperienţă 5 ani în domeniul IT, ofer 
contra cost consultanţă, diagnosti-
care şi depanare computere, tehno-
redactare, cursuri operare, Windows 
şi Office, traduceri engleză, franceză. 
Service la domiciliul clientului. Tel. 
0723120827. (007079)
lExecutăm zugrăveli, faianţări, rigip-
sări, convenabil. 475949, 0740999006. 
(008698)
lSpargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (007257)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 421865. (008728)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(007385)
lExecut scări interioare din lemn ma-
siv. 0727317023. (007380)
lContabil cu experienţă ţin evidenţă 
contabilă completă, computerizată, 
avantajos. Tel. 323793, 0744256825. 
(008809)
lReparaţii televizoare la domici-
liul clientului. 314022, 0726197744. 
(008784)
lExecutăm amenajări interioa-
re rigips, glet var, gresie, faianţă. 
0747812435. (008764)
lSonorizări, filmări video, fotogra-
fii, 1 mil. diferite ocazii. Tel. 452671, 
0743042562. (007419)
lRestaurantul Nic-Nic SRL organizea-
ză mese festive la preţuri convenabile. 
Relaţii la tel. 0723289780. (008885)
lDulgherie, fierar betonist, zidărie, 
tencuieli, mozaicări, rigipsări faianţă, 
zugrăveli. 0740882369. (007441)
lExecutăm zugrăveli, gleturi, zidării, 
tencuieli, şape, izolaţii. 0743893996. 
(007445)
lRigips, izolaţii, instalaţii sanitare, 
canalizare, gresie, faianţă, zugrăveli, 
zidărie, tencuieli electrice. Tel. 474997, 
0741354126. (008887)
lSC execută şi montează tâmplărie 
aluminiu şi PVC, închideri balcoane, 
spaţii comerciale, hale, amenajări in-
terioare. Tel. 479910. (9711845)
lZugrăveli, rigips, amenajări inte-
rioare, zidării, faianţări. 0740634545. 
(007440)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, şape, gleturi, izolaţii. 0745701576. 
(008855)
lEvidenţă contabilă computeriza-
tă, bilanţuri, declaraţii. Tel. 499464, 
0742929450, cabinet expert contabil. 
(11.05CS28)
lAmenajări interioare la cheie. Rog 
seriozitate. Tel. 0747516087. (007504)

lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
0746582761. (008607)

lPierdut carte identitate, permis 
auto catg. B şi certificat înmatriculare 
al autoturismului Daewoo Matiz cu 
nr. PH.08.HSN, Nadă Mădălin Ionuţ, 
ofer bună recompensă. Telefon 
0723667026. (008879)
lPierdut acte pe numele Anghelina 
Marius şi Samschi Livia. Tel. 328058, 
0740233467, ofer recompensă. 
(08927)

lSC OANA CRISTINA SRL solicită acord 
de mediu pentru codul de activitate 
5530 pentru deschidere punct lucru 
în Piaţa Centrală, hala veche. Eventual 
alte sesizări se vor depune în scris în 
termen de 5 zile de la apariţia anunţu-
lui la ARPM Galaţi. (11.053xt22)
lMulţumesc dnei Aurica mi-a dezle-
gat farmecele, am spor în casă. Cei cu 
probleme legate de farmece apelaţi 
din 2 şedinţe rezolvă garantat beţia, 
împacă pe cei despărţiţi, impoten-
ţa, descântă argintul. Română 123. 
438955, 0743267465. (007492)
lTămăduitoarea Ana face cele mai 
puternice ritualuri, dezleagă cununii, 
probleme în căsnicie, stări ciudate. 
0236471561, 0744197760. (008976)

 1 cam.   Ţigl. 1,  I-uri, 1/10 	 55 000 RON neg.
1 cam.  Maz. II, Salcia parter	 20 000 Euro
2 dec. Maz. 1, BR-uri, imbunatatit 	 135 000 RON neg.
2 sdec., M19, T-uri 2/4	 70 000 RON neg. 
2 dec., PC, C-uri  3/4	 110.000 RON
2 cam., Parfumul Teilor, A-uri,parter	 90.000 RON neg.  
2 dec.,  Port, bL. Siret, stradal, 3/4	 120.000 Ron neg.                              
3 sdec., M39 B,  Y-uri 1/4	 85.000 RON 
3 dec., M16,  3/4 	 98 000 RON neg.

3 dec., Maz.1, Faleză, et. 2 	 70 000 Euro neg.
3 dec.,  PC, B-uri  p/4	 140 000 RON neg.
3 dec., SIDV, A-uri 1/4	 140.000 RON neg.
3 dec., Ţigl. II, H-uri ,3/9	 120.000 RON neg.
4 dec., Centru, stradal, et. 1,
110 mp	 80.000 Euro neg.
4 dec., PC, A-uri, et. 5, lux +garaj	 80.000 Euro
4 dec., Maz. 1, Br-uri, parter ,
intrare separată	 70 000 Euro neg. 

Casă Domnească, 440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1	  - 90.000 Euro
3 dec. Grădina Publică, mobilat 
şi utilat, standard occidental 	 -74.000 Euro
Spaţiu comercial, Maz. 2	 -30.000 Ron
Teren Şendreni, Cartierul nou, 1100mp	 -10 Euro/mp                                 
ÎNCHIRIERI
3cam.,mobilat, Mazepa, lux	 -300 Euro
2 cam., Domnească, pentru birou , mobilă	 -300 Euro
Casă Centru pentru sediu firmă 	 -800 Euro
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00

Închiri
er

e -
 într-o nouã 

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

Licitaþii

Adunãri
Generale

Mica Publicitate

Sonorizări, filmări, poze calita‑
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(10.05/PC/02)

Firmă de curăţenie la cele mai mici 
preţuri. Tel. 0740430456. (007413)

Nou! Plasăm persoane cu expe‑
rienţă îngrijire pentru îngrijire 
vârstnici şi copii. Tel. 0740430456. 
(007412)

Emailez căzi baie. Tel. 426766, 
0744279983. (008549)

Transport marfă 2 t, autorizat, con‑
venabil. 0744570595. (4821335)

lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 0721889666, 469889. (008938)
lExecutăm zidării, betoane cofrag, 
zugrăveli, rigipsări, ieftin, seriozitate. 
0721539478. (008954)
lFaianţări, zugrăveli, rigipsări, con‑
venabil, calitativ. Tel. 0721299943. 
(008967)
lExecutăm mobilier la comandă 
şi oferim consultanţă gratuită pen‑
tru design interior. Tel. 0721175535, 
0741174563. (008916)

lBiroul executorului judecătoresc 
Postelnicul Ştefan din Târgu Bujor 
scoate la licitaţie casă în comuna 
Măstăcani la data de 18.11.2005. Tel. 
0236/340441. (9711772)
lEpiscopia Dunării de Jos scoate la li‑
citaţie autoturismul din dotare marca 
Opel Vectra, an fabricaţie 2001, Diesel. 
Ofertele de înscriere se pot depune la 
Secretariatul Episcopiei Dunării de Jos 
până la data de 18.11.2005. Pentru re‑
laţii suplimentare apelaţi tel. 460014, 
415065. (9711705)
lÎn temeiul articolului 157 alin.2 
din Ordonanţa Guvernului 92/2003 
privind  Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com‑
pletările ulterioare se face cunoscut 
că în ziua de 18 noiembrie 2005, ora 
11,00, se vor vinde la licitaţie urmă‑
toarele bunuri mobile, proprietate a 
debitorului Clubul de Fotbal Oţelul 
Galaţi cu domiciliul fiscal în localitatea 
Galaţi, str. Anghel Saligny nr.2, cod de 
identificare fiscală 14385110. Nr.crt. 
Denumirea bunului mobil descriere 
sumară (se vor indica drepturile reale 

şi privilegiile care grevează bunurile, 
dacă este cazul). Preţul de evaluare 
sau de pornire a licitaţiei, exclusiv 
TVA, este de RON. Cota TVA/neimpo‑
zabil. 1. Tabela electronică, schimb 
jucători; 1.590,8; 302,2. Total 1.590,8; 
302,2. Cota de taxă pe valoarea adău‑
gată pentru vânzarea bunurilor mobi‑
le este neimpozabilă în conformitate 
cu prevederile art. 128 alin. 3, lit. b din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fis‑
cal, cu modificările ulterioare şi pct.4 
alin. 3 din Normele metodologice de 
aplicare a Titlului VI din Codul fiscal, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 44/2004, cu modificările ulterioa‑
re. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiin‑
ţeze despre aceasta organul de execu‑
tare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, 
până la termenul de vânzare, sau, în 
cazul vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vânza‑
re: oferta de cumpărare; în cazul vân‑
zării prin licitaţie dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei; împuter‑
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe‑
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoane juridice străine actul 
de înmatriculare tradus în limba ro‑
mână; pentru persoane fizice române, 
copie de pe actul de identitate; dova‑
da emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să se 
prezinte la data stabilită pentru vânza‑
re la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju‑
decătorească competentă în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre‑
vederile art. 168‑169 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulte‑
rioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. 
(2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifi‑
cările şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de executa‑
re silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la se‑
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi, situat în str. Brăilei nr. 33 la etaj 
5, camera 510 sau la tel. 490008, inte‑
rior 2142. (11/05/ext.48m) 

lConvocare. Consiliul de 
Administraţie al SC FRICOM SA cu 
sediul în Galaţi str. H. Coandă nr. 
5, convoacă Adunarea Generală a 

Acţionarilor în şedinţa Ordinară în ziua 
de 21.11.2005, ora 11,00 şi Adunarea 
Generală a Acţionarilor în şedinţa 
Extraordinară 21.11.2005, ora 13,00, la 
sediul societăţii pentru toţi acţionarii 
înregistraţi la 14.11.2005 în Registrul 
Acţionarilor cu următoarea ordine 
de zi: I. Adunarea Generală Ordinară 

a Acţionarilor. 1. Aprobarea gajării cu 
active în vederea obţinerii unui credit 
în valoare de 400.000 lei RON necesar 
achiziţionării de acţiuni de pe piaţa 
de capital şi pentru exploatare; 2. 
Alegerea Consiliului de administraţie 
şi a Comisiei de cenzori; 3. Diverse. II 
Adunarea Generală Extraordinară a 

Acţionarilor. 1. Completarea obiectu‑
lui de activitate a societăţii cu activi‑
tăţile încadrate în clasa CAEN: 6523 
‑ alte tipuri de intermedieri financiare 
(tranzacţii comerciale pe pieţele fi‑
nanciare, în  cont propriu); 2. Diverse. 
Procurile speciale de mandatare se pot 
obţine de la sediul societăţii şi se vor 

depune până la data ţinerii şedinţei 
la sediul societăţii. În cazul neîndepli‑
nirii condiţiilor de cvorum Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor şi 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor se convoacă pentru data 
de 22.11.2005 la aceleaşi ore, în ace‑
laşi loc. Materialele pentru şedinţă 
pot fi consultate la sediul societăţii. 
Preşedinte Consiliu de Administraţie, 
Mihai Elena. 

lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lÎn vederea unei colaborări aş‑
tept să fiu contactată de persoane 
cu studii superioare, abilităţi de 
comunicare şi spirit întreprinză‑
tor. Mioara Cardon. 0745610205, 
310556, 327443. (007485)
lSocietate comercială angajează 
zidari. Telefon 466529.
lAngajez secretară. Relaţii la tel. 
475479, 438381. 
lAngajez operatoare video chat, con‑
diţii excelente, salariu atractiv, pro‑
gram flexibil. 0746171325. (9707682)
lSC angajează tâmplari în PAL, mai‑
stru tâmplar cu vechime 10 ani şi 
muncitori necalificaţi. Salariu mo‑
tivant. Program 8 ore. 0745608742. 
(9705280)
lAngajăm cusătoare experienţă mi‑
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariul 4.000.000, str. Grădina Veche 
15. (9705388)
lSC angajează 2 vânzătoare cu ex‑
perienţă magazin alimentar, Micro 
19, salariu 4.200.000 net. 0744614980. 
(9707124)
lSocietate comercială angajează zi‑
dar‑faianţar. Tel. 470238, 0788190561. 
(9711505)
lUrgent angajez tâmplari PAL. 
0745904136. (9711549)
lSC angajează sudori, lăcătuş me‑
canic şi necalificaţi. Interviurile vor 
avea loc marţi, joi şi sâmbătă, ora 
12,00. Relaţii suplimentare la tel. 
0723062259. (008486)
lÎn vederea deschiderii unui nou spa‑
ţiu comercial SC Albo angajează vân‑
zătoare magazin alimentar. Salarizare 
deosebită, rugăm seriozitate maximă. 
Relaţii la magazinele Albo din Micro 
38, Aleea comerţului, zilnic, ora 18,00. 
(10/05/BC/516)
lAngajăm pentru bucătărie grea‑
că, bucătari, ospătari, casap (cerin‑
ţe: diplomă, vechime) şi spălătorea‑
să vase.  Relaţii la tel. 0740612084, 
493881. (9711591)
lAngajez navigatoare internet, sa‑
lariu f. atractiv, condiţii excelente. 
Relaţii la tel. 0721457218, 0743998337. 
(008526)
lAngajez tâmplar binale, salariu 
minim net 5.600.000‑6.000.000. 
Telefon 0744781484. (9711596)

lAngajăm personal cu experienţă în 
montarea şi confecţionarea tâmplăriei 
din aluminiu şi PVC. Tel. 0724290196, 
0788210671, 490982. (9711852)
lService auto angajează 3 mecanici 
şi 2 tinichigii auto cu experienţă. Tel. 
0744518578. (008621)
lAngajez vânzătoare confecţii bărba‑
ţi, Galeriile Mariano stand D14. Telefon 
0740055410. (007268)
lAtaş Lighting ‑ reprezentanţa 
Galaţi angajează director vânză‑
ri cu experienţă releventă pentru 
departamentul Materiale electrice. 
0788496144. (9711805)
lAngajăm 5 muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de vopsitorie navală. 
Relaţii la tel. 0788666163. (9711802)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat (Fiat 
Panda). Telefon 465101. (10/05/MR/
15)
lAngajăm agent vânzări show‑room 
auto, cu experienţă. Telefon 465101. 
(10/05/MR/15)
lSC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Relaţii la tel. 942. (9711811)
lClub House angajează ospătar(iţe). 
Relaţii 0747308581, 313420. (007319)
lSC Ecotech Auto SRL angajează 
vopsitori auto, ajutor vopsitor auto 
şi tinichigii auto. Tel. 0745300198, 
0744517768. (9711890)
lAngajez vânzătoare în confecţii. Tel. 
0723442006, 0721108502. (007347)
lSC Valdesign angajează perso‑
nal spălătorie auto, Coşbuc 294. 
0747478726. (007365)
lDEALER AUTO ANGAJEAZĂ 
RECEPŢIONER SERVICE ŞI GESTIONAR 
PIESE AUTO. Curriculum Vitae se 
va trimite prin fax la nr. 472858. 
(11/05/ext. 32)
lPersoană fizică angajez cadru me‑
dical pentru îngrijire copil 2 ani, pro‑
gram 8 ore la domiciliul minorului, 
salariu motivant, carte de muncă. 
Reprezintă avantaj cunoştinţele de 
specialitate logoped + experienţă. 
La interviu, persoanele interesate vor 
prezenta CV + acte pregătire + reco‑
mandare de la locurile de muncă an‑
terioare. Tel. 0742577677, 0723050073, 
fax 319453. (007401)
lSC Corzah Service angajează paznic. 
Relaţii la sediul firmei str. Traian nr. 
441, în apropiere Metro. (9711828)
lSC Corzah Auto Grup angajează ti‑
nichigiu auto. Relaţii la sediul firmei 
str. Traian 441, în apropiere Metro. 
(9711828)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
str. Traian 441,  în apropiere Metro. 
(9711828)
lAngajez urgent barman cu expe‑
rienţă, Coffee Time, str. Navelor, bl. 
Siret II, parter, lângă Marco Polo. 
Relaţii la nr. 0744779076. (9711754) 
lCăutăm spălătorese calificate, 
ospătari, bucătari, cameriste pen‑
tru contract hotel Italia. 312499. 
(08841)
lAngajăm asistent farmacie pro‑
moţia 2004‑2005. 0743015354. 
(9711577)
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Oferte de
Serviciu

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Agent Vanzari zona Galati 

Agent Vanzari zona Braila 

Daca esti o persoana dinamica, ambitioasa si vrei sa-ti maresti  veniturile, vino in echipa  TV Galati, 
Radio 21 si atinge-ti maximul impreuna cu noi.

Trimitete CV-ul, o scrisoare de intentie si o fotografie, la urmatoarea adresa: Str. Saturn nr. 32 Galati, la fax: 0236 – 
46.46.56 sau la adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro.

Agent Vânzări zona Galaţi
Agent Vânzări zona Brăila

Dacă eşti o persoană dinamică, ambiţioasă şi vrei să‑ţi mă‑
reşti veniturile, vino în echipa TV Galaţi, Radio 21 şi atin‑
ge‑ţi maximul împreună cu noi. 
						    
Trimiteţi CV‑ul, o scrisoare de intenţie şi o fotografie, la urmă‑
toarea adresă: str. Saturn nr. 32 Galaţi, la fax: 0236 – 46.46.56 
sau la adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro. 

Casa de soft italo-română S.C. SELIR S.R.L., cu o activitate de peste 10 ani dedicată 
dezvoltării produselor software pentru piaţa occidentală, anunţă o nouă campanie 
de recrutare de personal. 

POZIŢIA: Analist-Programator 
CERINŢE 

Studii superioare sau în curs de finalizare 
Bune cunoştinţe în: 
- JAVA, SQL, C++; 
Capacitatea de a lucra în echipă 
Constituie un avantaj: 
- experienţa în programare; 
- cunoştinţe ASP, JSP, EJB; 
- cunoştinţe ORACLE. 
 

 

OPORTUNITĂŢI 
 

 Integrarea într-un mediu tânăr şi dinamic 
 O puternică dezvoltare a capacităţilor 

profesionale ale angajatului prin training-uri, 
seminarii şi evenimente speciale 

 Acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultimă oră într-o industrie 
dinamică 

 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Galaţi, 
str.Basarabiei, nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  
gheorghemarian.ciocanel@sella.it / www.selir.com până la data de 11/11/2005. 
Aplicaţiile dumneavoastră vor fi tratate cu maximă confidenţialitate. Doar persoanele 
selectate vor fi contactate.  
Persoană de contact Ciocănel Marian. 
 

 
 

Strada M.Bravu , nr.46, 800208 Galati, Romania 
telefon: 0040 236/460545  fax: 0040 236/460650;  

 e-mail:sra@galati.astral.ro 
Cod de înregistrare fiscal : 7092524 

 
 
 

I M P O R T A N T ! 
coala Român  de Afaceri a Camerelor de Comer  i Industrie-Filiala Gala i 

organizeaz   sesiuni de examinare i cursuri preg titoare pentru ob inerea:  
CERTIFICATELOR DE COMPETEN E LINGVISTICE-TELC  

pentru limbile englez  i german  
Certificatul  este recunoscut interna ional. 

Înscrierile se fac începând cu data de 07.11.2005 
Rela ii suplimentare la tel. 0236/46.05.45, 46.03.12, fax: 0236/46.06.50 sau la 
sediul din str. Mihai Bravu nr. 46. 
 

 
 
 
 

CCIA_TELC.doc/U:publicitate 

 
COMPANIE INTERNA IONAL   

CU ACTIVITATE ÎN DOMENIUL BUNURILOR DE LARG CONSUM 
 

angajeaz  pentru zona GALA I  
 

DIRECTOR REGIONAL DE VÂNZ RI 
Cerin e: 

Experien  de minim 2 ani în coordonarea i organizarea unui punct de lucru în domeniul 
bunurilor de larg consum. 
Experien  în lucru cu buget i în coordonarea unei echipe de peste 15 oameni. 
Bun negociator, coordonator i cu abilit i de comunicare i organizare. 
Disponibil pentru deplas ri în teritoriu.  

Oferim: 
Pachet salarial atractiv în func ie de realiz rile punctului de lucru. (salar fix+bonifica ie+ma in  
de serviciu+telefon) 

 
SUPERVIZOR I REPREZENTANT COMERCIAL 

Condi ii minime: 
Experien a de 2 ani în domeniul vânz rilor bunurilor de larg consum poate prezenta avantaj; 
Cuno tin e aprofundate de mercantizare; 
Bun negociator i abilit i de comunicare excelente; 
Capacitatea i experien a în coordonarea unei echipe de vânz ri (pentru supervizor). 

 
 

Oferim: 
Oportunitatea de a realiza o carier  într-o pia  competitiv ;  

ansa de a lucra într-o firm  multina ional ; 
Ma in  de serviciu,  salar atractiv (salar fix + bonusuri). 

A tept m CV-ul pân  la data de 31 octombrie 2005 la adresa de e-mail: office@ro.pvmgrp.com sau 
pe faxul: 0264-444579. 
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S.C. TRANS P.E.C. SA 
cu sediul în Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2F 

ANGAJEAZĂ

ELECTRICIENI
Relaţii la numerele de telefon 463385, 463503, 412141, 
0336401201, între orele 8,00‑14,00.

lAngajăm farmacist cu timp parţial 
de lucru. 0743015354. (9711577)
lAngajăm urgent agenţi pază (bărba‑
ţi şi femei). CV tel. 431199. (006925)
lSC angajează urgent tâmplari Pal, 
str. Cezar nr. 6. Tel. 0722988700 sau 
0744758553. (9711757)
lŞcoala de şoferi Aviaţia oferă 10% 
reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B în perioada 1.10.2005‑30.11.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (10/05/CS/13)

lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. 
0720189171. (007423)
lŞcoala de şoferi Condor oferă redu‑
cere 550.000 lei pentru categoria B. 
Telefon 466280, Micro 17, str. Oltului 
nr. 17. (11/05CS17)
lFirmă de distribuţie angajează ope‑
rator PC cu experienţă şi cunoştinţe 
de contabilitate primară. Oferim sa‑
lariu 4.500.000 lei. Trimiteţi CV la fax 
449212. (9711640)
lSC angajează zidari, zugravi, fierar 
betonist, dulgheri, necalificaţi. Telefon 
415077. (9711519)
lAngajăm zugravi‑rigipsari, zida‑
ri‑faianţari şi muncitori necalificaţi. 
Telefon 413511. (11/05/IV/120)

lSC angajează barman(iţă). Telefon 
0740205056. (9711815)
lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (9711888)
lSocietate comercială angajează 
pizzari cu experienţă. Relaţii la tel. 
0742070752. (9711809)
lAngajez vânzătoare serioasă pentru 
alimentară str. Al. Cernat colţ cu str. 
Tecuci. Telefon 494276. (007529)
lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate contabi‑
litate informatizată (Light) şi ope‑
rator PC. Tel. 471421, 0724359368. 
(9705119)
lPatronatul Naţional Român or‑
ganizează un nou curs de ospă‑
tar‑bucătar. Diplomă internaţiona‑
lă. Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)
lSC angajează agent vânzări. CV se 
vor depune pe mail office@allora.ro 
(9711834)
lDoriţi un venit suplimentar avan‑
tajos şi să vă menţineţi sănătatea în 
acelaşi timp? Sunaţi la 0742758905. 
(008896)
lSC angajează electrician autorizat 
cu permis de conducere cat. B. Telefon 
423530. (007458)
lAngajez tâmplar pentru mobilier 
PAL. Relaţii la tel. 497140, 0722301293 
sau str. Silozului Coop. Mobila, lângă 
centrala telefonică.  (007477)

lArhivele Naţionale scoate la concurs 
funcţia publică de director al Direcţiei 
Judeţene Galaţi. Concursul va avea 
loc în zilele de 22 şi 23 nov. 2005, în 
Bucureşti, str. Smârdan nr. 3, sector 
3 şi va fi organizat de către Agenţia 
Naţională a Funcţionarilor Publici, în 2 
etape: proba scrisă: 22 nov. 2005, ora 
9,00, la specialităţile  istorie, arhivistică 
şi paleografie, interviul ‑ 23 nov. 2005, 
ora 14,00. Dosarele complete vor fi 
depuse la sediul Agenţiei Naţionale 
a Funcţionarilor Publici în termen de 
5 zile de la data apariţiei anunţului 
în presă. Relaţii la tel. 0236436114. 
(9711703)
lAngajăm sudori autogen, lucrări 
ISPAT, vizavi Autogară. (9711704)
lSC Cefin (România) SRL ‑ Service 
Iveco, angajează absolvenţi ai şcolii 
profesionale (liceu) pentru postul de 
mecanic auto. Se cer: permis de con‑
ducere B, C. Se oferă salariu motivant. 
CV‑ul se depune personal la sediul 
Cefin, str. Combinatului nr. 2 (sediul 
Arcom). (11/05/MR/14)
lSC Standard Nutricia SRL angajează 
pentru zona Galaţi, agent comercial. 
Se cer: autoturism personal, experien‑
ţă în vânzări. Se oferă pentru autotu‑
rism chirie 5 mil lei + carburant. Cei 
interesaţi vor trimite CV la 476759 sau 
galati@standardsnacks.ro. Informaţii 
suplimentare 0741249034. (9711774)
lSC Universal Aurora SA reprezen‑
tant Bosch Car Service, angajează 
mecanici auto. Relaţii la tel. 473440, 
0744695004. (11/05/CS/32)

lSocietate comercială cu sediul în 
Bucureşti angajează agent horeca 
pentru zona Galaţi‑Brăila. Se oferă: 
autoturism + salariu motivant. Se 
cere: experienţă în vânzări pe un post 
similar. Cei interesaţi vor trimite CV 
la 476759 sau sn_galati@yahoo.com. 
(9711774)
lContracte de muncă, fără comision, 
Anglia, Spania, Italia, Franţa, califica‑
ţi/necalificaţi construcţii, petrol/gaze, 
petrochimie, agricultură, horticul‑
tură, personal hotel/restaurant, me‑
najere/babysitter. Tel. 0213134382, 
0721822577, 0743522752. (MP)
lBingo Europa angajează ag. gardă, 
selecţia astăzi, la ora 12,00, la sediul 
firmei. (11/05/BC/541)
lSC PIACT CF ‑ SPIACT Galaţi SA anga‑
jează: director economic ‑ studii supe‑
rioare de specialitate, vechime minim 
5 ani în domeniu; sudor autogen, lăcă‑
tuş. Curriculum Vitae se primesc la fax 
460062, 460021 sau la sediul societăţii 
din str. Moruzzi nr. 19. (11/05/ext. 37)
lFii reprezentant Avon, vino în echi‑
pa mea şi vei avea tot ce ai dorit: 
bani, carieră şi prieteni noi. Telefon 
0745329370. (007483)
lAngajez muncitori necalificaţi lucră‑
ri construcţii, str. Cristofor Columb nr. 
32. (9711838)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga‑
jează lăcătuşi, sudor electric şi auto‑
gen. Relaţii la tel. 448013. (9711839)
lUnioncasa angajează faianţari, 3 
posturi cat. V‑VI. Telefon 453638. 
(9711762)

lAngajăm ospătari pentru restaurant. 
Telefon 318953. (008463)
lCocători covrigi cu experienţă. 
0742037150. (007442)
lAngajez tâmplar binale, cartierul 
nou, str. Sulfinei nr. 2. Telefon 422357. 
(007443)
lSC angajează tâmplari, zugra‑
vi, zidari, muncitori necalificaţi, 
salarii motivante. Tel. 474327, 
0740907397. (9711760)
lSocietate comercială angajează 
draglinist în zona Arad, asigurăm 
cazare. Relaţii la tel. 0744604025. 
(11/05/MR/03)
lAngajăm inspector personal cu ex‑
perienţă, vizavi Autogară. (9711708)
lAngajăm persoane cu sau fără ex‑
perienţă în vederea desfăşurării de 
activităţi publicitare, salariu atractiv. 
Relaţii: 0746520520, 0723424684. 
(9711773)
lAngajăm vânzător patiserie 
fast‑food. Telefon 0745630094. 
(007522)
lAngajăm reprezentant vânză‑
ri pentru reţea distribuţie butelii 
GPL uz casnic. CV la fax 496346. 
(9711778)
lOferim serviciu în Spania. 
0034677663850. (008949)
lAngajăm coafeză, cosmeticiană, ma‑
nichiuristă. Telefon 438522. (007520)
lAngajăm maistru construcţii civile, 
dulgher, zidar, zugrav, montator rigips, 
fierar betonist. Telefon 0742884075; 

Angajez tâmplar şi dulgheri, str. 
Tecuci 137. (9711803)

Societatea comercială SC Firogal 
SRL angajează: lăcătuşi navali, 
vopsitori navali. Relaţii la tel. 
307657. (11/05/ext.47)

Societatea comercială SC Firogal 
SRL angajează: mecanic auto, 
motostivuitorist. Relaţii la tel. 
477522. (11/05/ext.47)

Angajăm vânzătoare cu experien‑
ţă pentru magazin alimentar. CV la 
fax nr. 456603. (9711663)

Angajăm şofer profesionist cu ex‑
perienţă minim 5 ani. CV la fax nr. 
456603. (9711663)

Firmă naţională de distribuţie elec‑
trice, electrocasnice şi IT angajează 
şef magazin, vânzător‑prezentator 
produse electrice, vânzător‑pre‑
zentator produse electrocasnice, 
vânzător‑prezentator produse IT. 
Cerinţe: studii superioare, expe‑
rienţă, seriozitate, oferim salari‑
zare atractivă. CV‑urile se trimit la 
fax 0234514421, tel. 0234514420, 
e‑mail www.luvi@artelecom.net 
(9711562)

SC angajează personal calificat căi 
ferate, picher, şef echipă, meseriaşi 
cale I, meseriaşi cale II, sudori elec‑
tric şi autogen. Telefon 477470. 
(9711574)

Angajăm casieră casă schimb va‑
lutar. CV‑urile se depun la recepţia 
Hotel Turist, situat în Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 2. Interviul va avea 
loc marţi, 8.11.2005, ora 16,00. 
Informaţii la tel. 328277. (9711643)

Firma President angajează vân‑
zătoare pentru magazinele din 
Micro 18 şi Modern. Condiţii: 
studii medii, preferabil experi‑
enţă, disponibilitate pentru un 
program flexibil. Prezentaţi CV 
+ foto la magazinul President 
din Micro 18. (9711872)

Crido Kids angajează vânză‑
toare şi gestionare pentru 
magazine destinate copiilor 
(îmbrăcăminte şi încălţăminte) 
în complex comercial Modern. 
Rugăm CV (eventual şi foto) la 
fax 0212101586 sau e‑mail in‑
fo@cridokids.ro (9711871)Ar
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cu durere şi multe lacrimi în 
suflet ne despărţim de buna şi 
draga noastră mamă şi soţie 
FELICIA CERCELARU. 

Înmormântarea are loc astăzi, 
7.11.2005, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu s‑o odih
nească în pace. Genoveva şi 
Gigi. (008941)

Cu sufletele îndurerate anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpului 
nostru soţ, părinte şi bunic 

CORDONEANU ŞTEFAN. Cerul 
şi‑a deschis porţile să primească 
un suflet nobil şi bun în diminea‑
ţa zilei de sâmbătă, 5 noiembrie. 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace! Înmormântarea va avea loc  
astăzi, la Cimitirul din localitatea 
Mihail Kogălniceanu, ora 11,30. 
Soţia, fiii şi nepoţii.

Cu durere  în suflet aduc un pios 
omagiu celui care a fost un bun 
părinte, 

ŞTEFAN CORDONEANU. În veci 
nicicând nu te voi uita, păstrân‑
du‑ţi amintirea. Fiul tău, Manea. 

Mulţumim tuturor celor care au 
fost alături de familia îndurera‑
tă la greaua pierdere suferită 
prin trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost LĂZĂRESCU ROMEO 
VALENTIN. Dumnezeu să‑l ier‑
te. Sorin şi Dana Lăzărescu. 
(007473)

ComemorãriDecese

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

ANUNŢ
Banca Comercială Română, Sucursala Traian Galaţi, anunţă 
vânzarea prin executor bancar la licitaţie publică, pentru 
acoperirea creanţelor debitorului S.C. CORA SRL, a următoarelor 
imobile din mun. Galaţi:
‑ ap. 3 cam. ‑ str. Constructorilor, bl. H2 	 ‑ 76.282 RON;
‑ ap. 1 cam. ‑ str. Tecuci, bl. N5 	 ‑ 42.242 RON;
‑ ap. 3 cam. ‑ cartier Mazepa II, 
   str. Brâncoveanu, bl. DL 2 	 ‑ 104.615 RON;
‑ ap. 3 cam. ‑ str. Braşov, bl. E8 	 ‑ 90.391 RON.

Vânzarea va avea loc la sediul BCR Suc. Traian Galaţi, str. Traian 
nr. 97, bl. A9, parter, mun. Galaţi, în data de 10.11.2005, începând 
cu ora 10,00. Informaţii suplimentare se pot obţine de la sediul 
băncii sau la tel. 0236.418815, interior 4.

Veteranii de război prevăzuţi în tabelul afişat la avizierul Primăriei 
municipiului Galaţi, din str. Fraternităţii nr. 1, au fost validaţi prin HCJ 
nr. 1509/20.09.2005 la anexa 39 despăgubiri în echivalent conform 
Legii nr. 44/1994 şi H.G. nr. 1301/2004.

Pentru ridicarea drepturilor băneşti ce vă revin, în valoare de 1564 
RON (15.640.000 lei), sunteţi invitaţi la sediul Primăriei municipiului 
Galaţi din str. Fraternităţii nr. 1 ‑ casierie, cu actul de identitate şi 
legitimaţia de veteran de război (pentru moştenitori, cu acte din care 
rezultă calitatea de moştenitor) în zilele de 9, 10 şi 11 noiembrie 
2005 între orele 9,00 ‑ 15,00.

Relaţii suplimentare se pot obţine la numărul de telefon 307733 
(sediul Primăriei municipiului Galaţi din str. Domnească nr. 38, serviciul 
Cadastru ‑ cam. 4 ).

7 ‑ 13 nov. 2005
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CHRISTIAN COMPANY ‑ LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON‑STOP! 320700, 0745781785, 
magazin vizavi McDonald’s. (11/
05/PC/01)

NOVOMATIC 461123, servicii fu‑
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (10/
05/BC/523)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans‑
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317367, 0740465005. 
(10.05IV119)

lCu multă durere şi regrete, sun‑
tem  alături de Genoveva şi Gigi, la 
greaua pierdere a celei care a fost 
FELICIA  CERCELARU, prietenă şi co‑
legă de suferinţă a familiei Tăchiţă. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace.
lCu adâncă durere şi regrete mă 
despart de fina şi prietena mea 
FELICIA CERCELARU. Dumnezeu  s‑o 
odihnească în pace!. Condoleanţe 
familiei. Lili Boerescu.
lFoştii colegi de serviciu sunt alături 
de Cercelaru Gheorghe în aceste mo‑
mente grele pricinuite de pierderea 
soţiei CERCELARU FELICIA. Sincere 
condoleanţe familiei. (007508)
lSuntem alături de prietenul nostru 
Zamfir Toader la greaua durere prici‑
nuită de încetarea din viaţă a celei mai 
dragi finţe cea care i‑a dat viaţă, l‑a 
crescut şi ocrotit cu dragoste ZAMFIR 
IOANA, 76 ani. Fie ca veşnic să se odih‑
nească în pace. Fam. Sîmpetru şi Iulia. 
(008965)
lAnunţăm cu durere în suflet dece‑
sul celei mai blânde fiinţe din lume 
SÎMPETRU ANETA. Este depusă la ca‑
pela Bisericii Sf. Vasile. Înmormântarea 
astăzi, ora 12,00 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(008975)

lRegretăm profund trecerea în ne‑
fiinţă a dnei PANAIT TINCUŢA şi trans‑
mitem familiei îndoliate Panait Victor 
şi George sincere condoleanţe. Familia 
Constantin. (008961) l6 luni de durere şi lacrimi ai lăsat în 

sufletele noastre de când moartea ne‑
miloasă te‑a răpit. N‑ai avut timp să ne 
spui niciun cuvânt

DUMITRA CODREANU. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Finul, Ciprian, 
cumnatul Marian şi cumnata Cati 
Codreanu. (008933)
lTriste amintiri la 2 ani de când naşul 
şi prietenul nostru 

PAUL ARMANDO a plecat în eternita‑
te. Dumnezeu să‑l odihnească. Familia 
Sîrbu. (008974)

Un an ai împlinit/ de când pe veci 
de noi te‑ai despărţit/ suflet blând 
şi cald care‑ai plecat/ şi‑n urmă nu 
te‑ai mai uitat. Atâta timp cât vom 
trăi, pe tine dragă naşă 

BRÂNZĂ GEORGETA te vom po‑
meni. Finii de cununie, fam. 
Potârniche. (008858)

Daniela şi Gicu, Vali şi Nicu, 
Elena şi Avram deplâng dis‑
pariţia prietenei 

FELICIA CERCELARU. 

Toată compasiunea pentru  
Genoveva şi Gigi!

Părinţii, surorile, fraţii, 
cumnaţii şi nepoţii cu ne‑
mărginită durere regretă 
dispariţia după o lungă şi 
grea suferinţă a celei mai 
iubite şi dragi 

TINCUŢA PANAIT 
(MARINICĂ). 

Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu s‑o odihneas‑
că. (008962)

l184 de zile înlăcrimate, pline de 
durere s‑au scurs de la trecerea în 
nefiinţă a unui om deosebit şi iubit, 
DUMITRA (MITREL) CODREANU, năs‑
cută BADIU. Cinstim cu evlavie această 
tristă comemorarea şi rămâi veşnic în 
inimile noastre cernite. Sărutăm mâna 
ta MITREL oriunde te‑ai afla. Familiile 
Badiu şi Codreanu. (008877)

lWeb designer (Macromedia Flash 
& Actionscript, Streaming & Editing 
Audio/Video, CD/DVD Multimedia) 
solicit angajare, colaborare. CV la 
adresa www.hanganuadrian.com/
CV. Telefon 0743951532. (008932)
lŞofer profesionist, atestate, experi‑
enţă TIR solicit angajare. 0743401962. 
(008895)
lŞofer cat. B doresc angajare. Telefon 
0742610952. (007311)
lŞofer B,C,D,E + atestate solicit 
angajare, colaborare. 0740341095. 
(007032)
lLăcătuş mecanic maşini şi utilaje 
16 ani vechime solicit angajare cu 
carte de muncă în condiţii avanta‑
joase. Tel. 0741499610. (008857)

Brutăria Monstart angajează mo‑
delator şi ambalator cu experien‑
ţă pentru produse de panificaţie. 
499705, 0742431877. (9711900)

SC Trefo SA Galaţi angajează pe pe‑
rioadă determinată o persoană ca‑
lificată  şi autorizată în meseria de 
sudor electric şi autogen. Cerinţe: 
calificare în domeniu, experienţă 
min. 2 ani. Persoanele interesate 
se vor prezenta la sediul societăţii 
cu carnetul de muncă în vederea 
selectării pe data de 7.11.2005, ora 
12,00. Relaţii la tel. 472301 int. 313. 
(11/085/CS/26)

Angajez tâmplari mobilă 
PAL, tâmplari binale, sala‑
rizare de la minim 175 E net 
la 8 ore. Se cere experienţă. 
Tel./fax 0236472685, 410300, 
0744781484, 0744554442. 
(9711707)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 7 noiembrie

FilmelaTV
7 noiembrie

ProgramTV
7 noiembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	   58 cm	 ‑   6 cm
Hârşova	 154 cm	 ‑   4 cm
Brăila  	 210 cm	 ‑   4 cm

GALAŢI 	 207 cm	 ‑  6 cm
Isaccea 	 163 cm	 ‑  7 cm
Tulcea 	 134 cm	 ‑  3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 6 noiembrie 2005

Viaþa Horoscop

7 noiembrie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie TV Galaþi

canal propriu

LocalTV
7 noiembrie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
4 ‑ 10 noiembrie  2005

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Express TV
canal propriu

ReŢETA zilei

- De ce eşti amărât?
- Păi, de la o vreme,  în toate oglinzile în 

care mă uit, par supărat.

[
- Nimeni nu trăieşte o veşnicie.
- Deşi eu sunt dispus să încerc.

[
- Îţi mai aminteşti de suferinţele iubi‑

rii?
- Mda! Dar, retroactiv, orice tragedie 

amoroasă devine vodevil.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în‑
registrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la noul sediu al 
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE CURSURI 
GRATUITE PENTRU ŞOMERI: adminis
trator reţea calculatoare; administrator 
imobile, agent pază şi control, acces 

ordine şi intervenţie, brutar-patiser-
preparator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, confec‑
ţioner tâmplărie din aluminiu şi mase 
plastice, cosmetică, dulgher, tâmplar, 
parchetar, evidenţă contabilă, fierar 
betonist  montator prefabricate, ins‑
pector resurse umane,  instalator în‑
călzire centrală,  limba engleză, lucră‑
tor în comerţ, lucrător social, măcelar, 
montator pereţi şi plafoane din gips 
carton, morar, operator calculatoare şi 

reţele, recepţioner distribuitor; sudor, 
zidar, pietrar tencuitor, maseur întreţi‑
nere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă vacante 
– 7.11.2005: administrator imobile; 
agent pază, control acces, ordine şi in‑
tervenţie; agent reclamă publicitară; 
agent turism (absolvent 2005); analist; 
barman; bucătar; casier încasator; coa‑
for; confecţioner asamblator articole 
din textile;  electrician întreţinere şi re‑
paraţii; electromecanic electroalimen‑

tare; fierar betonist; filator; frizer; insta‑
lator apă canal; lăcătuş  construcţii me‑
talice şi navale; manichiurist; montator 
pereţi plafoane gips carton;  muncitor 
necalificat pentru calificare la locul de 
muncă; operator calculator electronic 
şi reţele (absolvent 2005); ospătar; re‑
porter; şef serviciu marketing; şofer 
de autoturisme şi camionete; spălător 
vehicule; sudor electric; tehnoredac‑
tor; tinichigiu carosier; vânzător; zidar, 
roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

Ingrediente: 6 antricoate, 1 buc. 
morcov, 1 buc. dovlecel, 2-3 buc. co‑
nopidă, 1 dl ulei, 1 pahar vin, mărar, 
pătrunjel, cimbru, sare

Mod de preparare:
Antricoatele se spală, se zvântă 

puţin, se bat uşor cu ciocanul de şni‑
ţele, se sărează şi apoi se rumenesc 
pe o parte şi pe alta în ulei. Se aşază 
apoi într-o cratiţă sau tavă, se pun 2-3 
linguri de apă caldă şi se fierb pe foc 
10-15 minute, după care se dă vasul la 
cuptor. După ce s-a rumenit puţin se 
presară cimbrul, se stropeşte cu vin, 

se adaugă supa de carne sau apă şi se 
continuă fierberea până se frăgezesc 
antricoatele bine. Când sunt gata se 
scot şi se ţin la cald, acoperite, până se 
servesc. În sosul format se pune mai în‑
tâi morcovul tăiat rondele, apoi cono‑
pida desfăcută în bucheţele şi la urmă 
dovlecelul tăiat în rondele mai groase. 
După ce legumele au fiert se introduce 
vasul în cuptor pentru 10-15 minute.  
Când se serveşte, se aşază antricoate‑
le pe un platou, iar de jur-împrejur se 
pun legumele. Se decorează cu salată 
verde.

18,30 Obiectiv Express; 19,00 
Terminus Express; 20,00 Penalty 
- talk-show sportiv de Dan Pantea; 
21,00 Terminus Express - emisiune de 
Dorina Novac; 21,30 Obiectiv Express 
®; 22,00 Închiderea programului.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială (r); 10,00  
Prima pagină; 10,10 Câte-n lună şi-n 
stele;  10,30 În căutarea lui Hristos (r); 
11,00  Prim-plan; 11,05  Prima pagină; 
11,30  Retrospectiva Prim-plan (r); 
12,00  Cu băţu-n baltă (r); 12,30  Oraşul 
meu (r); 13,00  Prim-plan; 13,05  Prima 
pagină; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Movie Planet; 
14,50  Prima pagină; 15,00  Prim-plan; 
15,05  Predicatul săptămânii (r); 16,00  
Prim-plan; 16,05 Prima pagină; 16,20 
Cartea profului de română; 16,25 
Fără anestezie; (r); 17,00  Prim-plan; 
17,10 Guiness World of Records (pre‑
luare Prima); 18,00  Prim-plan; 18,05 
Emisiune D.W.; 18,30  Prim-plan; 
19,00  Oraşul meu; 19,30  Ediţie spe‑
cială; 20,00 Viaţa la bloc; 21,00 Cartea 
profului de română; 21,05 Ofensiv; 
22,00 Prim-plan;  22,30  Ediţie specia‑
lă (r); 23,00 Ora 7 dimineaţa (r).

Arşiţa 
(acţiune, SUA, 2002)
Pro TV, ora 20,15

Cu: Mark Dacascos, Rutger 
Hauer. Titlu original: Scorcher

După ce un dezastru nuclear 
pune în pericol tot globul, pre‑
şedintele Nelson îl cheamă pe 
colonelul Ryan Beckett (Mark 
Dacascos) să ia măsuri de urgenţă. 
Pământul începe să se încălzească, 
cutremure şi erupţii năprasnice 
zguduie lumea din temelii. Colonelul şi oamenii lui au la dispoziţie 
doar trei zile pentru a salva viaţa planetei. Şi, în plus, soarta fetei lui‑
pe care trebuie să o elibereze din mâinile lumii interlope.

Banii 
nu contează! 

(comedie, SUA, 1956)
Naţional TV, ora 0,30

Cu: Bob Hope, Katharine 
Hepburn. Titlu original: The 
Iron Petticoat

Deoarece în cadrul arma‑
tei ruse se fac discriminări, 
Vinka Kovelenko (Katharine 
Hepburn) se hotărăşte să de‑
zerteze. Atunci când ajunge în 

Londra, căpitanul Lockwood îi arată oraşul şi îi prezintă părţile favo‑
rabile ale capitalismului. Cei doi se îndrăgostesc, însă nu au binecu‑
vântarea KGB-ului.

Activităţi 
în noapte 
(acţiune-comedie, SUA, 

1985)
Antena 1,ora 0,00

Cu: Jeff Goldblum, Michelle 
Pfeiffer, Dan Aykroyd. Titlu 
original: Into the Night

Ed Okin are în permanenţă 
insomnii, soţia îl înşală, iar la 
serviciu totul este monoton. De 
profesie Okin este inginer aero‑
nautic, iar într-o noapte, pe când 
tocmai ajunsese în parcarea ae‑
roportului din Los Angeles, se 
trezeşte că o femeie extrem de 
frumoasă dă buzna în maşina lui. Câteva clipe mai târziu, pe urmele 
lor se află patru iranieni periculoşi care încearcă să-i ajungă. Aceştia 
sunt de fapt patru asasini plătiţi care vor să obţină de la frumoasa 
Diana (Michelle Pfeiffer) cele şase smaralde pe care aceasta le po‑
sedă. 

1810 - Se naşte  FERENK 
ERKELL (m.1893), compozitor, 
pianist, dirijor şi pedagog ma‑
ghiar, socotit întemeietorul 
operei naţionale maghiare. 

1849 - Încetează din viaţă 
EDGAR ALLAN POE (n. 1809), 
scriitor american.  

1867 - Se naşte MARIA 
SKLODOWSKA CURIE (m. 1934), 
chimistă, fiziciană, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (îm‑
preună cu soţul său) în 1903 şi 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
în anul 1911.

1869 - Se naşte TEODOR 
BĂLĂŞEL (m.1941), preot, fol‑
clorist, “c titorul folclorului ol‑
tenesc”

1881 - Se naşte PETER 
NEAGOE (m.1960), scriitor, pu‑
blicist.

1897 -  Se naşte DUMITRU 
CIUREZU (m.1978), poet, laureat 
cu Premiul “Dr. C. Păcurariu-
Bianu”, cu Premiul “I.Heliade 
Rădulescu” ale Academiei 
Române.

1908 - Se naşte la Tălpigi-
Negrileşti, jud. Galaţi, VASILE 
T. DONIGA (m.1987), folclorist.

1913 - Se naşte ALBERT 
CAMUS  (m. 1960), filosof, ro‑
mancier, dramaturg francez, 
laureat al Premiului Nobel pen‑
tru Literatură.

1914 - Se naşte Ion Bănuţă 
(m. 1986), poet. 

1917 - La Petrograd, pute‑
rea este preluată, în urma unei 
insurecţii, de către Partidul 
Bolşevic, condus de V.I. Lenin 
(eveniment cunoscut în istorie 
ca “Marea Revoluţie Socialistă   
din Octombrie”).

1918 [ Manifest al Marelui 
Sfat Naţional din Transilvania 
privind convocarea la 18 no‑
iembrie/1 decembrie a Marii 
Adunări Naţionale de la Alba 
Iulia.

 [ Încetează din viaţă MIHAI 
BURADA  (n. 1841), compozitor.

1923 - Se naşte PAUL 
GEORGESCU (m. 1989), critic lite‑
rar, prozator, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1964, 1967, 
1976), cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti (1973, 
1980), cu Premiul “Ion Creangă” 
al Academiei Române (1967).

1927  - Se  naşte MIHAI 
BERECHET  (m.1991), actor şi 
regizor la Teatrul Naţional din  
Bucureşti, interpret a peste 10 
roluri în film.

1938 - Se naşte ION BORODA, 
poet.

1940 - Se naşte DORINA 
LAZĂR, actriţă la Teatrul 
Giuleşti/Odeon, interpretă a 
peste 20 de roluri în film, pre‑
miată cu Premiul ACIN, în anul 
1982, pentru rolul din filmul 
“Angela merge mai departe”.

1942 - Se naşte MARIANA 
MIHUŢ, actriţă la Teatrul 
Bulandra, interpretă a circa 15 
roluri în film, premiată cu  pre‑
miul ACIN (1989) şi UCIN (1990) 
pentru rolurile din filmele “Cei 
care plătesc cu viaţa”, respectiv 
“De ce trag clopotele, Mitică?”

1944 - Încetează din viaţă 
(este executat într-o închisoare 
din Tokio)    RICHARD   SORGE  
(n. 1899), spion celebru.

1950  - Inaugurarea Teatrului 
de Operetă din Bucureşti (azi  
Teatrul Naţional de Operetă 
“Ion Dacian”).  

1954 - Se naşte KATIA NANU, 
poetă, prozatoare, eseistă, 
autoare de literatură pentru co‑
pii, publicistă, ziaristă.

1955 - Se naşte MIHAI 
BOGDAN MANDACHE, filosof şi 
eseist.  

1977 - Încetează din viaţă AL. 
DUMITRU PĂUŞEŞTI (n. 1909), 
publicist, traducător.

1983 -  Încetează din viaţă ION 
JALEA  (n.1987), pictor, membru 
al Academiei Române, laureat 
cu mai multe premii şi distinc‑
ţii,  între care Marele Premiu al 
Expoziţiei Internaţionale de la 
Paris (1937), cu Premiul Naţional 
pentru Sculptură. 

1994 - Se inaugurează, la 
Bucureşti, Biroul permanent (ce 
include şi Centrul de Informare 
şi Documentare) al Uniunii 
Europei Occidentale.

2001 - P.S. Casian sfinţeşte 
locul pentru zidirea Bisericii 
“Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe” din parohia 
Tuluceşti II - judeţul Galaţi.

7,00	 Jurnalul TVR
7,55	 Euro-dispecer
8,00	 Isabel, 
	 în căutarea 
	 iubirii (s)
8,55	 Prieteni la masă
9,30	 Teleshopping
10,00	 Surprize, surprize (r)
12,30	 Euro-dispecer
12,35	 Teleenciclopedia (r)
13,30	 Desene animate: 
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Pro Patria 
15,30	 Kronika
16,55	 Festivalul Naţional de 

Teatru I.L. Caragiale, 
Bucureşti, 2005

17,00	 Paradisuri terestre
18,00	 Sănătate pentru toţi!
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Prim-plan
21,00	 Iartă-mă!
22,30	 Cultura eco
	 cu Vasile Calofir
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Nocturne 
	 cu Marina Constantinescu
0,30	 Spionii (r)
	 cu Matthew MacFadyen, 

Jenny Agutter
1,30	 Cealaltă Românie (r)
	 cu Irina Păcurariu
2,20	 Jurnalul TVR (r)
3,30	 Prieteni la masă (r)
4,00	 Iartă-mă! (r)
5,30	 Cultura eco (r)
5,50	 Destine 
	 secrete (s)
6,40	 Teleshopping

7,00	 D'ale lui Mitică (r)
8,00	 Teleshopping
8,35	 CeZar şi tipar
9,00	 Minorităţi sub trei 

dictaturi (r)
9,30	 Poftă bună! (r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,40	 Pasiuni (s)
12,40	 Farmece (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Încurcăturile 
	 lui Zack (s)
15,00	 Împreună 
	 în Europa
16,00	 Zona de conflict
16,35	 Jurnalul TVR 
17,00	 Rebelii (s)
18,00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18,15	 Euro dicţionar
18,30	 Zestrea românilor
19,00	 Fotbal: Sahtior Doneţk 

- Dinamo Kiev
21,00	 Trăsniţii 
	 din Queens (s)
21,30	 Jurnalul TVR 
22,00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
22,15	 Încredere oarbă
	 (thriller, SUA, 1990), 
	 prima parte
	 cu Robert Urich
0,05	 Inspectorul 
	 Linley (s)
1,00	 Oala sub presiune (r)
2,30	 Litera stacojie (r)
	 (dramă, SUA, 1995)
	 cu Demi Moore
4,40	 Pasiuni (s/r)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Xena, 
	 prinţesa războinică (s/r)
11,15	 La servici (s/r)
12,15	 Bucătăria lui Radu (r)
	 cu Radu Anton Roman
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Zâmbete într-o pastilă
14,00	 Frumuseţe diabolică (r) 

(SF, Africa de Sud, 2003) cu 
Michael Shanks

16,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Arşiţa
	 (acţiune, SUA, 2002)
	 cu Mark Dacascos, John Rhys-

Davies
22,15	 La Bloc (s)
	 cu Emil Mitrache şi Dragoş 

Moştenescu
23,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45	 Dispăruţi fără urmă (s) 
	 cu Anthony LaPaglia, Poppy 

Montgomery
0,45	 Icstrim tivi
1,15	 Omul care aduce cartea (r) cu 

Dan C. Mihăilescu
1,30	 Ştirile PRO TV (r)
2,30	 Arşiţa (r) (acţiune, SUA, 2002) 

cu Mark Dacascos
4,30	 Parte de carte (r)
5,30	 Icstrim tivi (r)
6,00	 Teo (r) cu Teo Trandafir

6,30	 În gura presei
7,00	 Observator
	 cu Vlad Ionescu 
	 şi Simona Gherghe
8,00	 Canalul de ştiri
	 cu Constantin Trofin şi Ovidiu 

Uscat
10,00	 În gura presei (r)
10,30	 Concurs interactiv
12,15	 Dădaca (s)	
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Piaţa Divertis (r)
	 Divertisment
15,15	 Vivere - 
	 A trăi cu pasiune (s)
16,00	 Observator	
16,45	 Anastasia (s)
	 cu Elena Korikova, Petr 

Krasilov
17,45	 9595 - te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 O altă joacă de-a spionii
	 (aventuri, SUA, 2002)
	 cu Carla Cugino, Antonio 

Banderas
23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Activităţi în noapte
	 (acţiune - comedie, SUA, 

1985)
	 cu Michelle Pfeiffer, Dan 

Aykroyd
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)
4,00	 Vivere - A trăi cu pasiune (s)
4,30	 Anastasia (s/r)
5,30	 9595 - te învaţă ce să faci (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Sport, 
	 dietă şi o vedetă (r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,40	 Imagini extraordinare
9,40	 Sunset Beach (s) 
10,40	 Casa noastră
11,30	 Tele RON
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
14,10	 Teleshopping
16,05	 Garito (II)
16,05	 Dragoste 
	 şi putere (s/r)
16,45	 Oamenii vorbesc
	 cu Mădălina
17,25	 Trăsniţi 
	 în NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu 
	 şi Adrian Bucur
19,00	 Camera de râs
19,30	 Da sau nu
	 cu Virgil Ianţu
20,00	 Poliţia în acţiune
	 cu Christian Sabbagh
21,00	 Trădaţi în dragoste
	 cu Ernest
22,00	 Trăsniţi 
	 în NATO (s)	
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,15	 Pro Sport Show
	 cu Iulia Frăţilă şi Dorin 

Chioţea
1,00	 Focus (r)
	 cu Magda Vasiliu
2,00	 Guinness - Lumea 

recordurilor

6,00	 Al şaptelea cer (s/r)
	 cu Jessica Biel
6,45	 Fetele Gilmore (s/r)
8,00	 Acasă în bucătărie (r)
9,15	 Cristina Show. Invitată: 
	 Barbara Mori (r)
11,00	 Amazoana (s)
	 cu Sergio Goyri
12,00	 Valentina, 
	 grăsuţa mea 
	 frumoasă (s)
	 cu Natalia Streignard, Juan 

Pablo Raba
14,00	 Legături de familie (s)
	 cu Vera Fisher
15,15	 Micuţul Frijolito (s)
17,20	 Reţeta de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
18,05	 Vremea de Acasă
18,30	 Împotriva destinului (s) cu 

Marlene Favela
19,30	 Inocenţă furată (s)
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30	 Trupul dorit (s/r)
	 cu Andres Garcia
22,30	 De 3 x femeie 
	 cu Mihaela Tatu
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
1,00	 Lacrimi de iubire (s/r)
2,00	 De 3 x femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
3,15	 Legături de familie (s/r) cu 

Vera Fisher
4,15	 Amazoana (s)
	 cu Sergio Goyri, Karime 

Lozano
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
6,00	 Micuţul Frijolito (s/r)

9,25	 Declaraţia
	 (thriller, Canada, 2003)
11,25	 Micuţul Bell 2
	 (aventuri, Olanda, 2003)
13,15	 Cântăreaţa de cabaret
	 (dragoste, SUA, 2002)
14,50	 Prinţul William
	 (dramă, SUA, 2002)
16,15	 HBO Special: Kill Bill: Vol. 1
16,20	 Scooby-Doo 2: Monştrii 

dezlănţuiţi
	 (comedie, SUA, '04)
17,50	 HBO Special: Kill Bill: Vol. 2
17,55	 Charly
	 (dramă, SUA, 2002)
19,30	 Pe platourile de filmare
20,00	 Sora mea
	 (dramă, SUA, 2004)
	 cu C. Lloyd
21,25	 Star Trek: Nemesis
	 (SF, SUA, 2002)
	 cu Patrick Stewart
23,20	 Declaraţia (r)
	 (thriller, Canada, 2003)
	 cu Michael Caine
1,20	 Nici pro, nici contra
	 (thriller, Franţa, 2003)
	 cu Marie Gillian
3,10	 Pe platourile de filmare
3,45	 Prietenia
	 (dramă, SUA, 2002)

10,30	 În vizor (r)
11,00	 Timpul 
	 trecut (r)
12,05	 Concert 
	 de prânz 
13,00	 Ambasadorii (r)
13,30	 Curs 
	 de engleză 
14,00	 Performdance (r)
14,30	 Natura 
	 sălbatică
15,00	 Pop cultura
15,30	 Playback
16,00	 Identităţi 
16,30	 Furtuna 
	 secolului (II)
17,30	 Curs 
	 de engleză
18,00	 Născut 
	 la conac (s)
18,50	 Jurnal 
	 cultural
19,00	 Roata istoriei
20,00	 Trei culori: Alb
	 (dramă, coprod., '94)
	 cu Julie Delpy
21,30	 Eminescu
21,45	 Jurnal 
	 cultural 
22,00	 Istoria la prezent
23,00	 Musica da capo
0,00	 Jurnal cultural (r)
0,15	 Shogun (s/r)
1,05	 Concursul de canto 

Darclée (r)

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00 
6,50	 Trezeşte-te 
	 la Realitate
	 cu Cătălin Măruţă
10,00	 Realitatea 
	 de la 10,00 
11,00	 Deschide 
	 lumea!
	 cu Cosmin Prelipceanu
11,30	 Realitatea 
	 bursieră
	 cu Sorin Freciu
13,15	 Deschide lumea!
15,15	 Audienţă în direct
17,45	 Editorii 
	 Realităţii
18,45	 Realitatea zilei
	 cu R. Dumitrescu 
20,15	 100%
	 cu Robert Turcescu
21,00	 Realitatea de la 21,00
22,00	 Zece fix
	 cu Stelian Tănase
23,00	 Politică, 
	 frate!
	 cu Andrei Gheorghe
23,30	 Sport.Meteo
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00
1,15	 Realitatea bursieră 

Cafeaua şi maladia Parkinson
Cel puţin şase studii independente au confirmat o legătură între consumul 

de cafea şi prevenirea bolii Parkinson. Studiile arată că persoanele care consumă 
cafea în mod regulat au cu 60-80 la sută mai puţine riscuri de a dezvolta maladia 
Parkinson.

D.C.P.

Antricot de vacă cu legume 

Zeni

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  Prim-
plan; 22,45  Prim-plan.

Descoperiţi că în jurul dvs. 
circulă mai multe zvonuri de‑
cât de obicei. Vă enervează 
doar faptul că nu sunteţi la 
curent cu ele.

Nu faceţi decât să demon‑
straţi că atitudinea dvs. este 
una păguboasă. Încercaţi alt 
tip de abordare, asta nu are 
succes.

Sunteţi deschis(ă) exclusiv 
cu persoanele apropiate. Nu 
puteţi avea încredere în toţi 
cei cu care staţi de vorbă.

Nimeni nu ştie mai bine 
decât dvs. cât de mult vă im‑
plicaţi în activităţile casnice. 
Nu e vina dvs. dacă rezultate‑
le dispar repede.

Tot ceea ce faceţi este 
pentru subminarea autorităţii 
unei persoane care vă stă ca 
un ghimpe în coastă.

Renunţaţi să mai luaţi apă‑
rarea cuiva după ce observaţi 
că persoana respectivă nu în‑
cetează să facă greşeli.

Inteligenţa cu care acţio‑
naţi este evidentă, în primul 
rând prin rezultatele pe care 
le obţineţi. Totul curge în fa‑
voarea dvs.

Nu suportaţi să staţi prea 
mult timp în compania celor 
care nu vă înţeleg cu adevă‑
rat. De fapt, tânjiţi după cine‑
va anume.

Emoţiile dvs. sunt fireşti, 
mai ales acum, când puteţi 
pierde totul sau câştiga foarte 
mult dintr-o singură mişcare.

Sunteţi     prea    răbdă‑
tor (oare) şi cineva profită 
de această calitate a dvs. Fiţi 
puţin mai vigilent(ă), ca să nu 
aveţi de pierdut.

Sunteţi susţinut (ă) de 
persoana iubită, în toate de‑
mersurile dvs., iar această ati‑
tudine vă motivează în mod 
deosebit.

Dovediţi că aveţi şi alte 
preocupări în afara celor obiş‑
nuite. Era şi cazul, oamenii se 
plictisiseră.

Casandra

Central: Renăscut din cenuşă. Orele 14,30; 17,00; 19,30. 
Republica: Insula. Orele 14,30; 17,00; 19,30.
Ţiglina: Fanaticii fotbalului. Orele: 13,00, 15,00, 17,00, 19,00.Ar
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151	 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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T
V

m
a

n
ia

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei
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În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă pentru aceas‑
tă perioadă. Pe fondul unui cer par‑
ţial noros, vântul va sufla moderat, din 
sector nordic şi nord-estic, cu viteze 
de 5-15 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 12 şi 14°C, în timp 
ce minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 1 şi 3°C (informaţii preluate din 
surse on-line).

LA  O  ŞUETĂ
ORIZONTAL: 1) Juniori care iau startul la marş. 

2)Negru obişnuit cu traiul în junglă (pl.) – Primele 
două sunt la egalitate! 3) Dor de plecare la adân‑
ci bătrâneţi – Pentru început,e numai bine. 4) O 
serie de lucruri nemaipomenite - Înconjurate de 
ape. 5) Calificaţi la proba de strungărie – Trage la 
sanie ca un câine. 6) Nişte oameni prea plini de ei – 
Anonimii dintre noi. 7) Cu masca pe figură. 8) Aflate 
în capul uliţei! – Prinsă de deget. 9) Făcute din fuga 
calului – Baza unei coloane. 10)Arzător fără flacără 
– Învăţate cu bătaia, ca ţiganul cu scânteia.

VERTICAL: 1) Ridicate pentru siguranţa statu‑
lui – Gol marcat după o pătrundere în adâncime. 
2) Loc unde se fac sacrificii permanent, pentru ca 
treaba să meargă bine – Plătit la un spectacol de 
teatru. 3)Piaţă unde nu se găseşte, niciodată,nimic 
proaspăt – Topită la mijloc! 4) Eroul unor poveşti 
de adormit copiii – O scenă sângeroasă dintr-o dra‑
mă istorică. 5) Lovitură la cap! – Tratat cu picături 
contra pojarului. 6) Sunt cei mai mari la stână, după 

ciobani – Cu ăsta, da, faci o sfârâială la o adică. 7) 
Marcat la cap de trecerea anilor – Refrenul cosaşilor 
pe plaiuri oltene. 8) Una care o dă cotită pe pistă. 9) 
Ieşit câştigător a doua oară la urne – Oameni care 
nu au nimic de ascuns. 10)Termen pentru curăţenie 
generală.

Marius   GruiaDicţionar:ILA.

Sănătate într‑o ceaşcă

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 14/15 ale suplimentului „Altă viaţă - magazin”  
de sâmbătă
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: GNOSTICISM, LESTARE, OE, OFTICA, AUT,  SARLATANII, OTO, MISTIC, LAVA, OTI, U, 
AR, PANA, PL, LITERA, ALO, ITA ALUNIŞ, E, MECANICI.
RIME LA PĂTRAT: Orizontal: HOTAR, ARAT, AMATOR, UTI, MERE, ANTUM, ANI, TRIA, I, LINIE, Z, OD, IRATIONALI, E, ACLAMAT, 
I, ALA,   IACA, MIRI, O , RAT, NASCATOARE.  
TRIUNGHIUL MAGIC: Orizontal şi Vertical:  BILATERALE, ILARITATE, LATARETI, ARATARE, TIRANI, ETERI, RATE, ATI, LE, E.
ARITMOGRIF: Soluţia: Florin Piersic.
RECONSTITUIRE:  Soluţia: FLORIN RADU RĂDUCIOIU, RODION CĂMĂTARU, DORINEL MUNTEANU.
OBSESII: Orizontal:  D,N,C,M, CUM, S, COMEMORARE, IRIS, MATELOTI, ACARI, VISARE, ETIL,  DES, NU, STAR, SECAT, DARA, 
ETIC, SAC, P, TATA, LEAL, TISA, DORINŢE, MUCENIC, RECENTI, TRAIRE.  

Cocoşată la 
greu
Lăsat 
aiurea

Estivală
Bat 
succesul

Lecturare
Mănăstire 
la secret

Cutie 
din 
plastic!

Grandioşi
Candidă

Aflaţi pe 
moarte
Mecanica 
fluidelor

Bani de mică 
valoare
Bucălată

Ieşire de 
sub tipar

Lingurari
Copil de 
familie

Începe!
Bani ca 
la turci 
(inv.)

Seminţe de 
ricin!
Firav la 
trup!

Singură!
Supuşii 
şeicului

Ciobanul 
şef
Strânse la 
gât

Macagiu
Pune 
capăt unei 
înşiruiri

Semnul 
înmulţirii
Maşină din 
Maroc!

Cunună la 
mănăstire!
Casă de 
bătrâni

Anexat
Culese!

Crustaceu 
marin (pl.)
Unici!

A intra în 
opoziţie

O plasă 
de peşte

Impresii

Bomboane şi gloanţe.    Doi copii de 14 ani au 
fost grav răniţi de Halloween, în provincia Torino, după 
ce un bătrân la uşa căruia au bătut pentru a-i cere bom‑
boane a tras cu puşca asupra lor.  Copiii au fost transpor‑
taţi la spital, starea lor fiind gravă. Bătrânul a fost arestat 
pentru tentativă de omor. 

Jos fumatul!   Noi studii realizate de 
Universitatea din Michigan au arătat că fumatul slă-
beşte memoria şi diminuează inteligenţa, cu toate că 
dependenţii de nicotină au susţinut că ţigara îi ajută 
să se concentreze. Este vorba despre răul produs 
vaselor de sânge care alimentează creierul.

Tot de Halloween.  Animalele de la Grădina 
zoologică din Sydney au primit de Halloween dovleci 
sculptaţi în diferite forme. Indiferent dacă a fost vor-
ba de cimpanzei sau lei, locatarii grădinii zoologice 
s-au bucurat de darul primit.

Dar pentru cimpanzei

Complimente 
„piciorelnice”

Andrei Gheorghe a fă‑
cut un compliment la „Am 
o ştire pentru tine”. De fapt 
n-a fost tocmai o măgulire, 
ci un gest de apreciere: a 
votat „pentru” la întreba‑
rea dacă Elena Udrea este 
frumoasă sau nu! Şi ca să 
nu-şi iasă din „climatul 
personal” şi-a explicat op‑
ţiunea electorală: „La urâ‑
taniile care au fost până 
acum (la curtea preziden‑
ţială n.r.), asta măcar are 
două picioare”. Povestea 
asta cu picioarele fostului 
consilier prezidenţial îmi 
aminteşte de un banc. Iată-
l: Doi miriapozi admirau 
picioarele Sophiei Loren. 
<<Frumoase picioare>>, 
zice unul dintre miriapo‑
zi. <<Frumoase, dar cam 
puţine!>>, răspunde celă‑
lalt. E drept că picioarele 
Elenei Udrea nu au lipsit 
(în imaginile de acoperi‑
re ale televiziunilor) de la 
nici un eveniment la care a 
fost prezent şeful statului. 
Într-o gândire miriapodă, 
frumoase, dar duse... de la 
curtea lui Băsescu! [ La 
Acasă Tv, sâmbătă, totul s-
a învârtit în jurul „Păcatelor 
Evei”, noua telenovelă, şi, 
fireşte, al Oanei Zăvoranu. 
Oana Pellea nu mai pridi‑
dea cu laudele la adresa iu‑
bitei lui Pepe: „Are o capa‑
citate de muncă care înge‑
nunchează mulţi oameni”. 
Dacă evita cacofonia chiar 
că era un compliment! În 
schimb, Oana Zăvoranu 
ne asigura: „Pot să fac trei 
roluri într-unul, ca şam‑
ponul”. Suntem convinşi! 
Păcat că toate seamnă cu 
tine ca picăturile de apă! 
[  Daniel@ Gyorfi a decla‑
rat că a „debusolat puţin 
petrecerea la care erau in‑
vitaţi personalităţi”. Cum 
arată busola unei petre‑
ceri, nu ştim. Dar de când 
cântă manele, gramatica 
Danielei coadă de maimu‑
ţă devine tot mai şchioapă. 
Că veni vorba de primate, 
iată şi o întrebare pe mă‑
sură, ieşită tot din guriţa 
guristei: „Cum sunt eu ca 
animală? O maimuţă!”.  
Cine zice, ăla e. [ Pentru 
a „n”-sprezecea oară, Tv 
România de Mâine a pre‑
zentat filmul „Alo, aterizea‑
ză străbunica?”. Nu că aş 
avea ceva împotrivă să-i re‑
văd pe Sebastian Papaiani, 
Tamara Buciuceanu ori 
Ileana Stana Ionescu, dar 
deja am învăţat filmul pe 
de rost! Tot e bine că din 
când în când îl alternează 
cu „Pădureanca”. La aces‑
ta mai am ceva de repetat 
până când îl învăţ bine!

Ceaiul 
de sunătoare

Pentru administrare orală: se prepară ca infuzie: 
se introduce o doză (un plic) în 250 ml apă cloco‑
tită, se acoperă şi se lasă 10-15 minute. Se bea în‑
dulcit cu zahăr sau zaharină, câte 2-3 ceaiuri pe zi. 
Pentru folosire locală: Sunătoarea se prepară ca in‑
fuzie concentrată: se introduc 2-3 plicuri în 100 ml 
apă clocotită, se acoperă şi se lasă 10-15 minute. Se 
aplică pe piele sub formă de comprese sau cata‑
plasme sau se foloseşte sub formă de gargară.

Este folosit ca antiinflamator pentru mucoasa 
bronşică, genitourinară şi digestivă, antiulceros, 
antidiareic, coleretic şi colagog, antihipertensiv şi 
vasodilatator, antihemoragic, antihemoroidal, diu‑
retic, sedativ şi antidepresiv, analgezic. În aplicare 
locală pe piele sau mucoase acţionează calmant, 

antipruriginos, trofic şi protector în diferite leziuni 
cutanate - fisuri, escoriaţii, eritem solar, eritem fesi‑
er, arsuri superficiale limitate şi în diferite afecţiuni 
inflamatorii orofaringiene
Atenţionări: În ultimii ani au fost semnala‑

te interacţiuni ale sunătoarei cu diferite medica‑
mente: indinavir şi alte chimioterapeutice folosite 
pentru tratamentul infecţiei cu HIV (SIDA), ciclo
sporină, digoxină, teofilină, anticoagulante orale, 
contraceptive orale. Sunătoarea favorizează inac‑
tivarea în organism a acestor medicamente şi le 
poate scădea eficacitatea. Asocierea sunătoarei cu 
fluoxetina (şi posibil cu alte antidepresive) poate 
mări riscul efectelor nedorite. Asemenea interac‑
ţiuni sunt posibile şi pentru alte medicamente. În 
general, folosirea preparatelor de sunătoare trebu‑
ie evitată atunci când pacientul este sub tratament 
medicamentos.

G.C.

S-a dovedit că Metilpiridinia, un compus care se 
regăseşte aproape exclusiv în cafea, reduce riscul 
apariţiei cancerului de colon, rolul său fiind de a ac‑

tiva enzimele din sânge, protejând astfel împotriva 
cancerului de colon.

D.C.P.

Cafeaua şi cancerul de colon

Secole întregi s-a crezut că fe‑
meile sunt mai sensibile la durere 
decât bărbaţii. Un studiu, publi‑
cat în ediţia din octombrie a re‑
vistei societăţii ASPS (American 
Society of Plastic Surgeons), 
Plastic and Reconstructive 
Surgery, femeile într-adevăr sunt 
mai sensibile la durere, având în 
vedere că au mai mulţi receptori 
nervoşi, ceea ce le determină să 
simtă durerea mai intens.

„La ora actuală circa 15-20 la 
sută a populaţei americane su‑
feră de durere acută, 25-30 la 
sută suferind de durere croni‑
că”, spune dr. Bradon Wilhelmi, 
membru ASPS şi autorul studiu‑
lui. „87 la sută din cele 9,2 mi‑
lioane de proceduri chirurgicale 

cosmetice făcute în cursul anului 
trecut au fost realizate la femei. 
Posibilităţile noastre de a mini‑
maliza durerile postoperatorii au 
un impact semnificativ asupra 
rezultatelor noastre profesiona‑
le” a mai adăugat el.

Pentru că femeile deţin mai 
mulţi receptori nervoşi, ele au o 
experienţă a durerii mult mai pu‑
ternică decât bărbaţii. Conform 
studiului, femeile au în medie 34 
de fibre nervoase pe centimetrul 
pătrat la nivelul pielii faciale, în 
timp ce bărbaţii au doar 17 fibre 
nervoase, ceea ce explică tole‑
ranţa mai scăzută a durerii în 
rândul femeilor.

P.P. 

De ce sunt femeile
mai sensibile 
la durere?

Se diagnostichează un cancer
Conform estimărilor OMS, în lume, la fiecare nouă mi‑

nute o persoană este diagnosticată cu o formă de cancer. 
La noi în ţară există aproximativ 400.000 de bolnavi cu diferite forme de cancer, 
această cifră fiind în continuă creştere. Pentru ca tratamentul acestei afecţiuni să 
dea rezultate, diagnosticarea bolii trebuie să fie făcută din timp, importante fiind 
controalele regulate amănunţite, mai ales la persoanele care au avut în familie 
astfel de cazuri. Printre factorii implicaţi în favorizarea apariţiei unei boli maligne 
se numără, printre altele, poluarea aerului, stresul, tutunul şi alcoolul, razele ioni‑
zante, substanţele toxice, infecţiile virale, etc.

P.P. 

La fiecare 
nouă minute,
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Săptămâna 7 ‑ 13 noiembrie
Nr. 45

[ Proiectul noului statut al parlamentarilor zice că s‑ar da aju‑
tor de înmormântare de 2000 de euro. Era normal ca oamenii să 
se enerveze, că e prea mult, că hâr, că mâr… mare chestie… bine 
că sunt cinstiţi. Astfel şi‑ar vota diurna şi pentru lumea cealaltă. Iar 
ajutorul de înmormântare de 2000 de euro ar trebui dat în fiecare 
zi. Că parlamentarii mor în fiecare zi şi, când vin la serviciu, la 
Parlament, parcă sunt în Rai.

[ SRI zice că nu ascultă telefonul primului-ministru. În general, 
SRI nu‑l ascultă deloc pe Călin Popescu Tăriceanu. Poate invers.

[ Cică după meciurile bune ale Stelei în Cupele Europene, pe 
adresa clubului au început să vină oferte pentru jucători, că străinii 
chiar vor să cumpere stelişti, cu blazon sau fără. Se pare că Gigi 
Becali nu vrea să vândă fotbaliştii decât cu tot cu club. Chestia e 
că... cluburile străine nu prea ştiu cu cine ar trebui să negocieze ca 
să cumpere jucători din Ghencea. Cu Gigi Becali? Cu nepoţii lui 
Gigi Becali? Da’ dacă îl adoptă pe Bodu de la ANAF nu‑i aşa că 
Steaua rămâne în familie? Dacă nu‑l adoptă pe Bodu, poate cum‑
pără Gigi Becali ANAF-ul, ştim o chestie. Astea… deci cluburile 
străine cu cine negociază? Cu hectarele lui Gigi Becali? Cu putini‑
cile de brânză? Sau cu Maybachul lui Gigi?

[ Cu ocazia mazilirii lui Crăciunescu de la arbitri, că de aia i se 
spune Comitet Executiv, că execută, cel dat afară i‑a urat lui Mircea 
Sandu 30 de ani şi naşul s‑a supărat. Hai măi omule, ce eşti supără‑
cioasă mică, 30 de ani… fleac. Dacă eşti cuminte ieşi în 15, pentru 
bună purtare. În replică la aşa urare (de fapt, ce, 30 de ani ar în‑
semna că Mircea Sandu să aibe cam tot atâtea mandate câte a avut 
Ştefan cel Mare, nu‑i nimic nou), naşul l‑a înjurat pe Crăciunescu 
şi‑a spus că vrea să facă sex cu morţii lu’ mama lu’ arbitru. Cum 
ar veni, când Mircea Sandu se duce în cimitir să îngroape fotbalul 
românesc, găseşte morţii lu’ mama lu’ Ioan Crăciunescu şi face sex 
cu ei. Treaba lui. Da’ să nu le ia bijuteriile de pe oase, că intră şi la 
jefuire de morminte.

[ Bodu de la ANAF s‑a ţicnit – vrea să vândă vinul de la 
Panciu, că firma are datorii. Mesajul este clar pentru toţi datornicii. 
Ăştia nu pleacă, vin.

Programul 
festivalului
[ Astăzi, la ora 10,00, în 
sala Teatrului „Gulliver”, 
Teatrul „Prichindel” 
din Alba‑Iulia prezintă 
„Fetiţa cu chibrituri”. 
La ora 11,00, în sala 
Teatrului Dramatic, 
Teatrul „Bacovia” 
din Bacău vine cu 
„Neghiniţă”. 
La ora 16,00, Teatrul 
pentru copii şi tineret 
„Luceafărul” din Iaşi 
urcă pe scena Teatrului 
„Gulliver” cu „Un bilet la 
concert”.

Marţi - a treia 
zi de festival
[ Mâine, la ora 9,00, în 
sala Teatrului „Gulliver”, 
actorii Teatrului 
pentru Copii şi Tineret 
„Luceafărul” din Iaşi 
prezintă spectacolul 
„O rază de soare”. La 
ora 11,00, tot în sală la 
„Gulliver” va avea loc 
spectacolul studenţilor 
de la UNATC Bucureşti 
– „O rază de soare” şi 
„Scufiţa Roşie”.   
La ora 12,00, la Teatrul 
Dramatic, actorii 
Teatrului „Vasilache” din 
Botoşani vin în festival 
cu „Păcală în satul 
lui”, iar la ora 16,00, 
tot în sală la Dramatic, 
este rândul celor de la 
Teatrul Tineretului din 
Piatra Neamţ să prezinte 
„Pasărea de aur”. 

Angela Ribinciuc

Cei mai mici dintre specta‑
torii gălăţeni (şi nu numai 
ei!) aşteaptă cu bucurie, 

în fiecare toamnă, Festivalul 
„Gulliver” şi, implicit, întâlnirea 
cu personajele de poveste. Ieri 
a fost prima dintre cele cinci 
zile de maraton: la ora 10,00, 
Teatrul de Păpuşi a fost luat cu 
asalt de sutele de copii însoţiţi 
de părinţi sau bunici care au do‑
rit să nu lipsească la întâlnirea 
cu „Tom Degeţel”,  spectacolul 
cu care teatrul‑gazdă a deschis 
festivalul. 

Imnul festivalului – devenit 
celebru de acum – este cel care 
dă tonul la aplauze, la veselie, la 
întoarcerea în lumea copilăriei. 

Copiii - 
spectatori ce nu pot fi 
minţiţi

Stelian Stancu, directorul 
Teatrului „Gulliver” şi al fes‑
tivalului, Mircea Ghiţulescu, 
preşedintele juriului, şi Radu 
Iordănescu, realizator tv, mem‑
bru al juriului – au urcat pe 
scenă pentru a le spune „Bun 
venit la festival!” tuturor celor 
prezenţi în neîncăpătoarea sală 
a Teatrului de Păpuşi. Scriitorul 
şi criticul de teatru Mircea 
Ghiţulescu, un prieten de nă‑
dejde al teatrului gălăţean, 
le‑a spus celor mici: „Festivalul 
<<Gulliver>> a ajuns la cea de‑a 
13‑a ediţie, este mai mare decât 
mulţi dintre voi. El va continua 
să crească, la fel ca şi voi. Este 

un festival care a avut influenţă 
asupra generaţiilor de copii din 
Galaţi”. Apoi, preşedintele juri‑
ului şi‑a exprimat respectul faţă 
de cei care, cu tenacitate şi dă‑
ruire, organizează an de an acest 
festival: „Suntem în România, 
unde orice minune durează trei 
zile. Festivalul <<Gulliver>> a ţinut 
mult mai mult şi sperăm să ţină 
şi în continuare. Este de admirat 
şi pentru că Galaţiul este singu‑
rul loc din ţară unde se desfă‑
şoară, în fiecare an, un festival 
cu un asemenea profil”. Radu 
Iordănescu a amintit un lucru 
esenţial: „Important este că ni‑
ciodată copiii nu pot fi minţiţi. 
Ei sunt cei mai buni spectatori. 
Aduceţi‑i la teatru, aduceţi‑i la 
festival!”.

„Nu contează 
înălţimea, ci contează 
isteţimea”

„Tom Degeţel” a stârnit pri‑
mele aplauze şi primele reac‑
ţii ale copiilor: povestea lui 
P.J.Stahl, în adaptarea şi regia 
lui Daniel Stanciu, scenografia 
Deliei Ioaniu şi muzica lui Dan 
Bălan, a fost foarte bine primi‑
tă de public. Vrăjitorul Merlin 
(Eduard Şişu), înţeleptul Buf 
(Mircea Vâjâianu), Tom Degeţel 
(Elena Sterian) – care, datorită 
curajului său ajunge Cavaler 
al Regelui (rege interpretat de 
Stelian Stancu), Văcuţa (Mihai 
Susma) care de câte ori voia să‑l 
sărute îl înghiţea pe Tom – sunt 

personaje simpatice, pe care nu 
poţi să nu le îndrăgeşti. În distri‑
buţie îi mai regăsim pe Rodica 
Panu şi Aurelian Iorga (părinţii 
lui Tom), Luminiţa Stoianovici 
(Regina) şi Nicole Lungu. După 
spectacol, Iulia (4 ani), Diana 
(6 ani) şi Cezar Alexandru (de 
numai 3 ani) ne‑au spus că: „A 
fost frumos” şi că,  dacă ar fi să 
ia acasă unul dintre personaje, 
aceea ar fi Văcuţa (care semăna, 
întrucâtva, cu celebra Fulga!).  
„Nu contează înălţimea, ci con‑
tează isteţimea”, a fost princi‑
palul lucru pe care Tom Degeţel 
l‑a învăţat de la Văcuţă. Şi totu‑
şi, dacă ar fi fost cu o palmă mai 
înalt, micul Tom ar fi putut ajun‑
ge succesorul regelui la tron...

Una peste alta, festivalul a 

început bine: „Tom Degeţel 
este o poveste care se montea‑
ză mai rar pe scena teatrelor 
de păpuşi, e bine că Galaţiul a 
descoperit‑o, s‑a făcut şi un film 
de succes după  acest scenariu. 
Alegerea repertorială este foar‑
te bună, realizarea – în stilul 
lui Daniel Stanciu, de aseme‑
nea, este foarte bună, dacă ar 
vorbi şi actorii mai tare un pic, 
sau copiii – un pic mai încet, 
lucrurile ar merge bine”, ne‑a 
declarat după spectacol Mircea 
Ghiţulescu, căruia i‑a fost dor 
de copiii din Galaţi, de Teatrul 
„Gulliver” şi de directorul aces‑
tuia.

Angela Ribinciuc
Foto: Viorel Dudău       

Un text uşor 
mahmur, ca după 
ziua lui Traian 

Tom Degeţel

Mircea 
Ghiţulescu

[ Şi a fost prima zi

Festivalul „Gulliver”
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